
BIURO LEGISLACYJNE/ Materiał porównawczy 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

M A T E R I A Ł  P O R Ó W N AW C Z Y  

do  ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. 

o zmianie ustawy o podatku akcyzowym oraz ustawy – Prawo celne 

 

(druk nr 911 ) 

 

 

 

USTAWA z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2018 r. poz. 1114, 1039 i 

1356) 

Art. 2. 

1. Użyte w ustawie określenia oznaczają: 

1)    wyroby akcyzowe - wyroby energetyczne, energię elektryczną, napoje alkoholowe, 

wyroby tytoniowe, susz tytoniowy, płyn do papierosów elektronicznych oraz wyroby 

nowatorskie, określone w załączniku nr 1 do ustawy; 

1a)  wyroby węglowe - wyroby energetyczne, określone w poz. 19-21 załącznika nr 1 do 

ustawy; 

1b)  wyroby gazowe - wyroby energetyczne o kodach CN 2705 00 00, 2711 11 00, 2711 

21 00, 2711 29 00 i pozostałe paliwa opałowe, o których mowa w art. 89 ust. 1 pkt 15 

lit. b, z wyłączeniem wyrobów energetycznych o kodzie CN 2901 10 00; 

2)   terytorium kraju - terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

3)   terytorium państwa członkowskiego - terytorium państwa, do którego zgodnie z art. 

52 Traktatu o Unii Europejskiej oraz art. 349 i 355 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej mają zastosowanie te Traktaty, z wyłączeniem terytorium kraju, z tym 

że: 

a)  nie uznaje się za terytorium państwa członkowskiego: 

–  Wysp Kanaryjskich, z zastrzeżeniem ust. 2, 

–  francuskich terytoriów, o których mowa w art. 349 i art. 355 ust. 1 Traktatu o 

funkcjonowaniu Unii Europejskiej, z zastrzeżeniem ust. 3, 

–  Wysp Alandzkich, 

–  Wysp Normandzkich, 

–  terytoriów objętych zakresem art. 355 ust. 3 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej, 
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–  wyspy Helgoland, 

–  obszaru Buesingen, 

–  Ceuty, 

–  Melilli, 

–  Livigno, 

–  Campione d'Italia, 

–  włoskich wód jeziora Lugano, 

b)  przemieszczanie wyrobów akcyzowych: 

–  mające początek w Księstwie Monako lub z przeznaczeniem dla Księstwa Monako 

uznaje się za przemieszczanie mające początek w Republice Francuskiej lub z 

przeznaczeniem dla Republiki Francuskiej, 

–  mające początek w Jungholz i Mittelberg (Kleines Walsertal) lub z przeznaczeniem 

dla Jungholz i Mittelberg (Kleines Walsertal) uznaje się za przemieszczanie 

mające początek w Republice Federalnej Niemiec lub z przeznaczeniem dla 

Republiki Federalnej Niemiec, 

–  mające początek na wyspie Man lub z przeznaczeniem dla wyspy Man uznaje się za 

przemieszczanie mające początek w Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i 

Irlandii Północnej lub z przeznaczeniem dla Zjednoczonego Królestwa Wielkiej 

Brytanii i Irlandii Północnej, 

–  mające początek w San Marino lub z przeznaczeniem dla San Marino uznaje się za 

przemieszczanie mające początek w Republice Włoskiej lub z przeznaczeniem dla 

Republiki Włoskiej, 

–  mające początek w suwerennych strefach Zjednoczonego Królestwa Wielkiej 

Brytanii i Irlandii Północnej Akrotiri i Dhekelia lub z przeznaczeniem dla 

suwerennych stref Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej 

Akrotiri i Dhekelia uznaje się za przemieszczanie mające początek w Republice 

Cypryjskiej lub z przeznaczeniem dla Republiki Cypryjskiej; 

4)   terytorium Unii Europejskiej - terytorium kraju oraz terytoria państw członkowskich; 

5)   terytorium państwa trzeciego - terytorium inne niż terytorium Unii Europejskiej; 

6)   eksport - wywóz wyrobów akcyzowych lub samochodów osobowych z terytorium 

kraju poza terytorium Unii Europejskiej potwierdzony przez organ celny, o którym 

mowa w art. 221 ust. 2 lub art. 332 ust. 3-4 rozporządzenia wykonawczego Komisji 

(UE) 2015/2447 z dnia 24 listopada 2015 r. ustanawiającego szczegółowe zasady 
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wykonania niektórych przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) nr 952/2013 ustanawiającego unijny kodeks celny (Dz. Urz. UE L 343 z 

29.12.2015, str. 558, z późn. zm.), zwanego dalej "rozporządzeniem 2015/2447", na 

podstawie informacji uzyskanych od właściwego organu celnego stosownie do art. 

329 tego rozporządzenia; 

7)   import - przywóz: 

a)  samochodów osobowych z terytorium państwa trzeciego na terytorium kraju, 

b)  wyrobów akcyzowych z terytorium państwa trzeciego na terytorium kraju: 

–  jeżeli wyroby te z chwilą ich wprowadzenia na terytorium kraju nie zostaną objęte 

procedurą specjalną: tranzytu zewnętrznego, składowania celnego, wolnego 

obszaru celnego, odprawy czasowej lub uszlachetniania czynnego, a także nie 

zostaną objęte czasowym składowaniem, 

–  jeżeli zostało zakończone czasowe składowanie tych wyrobów lub została 

zamknięta procedura specjalna: tranzytu zewnętrznego, składowania celnego, 

wolnego obszaru celnego, odprawy czasowej lub uszlachetniania czynnego, którą 

wyroby te były objęte, i powstał dług celny; 

8)   dostawa wewnątrzwspólnotowa - przemieszczanie wyrobów akcyzowych lub 

samochodów osobowych z terytorium kraju na terytorium państwa członkowskiego; 

9)   nabycie wewnątrzwspólnotowe - przemieszczenie wyrobów akcyzowych lub 

samochodów osobowych z terytorium państwa członkowskiego na terytorium kraju; 

10)   skład podatkowy - miejsce, w którym określone wyroby akcyzowe są: produkowane, 

magazynowane, przeładowywane lub do którego wyroby te są wprowadzane, lub z 

którego są wyprowadzane - z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy; 

w przypadku składu podatkowego znajdującego się na terytorium kraju miejsce to jest 

określone w zezwoleniu wydanym przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego; 

11)  podmiot prowadzący skład podatkowy - podmiot, któremu wydano zezwolenie na 

prowadzenie składu podatkowego; 

12)  procedura zawieszenia poboru akcyzy - procedurę stosowaną podczas produkcji, 

magazynowania, przeładowywania i przemieszczania wyrobów akcyzowych, w 

trakcie której, gdy są spełnione warunki określone w przepisach niniejszej ustawy i 

aktów wykonawczych wydanych na jej podstawie, z obowiązku podatkowego nie 

powstaje zobowiązanie podatkowe; 



- 4 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

13)  zarejestrowany odbiorca - podmiot, któremu wydano zezwolenie na nabywanie 

wewnątrzwspólnotowe albo na jednorazowe nabycie wewnątrzwspólnotowe wyrobów 

akcyzowych wysłanych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, w 

ramach prowadzonej działalności gospodarczej, zwane dalej odpowiednio 

"zezwoleniem na nabywanie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca" 

albo "zezwoleniem na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako 

zarejestrowany odbiorca"; 

14)  (uchylony); 

14a)  zarejestrowany wysyłający - podmiot, któremu wydano zezwolenie na wysyłanie 

importowanych wyrobów akcyzowych z miejsca importu z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, w ramach prowadzonej działalności gospodarczej; 

15)  e-AD - elektroniczny administracyjny dokument, na podstawie którego przemieszcza 

się wyroby akcyzowe z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy; 

15a)  dokument zastępujący e-AD - dokument, na podstawie którego przemieszcza się 

wyroby akcyzowe z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, gdy 

System jest niedostępny, zawierający takie same dane jak e-AD; 

16)  uproszczony dokument towarzyszący - dokument, na podstawie którego 

przemieszcza się, w ramach dostawy wewnątrzwspólnotowej lub nabycia 

wewnątrzwspólnotowego, wyroby akcyzowe wymienione w załączniku nr 2 do 

ustawy, znajdujące się poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy, oraz alkohol 

etylowy całkowicie skażony środkami dopuszczonymi do skażania alkoholu 

etylowego na podstawie rozporządzenia Komisji (WE) nr 3199/93 z dnia 22 listopada 

1993 r. w sprawie wzajemnego uznawania procedur całkowitego skażania alkoholu 

etylowego do celów zwolnienia z podatku akcyzowego (Dz. Urz. WE L 288 z 

23.11.1993, str. 12, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 9, t. 1, 

str. 249, z późn. zm.); 

17)  znaki akcyzy - znaki, określone przez ministra właściwego do spraw finansów 

publicznych, służące do oznaczania wyrobów akcyzowych podlegających 

obowiązkowi oznaczania, obejmujące: 

a)  podatkowe znaki akcyzy, które są potwierdzeniem wpłaty kwoty stanowiącej 

wartość podatkowych znaków akcyzy, 
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b)  legalizacyjne znaki akcyzy, które są potwierdzeniem prawa podmiotu 

obowiązanego do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy, do 

przeznaczenia tych wyrobów do sprzedaży; 

18)   faktura - fakturę w rozumieniu przepisów o podatku od towarów i usług zawierającą 

dane nabywcy i jego adres oraz dane dotyczące ilości (liczby) i miary nabywanych 

wyrobów akcyzowych lub samochodów osobowych; 

[18a)   dokument dostawy - dokument, na podstawie którego przemieszcza się na 

terytorium kraju wyroby akcyzowe objęte zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie lub wyroby akcyzowe wymienione w załączniku nr 2 do ustawy, 

opodatkowane zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie;] 

<18b) e-DD – elektroniczny dokument, na podstawie którego przemieszcza się na 

terytorium kraju poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy wyroby akcyzowe 

objęte zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie lub wyroby 

akcyzowe wymienione w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowane zerową 

stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie; 

18c) dokument zastępujący e-DD – dokument, na podstawie którego przemieszcza się 

na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy wyroby 

akcyzowe objęte zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie lub 

wyroby akcyzowe wymienione w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowane 

zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, zawierający takie same 

dane jak e-DD, stosowany, gdy System jest niedostępny;> 

19)  nabywca końcowy - podmiot nabywający energię elektryczną, nieposiadający 

koncesji na wytwarzanie, przesyłanie, dystrybucję lub obrót energią elektryczną w 

rozumieniu przepisów ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (Dz. U. 

z 2018 r. poz. 755, 650, 685 i 771), z wyłączeniem: 

a)  spółki prowadzącej giełdę towarową w rozumieniu ustawy z dnia 26 października 

2000 r. o giełdach towarowych (Dz. U. z 2018 r. poz. 622, 685 i 771) nabywającej 

energię elektryczną z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 5 ust. 3a ustawy z 

dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych, 

b)  towarowych domów maklerskich i domów maklerskich w rozumieniu ustawy z 

dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych nabywających energię 

elektryczną z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 26 

października 2000 r. o giełdach towarowych lub nabywających energię elektryczną 



- 6 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

na rachunek dającego zlecenie na rynku regulowanym w rozumieniu ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi (Dz. U. z 2017 r. poz. 1768, 

z późn. zm.), 

c)  giełdowej izby rozrachunkowej, Krajowego Depozytu Papierów Wartościowych 

S.A. lub spółki, której Krajowy Depozyt przekazał wykonywanie czynności z 

zakresu zadań, o których mowa w art. 48 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 

obrocie instrumentami finansowymi, nabywających energię elektryczną z tytułu 

pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 2000 r. o 

giełdach towarowych, 

d)  spółki prowadzącej jednocześnie izbę rozliczeniową i izbę rozrachunkową w 

rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi 

nabywającej energię elektryczną z tytułu pełnienia funkcji, o której mowa w art. 

68a ust. 14 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi 

lub w celu rozliczenia i rozrachunku transakcji zawieranych na rynku 

regulowanym; 

19a)  finalny nabywca gazowy - podmiot, który: 

a)  nabywa na terytorium kraju, importuje lub nabywa wewnątrzwspólnotowo wyroby 

gazowe, lub 

b)  posiada uzyskane w sposób inny niż w drodze nabycia wyroby gazowe 

- niebędący pośredniczącym podmiotem gazowym; 

20)  ubytki wyrobów akcyzowych - wszelkie straty: 

[a)  wyrobów akcyzowych, określonych w załączniku nr 2 do ustawy, objętych stawką 

akcyzy inną niż stawka zerowa, powstałe podczas stosowania procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, z wyłączeniem strat powstałych podczas produkcji 

wyrobów energetycznych lub wyrobów tytoniowych,] 

<a) wyrobów akcyzowych określonych w załączniku nr 2 do ustawy, 

opodatkowanych stawką akcyzy inną niż stawka zerowa, powstałe podczas 

stosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy, z wyłączeniem strat 

powstałych podczas produkcji wyrobów energetycznych, piwa, wina, napojów 

fermentowanych, wyrobów pośrednich lub wyrobów tytoniowych,> 

b)  objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na przeznaczenie: 

–  napojów alkoholowych, 
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–  wyrobów energetycznych, z wyjątkiem wyrobów węglowych, przemieszczanych, a 

w przypadku podmiotu pośredniczącego, również magazynowanych, 

c)  wyrobów węglowych powstałe w trakcie ich przemieszczania na terytorium kraju 

w związku z wykonaniem czynności stanowiącej przedmiot opodatkowania 

akcyzą, 

d)   wyrobów akcyzowych niewymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, 

opodatkowanych stawką akcyzy inną niż stawka zerowa, powstałe podczas 

stosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy, z wyłączeniem strat powstałych 

podczas produkcji, 

e)   wyrobów akcyzowych określonych w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych 

zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, powstałe podczas: 

–  stosowania procedury zawieszenia poboru akcyzy, z wyłączeniem strat powstałych 

podczas produkcji, 

[–  przemieszczania poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy, na podstawie 

dokumentu dostawy;] 

<– przemieszczania poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy, na podstawie e-

DD albo dokumentu zastępującego e-DD;> 

21)  sprzedaż - czynność faktyczną lub prawną, w której wyniku dochodzi do 

przeniesienia posiadania lub własności przedmiotu sprzedaży na inny podmiot; 

22)  podmiot zużywający - podmiot: 

a)  mający miejsce zamieszkania, siedzibę lub miejsce prowadzenia działalności 

gospodarczej na terytorium kraju, który wyroby akcyzowe objęte zwolnieniem od 

akcyzy ze względu na ich przeznaczenie zużywa na cele uprawniające do 

zwolnienia, 

[b)  niemający miejsca zamieszkania, siedziby lub miejsca prowadzenia działalności 

gospodarczej na terytorium kraju, który odbiera nabyte wyroby energetyczne 

zwolnione od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, określone w art. 32 ust. 1 

pkt 1 i 2, bezpośrednio do zbiornika na stałe zamontowanego na statku 

powietrznym lub jednostce pływającej, jeżeli w dokumencie dostawy jest 

zidentyfikowany statek powietrzny lub jednostka pływająca, na które są 

dostarczane nabyte wyroby;] 

<b) niemający miejsca zamieszkania, siedziby lub miejsca prowadzenia 

działalności gospodarczej na terytorium kraju, który odbiera nabyte wyroby 
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energetyczne objęte zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, 

określone w art. 32 ust. 1 pkt 1 i 2, bezpośrednio do zbiornika na stałe 

zamontowanego na statku powietrznym lub jednostce pływającej;> 

<22a) zużywający podmiot gospodarczy – podmiot mający miejsce zamieszkania 

lub siedzibę na terytorium kraju lub przedsiębiorcę zagranicznego posiadającego 

oddział z siedzibą na terytorium kraju, utworzony na warunkach i zasadach 

określonych w ustawie z dnia 6 marca 2018 r. o zasadach uczestnictwa 

przedsiębiorców zagranicznych i innych osób zagranicznych w obrocie 

gospodarczym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. poz. 649 i 1293), 

którzy złożyli zgłoszenie rejestracyjne właściwemu naczelnikowi urzędu 

skarbowego i zużywają na terytorium kraju w ramach prowadzonej działalności 

gospodarczej wyroby akcyzowe wymienione w załączniku nr 2 do ustawy, 

opodatkowane zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, do celów 

uprawniających do zastosowania tej stawki akcyzy;> 

23)  podmiot pośredniczący - podmiot mający siedzibę lub miejsce zamieszkania na 

terytorium kraju, któremu wydano zezwolenie na prowadzenie działalności 

polegającej na dostarczaniu wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy 

ze względu na ich przeznaczenie ze składu podatkowego na terytorium kraju do 

podmiotu zużywającego, a w przypadku wyrobów akcyzowych, o których mowa w 

art. 32 ust. 1, pochodzących również bezpośrednio z importu; 

23a)  pośredniczący podmiot węglowy - podmiot mający siedzibę lub miejsce 

zamieszkania na terytorium kraju: 

a)  dokonujący sprzedaży, dostawy wewnątrzwspólnotowej, nabycia 

wewnątrzwspólnotowego, importu lub eksportu wyrobów węglowych, lub 

b)  używający wyrobów węglowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy i do 

celów nieobjętych zwolnieniem od akcyzy, lub 

c)  używający wyrobów węglowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy i do 

celów niepodlegających opodatkowaniu akcyzą 

- który pisemnie powiadomił właściwego naczelnika urzędu skarbowego o tej 

działalności;  

23b)   pośredniczący podmiot tytoniowy - podmiot posiadający miejsce zamieszkania lub 

siedzibę na terytorium kraju, przedsiębiorca zagraniczny posiadający oddział z 

siedzibą na terytorium kraju, utworzony na warunkach i zasadach określonych w 
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ustawie z dnia 6 marca 2018 r. o zasadach uczestnictwa przedsiębiorców 

zagranicznych i innych osób zagranicznych w obrocie gospodarczym na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. poz. 649), lub przedsiębiorca zagraniczny, który 

wyznaczył podmiot reprezentujący go na terytorium kraju, prowadzący działalność 

gospodarczą w zakresie suszu tytoniowego, który został wpisany do rejestru 

pośredniczących podmiotów tytoniowych; 

23c)  finalny nabywca węglowy - podmiot, który: 

a)  nabywa na terytorium kraju, importuje lub nabywa wewnątrzwspólnotowo wyroby 

węglowe, lub 

b)  posiada uzyskane w sposób inny niż w drodze nabycia wyroby węglowe 

- niebędący pośredniczącym podmiotem węglowym; 

23d)  pośredniczący podmiot gazowy - podmiot mający siedzibę lub miejsce zamieszkania 

na terytorium kraju lub posiadający koncesję na obrót gazem ziemnym na terytorium 

kraju: 

a)  dokonujący sprzedaży, dostawy wewnątrzwspólnotowej, nabycia 

wewnątrzwspólnotowego, importu lub eksportu wyrobów gazowych, lub 

b)  używający wyrobów gazowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy i do 

celów nieobjętych zwolnieniem od akcyzy, lub 

c)  używający wyrobów gazowych do celów objętych zwolnieniem od akcyzy i do 

celów objętych zerową stawką akcyzy, lub 

d)  będący spółką prowadzącą giełdę towarową w rozumieniu ustawy z dnia 26 

października 2000 r. o giełdach towarowych, nabywającą wyroby gazowe z tytułu 

pełnienia funkcji opisanej w art. 5 ust. 3a ustawy z dnia 26 października 2000 r. o 

giełdach towarowych, lub 

e)  będący towarowym domem maklerskim lub domem maklerskim w rozumieniu 

ustawy z dnia 26 października 2000 r. o giełdach towarowych, nabywającym 

wyroby gazowe z tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 26 

października 2000 r. o giełdach towarowych lub nabywającym wyroby gazowe na 

rachunek dającego zlecenie na rynku regulowanym w rozumieniu ustawy z dnia 29 

lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, lub 

f)  będący giełdową izbą rozrachunkową, Krajowym Depozytem Papierów 

Wartościowych S.A. lub spółką, której Krajowy Depozyt przekazał wykonywanie 

czynności z zakresu zadań, o których mowa w art. 48 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 
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2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi, nabywającymi wyroby gazowe z 

tytułu pełnienia funkcji opisanej w art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 2000 

r. o giełdach towarowych, lub 

g)  będący spółką prowadzącą jednocześnie izbę rozliczeniową i izbę rozrachunkową 

w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami 

finansowymi, nabywającą wyroby gazowe z tytułu pełnienia funkcji, o której 

mowa w art. 68a ust. 14 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami 

finansowymi, lub w celu rozliczenia i rozrachunku transakcji zawieranych na 

rynku regulowanym 

- który pisemnie powiadomił właściwego naczelnika urzędu skarbowego o tej 

działalności;  

24)   (uchylony); 

25)  miejsce importu - miejsce inne niż skład podatkowy, w którym znajdują się 

importowane wyroby akcyzowe w momencie dopuszczenia do obrotu w rozumieniu 

przepisów prawa celnego; 

[26)  System - krajowy system teleinformatyczny służący do obsługi przemieszczania 

wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, w 

szczególności do przesyłania e-AD, raportu odbioru i raportu wywozu, unieważnienia 

e-AD, zmiany miejsca przeznaczenia oraz zawiadomienia o zmianie miejsca 

przeznaczenia, o których mowa w rozporządzeniu Komisji (WE) nr 684/2009 z dnia 24 

lipca 2009 r. w sprawie wykonania dyrektywy Rady 2008/118/WE w odniesieniu do 

skomputeryzowanych procedur przemieszczania wyrobów akcyzowych w procedurze 

zawieszenia poboru akcyzy (Dz. Urz. UE L 197 z 29.07.2009, str. 24, z późn. zm.); 

27)  raport odbioru - raport składany za pośrednictwem Systemu stanowiący dowód, że 

przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia 

poboru akcyzy zostało zakończone; 

28)  dokument zastępujący raport odbioru - dokument zawierający takie same dane jak 

raport odbioru, stanowiący dowód, że przemieszczanie wyrobów akcyzowych z 

zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy zostało zakończone, stosowany, 

gdy System jest niedostępny;] 

<26) System – krajowy system teleinformatyczny służący do obsługi 

przemieszczania wyrobów akcyzowych: 
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a) z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, w szczególności do 

przesyłania e-AD, raportu odbioru i raportu wywozu, unieważnienia e-AD, 

zmiany miejsca przeznaczenia oraz zawiadomienia o zmianie miejsca 

przeznaczenia, o których mowa w rozporządzeniu Komisji (WE) nr 684/2009 

z dnia 24 lipca 2009 r. w sprawie wykonania dyrektywy Rady 2008/118/WE w 

odniesieniu do skomputeryzowanych procedur przemieszczania wyrobów 

akcyzowych w procedurze zawieszenia poboru akcyzy (Dz. Urz. UE L 197 z 

29.07.2009, str. 24, z późn. zm.), 

b) poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy, objętych zwolnieniem od akcyzy 

ze względu na ich przeznaczenie lub wymienionych w załączniku nr 2 do 

ustawy, opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie, w szczególności do przesyłania e-DD, raportu odbioru i 

raportu wywozu, unieważnienia e-DD, zmiany miejsca przeznaczenia oraz 

zawiadomienia o zmianie miejsca przeznaczenia; 

27) raport odbioru – raport składany za pośrednictwem Systemu, stanowiący dowód, 

że zostało zakończone przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem 

procedury zawieszenia poboru akcyzy albo przemieszczanie poza procedurą 

zawieszenia poboru akcyzy wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od 

akcyzy ze względu na ich przeznaczenie lub wyrobów akcyzowych wymienionych 

w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu 

na ich przeznaczenie; 

28) dokument zastępujący raport odbioru – dokument zawierający takie same dane 

jak raport odbioru, stanowiący dowód, że zostało zakończone przemieszczanie 

wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy 

albo przemieszczanie poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy wyrobów 

akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie lub 

wyrobów akcyzowych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, 

opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, 

stosowany, gdy System jest niedostępny;> 

29)  raport wywozu - raport składany za pośrednictwem Systemu stanowiący dowód, że w 

przypadku eksportu przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem 

procedury zawieszenia poboru akcyzy zostało zakończone; 
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30)  dokument zastępujący raport wywozu - dokument zawierający takie same dane jak 

raport wywozu, stanowiący dowód, że w przypadku eksportu przemieszczanie 

wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy zostało 

zakończone, stosowany, gdy System jest niedostępny; 

30a)   alternatywny dowód zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy - wydane 

przez właściwe organy podatkowe na terytorium kraju lub przez właściwe organy 

państwa członkowskiego potwierdzenie, że wysłane z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy wyroby akcyzowe zostały odebrane przez odbiorcę albo że 

zostały wyprowadzone poza terytorium Unii Europejskiej, zawierające w 

szczególności określenie rodzaju, ilości oraz kodów Nomenklatury Scalonej (CN) tych 

wyrobów, datę ich odbioru lub wyprowadzenia poza terytorium Unii Europejskiej, a 

także dane identyfikacyjne podmiotu, który wyroby te odebrał, albo oznaczenie 

organu celnego, który nadzorował ich wyprowadzenie poza terytorium Unii 

Europejskiej, wraz z danymi identyfikacyjnymi podmiotu, który dokonał ich eksportu; 

[31)  podmiot wysyłający - podmiot prowadzący skład podatkowy lub zarejestrowanego 

wysyłającego, którzy wysyłają wyroby akcyzowe z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy; 

32)  podmiot odbierający - podmiot prowadzący skład podatkowy, zarejestrowanego 

odbiorcę, nabywcę na terytorium państwa członkowskiego będącego podmiotem 

upoważnionym przez właściwe władze podatkowe tego państwa członkowskiego Unii 

Europejskiej do otrzymywania wyrobów akcyzowych w ramach procedury zawieszenia 

poboru akcyzy lub podmiot objęty zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1, 

do których są wysyłane wyroby akcyzowe z zastosowaniem procedury zawieszenia 

poboru akcyzy;] 

<31) podmiot wysyłający: 

a) podmiot prowadzący skład podatkowy lub zarejestrowanego wysyłającego, 

którzy wysyłają wyroby akcyzowe z zastosowaniem procedury zawieszenia 

poboru akcyzy, 

b) podmiot prowadzący skład podatkowy lub podmiot pośredniczący, którzy 

wysyłają wyroby akcyzowe przemieszczane poza procedurą zawieszenia 

poboru akcyzy z użyciem Systemu, przy czym za podmiot wysyłający uznaje 

się podmiot prowadzący skład podatkowy lub podmiot pośredniczący również 

w przypadku, gdy wyroby takie są zwracane do składu podatkowego lub 
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podmiotu pośredniczącego przez podmiot zużywający albo przemieszczane do 

składu podatkowego przez zużywający podmiot gospodarczy, 

c) zarejestrowanego odbiorcę, który wysyła z użyciem Systemu poza procedurą 

zawieszenia poboru akcyzy wyroby akcyzowe, które nabył 

wewnątrzwspólnotowo z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 

akcyzy, do podmiotu zużywającego lub zużywającego podmiotu 

gospodarczego; 

32) podmiot odbierający: 

a) podmiot prowadzący skład podatkowy, zarejestrowanego odbiorcę, nabywcę 

na terytorium państwa członkowskiego będącego podmiotem upoważnionym 

przez właściwe władze podatkowe tego państwa członkowskiego Unii 

Europejskiej do otrzymywania wyrobów akcyzowych w ramach procedury 

zawieszenia poboru akcyzy lub podmiot objęty zwolnieniem od akcyzy 

wynikającym z art. 31 ust. 1, do których są wysyłane wyroby akcyzowe z 

zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, 

b) podmiot prowadzący skład podatkowy, podmiot pośredniczący, podmiot 

zużywający lub zużywający podmiot gospodarczy, do których są wysyłane 

poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy wyroby akcyzowe objęte 

zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie lub wyroby akcyzowe 

wymienione w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowane zerową stawką 

akcyzy ze względu na ich przeznaczenie;”; 

33)  procesy mineralogiczne - procesy sklasyfikowane w nomenklaturze NACE pod 

kodem DI 26 "produkcja produktów z pozostałych surowców niemetalicznych" w 

rozporządzeniu Rady (EWG) nr 3037/90 z dnia 9 października 1990 r. w sprawie 

statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej we Wspólnocie Europejskiej (Dz. 

Urz. UE L 293 z 24.10.1990, str. 1, z późn. zm.; Dz. Urz. UE Polskie wydanie 

specjalne, rozdz. 02, t. 04, str. 177, z późn. zm.); 

34)   papierosy elektroniczne - urządzenia jednorazowego albo wielokrotnego użytku 

służące do spożywania za pomocą ustnika pary powstającej z płynu do papierosów 

elektronicznych, wyposażone w szczególności w kartridże lub zbiorniki; 

35)   płyn do papierosów elektronicznych - roztwór przeznaczony do wykorzystania w 

papierosach elektronicznych, zarówno z nikotyną, jak i bez nikotyny, w tym bazę do 

tego roztworu zawierającą glikol lub glicerynę; 



- 14 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

36)   wyroby nowatorskie - wyroby będące: 

a)  mieszaniną, w której składzie znajduje się tytoń lub susz tytoniowy, 

b)  mieszaniną, o której mowa w lit. a, oraz zawierające odrębnie płyn do papierosów 

elektronicznych 

- inne niż wyroby, o których mowa w art. 98 ust. 1 i art. 99a ust. 1, które dostarczają 

aerozol bez spalania mieszaniny. 

2. W przypadku gdy zgodnie z art. 5 ust. 4 dyrektywy Rady 2008/118/WE z dnia 16 grudnia 

2008 r. w sprawie ogólnych zasad dotyczących podatku akcyzowego, uchylającej 

dyrektywę 92/12/EWG (Dz. Urz. UE L 9 z 14.01.2009, str. 12), Królestwo Hiszpanii 

złoży oświadczenie, że dyrektywa ta będzie miała zastosowanie na Wyspach 

Kanaryjskich, będą one uznawane za terytorium państwa członkowskiego. 

3. W przypadku gdy zgodnie z art. 5 ust. 5 dyrektywy Rady 2008/118/WE z dnia 16 grudnia 

2008 r. w sprawie ogólnych zasad dotyczących podatku akcyzowego, uchylającej 

dyrektywę 92/12/EWG (Dz. Urz. UE L 9 z 14.01.2009, str. 12, z późn. zm.) Republika 

Francuska złoży oświadczenie, że dyrektywa ta będzie miała zastosowanie we francuskich 

terytoriach, o których mowa w art. 349 i art. 355 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii 

Europejskiej, terytoria te będą uznawane za terytorium państwa członkowskiego. 

4. Minister właściwy do spraw finansów publicznych ogłosi, w drodze obwieszczenia, w 

Dzienniku Urzędowym Ministra Finansów, datę, od której Wyspy Kanaryjskie oraz 

francuskie terytoria, o których mowa w art. 349 i art. 355 ust. 1 Traktatu o 

funkcjonowaniu Unii Europejskiej, będą uznawane za terytorium państwa 

członkowskiego. 

Art. 8. 

1. Przedmiotem opodatkowania akcyzą jest: 

1)   produkcja wyrobów akcyzowych; 

2)   wprowadzenie wyrobów akcyzowych do składu podatkowego; 

3)   import wyrobów akcyzowych, z wyłączeniem importu wyrobów akcyzowych 

wysłanych następnie z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy z 

miejsca importu przez zarejestrowanego wysyłającego niebędącego importerem tych 

wyrobów; 

4)   nabycie wewnątrzwspólnotowe wyrobów akcyzowych, z wyłączeniem nabycia 

wewnątrzwspólnotowego dokonywanego do składu podatkowego; 
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4a)   nabycie wewnątrzwspólnotowe wyrobów akcyzowych innych niż określone w 

załączniku nr 2 do ustawy, objętych stawką akcyzy inną niż stawka zerowa, 

dokonywane do składu podatkowego w celu objęcia ich procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy, jeżeli wprowadzenie tych wyrobów do składu podatkowego nie nastąpiło; 

[5)   wyprowadzenie ze składu podatkowego, poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy, 

wyrobów akcyzowych niebędących własnością podmiotu prowadzącego ten skład 

podatkowy, z wyłączeniem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze 

względu na ich przeznaczenie, przez podmiot, o którym mowa w art. 13 ust. 3;] 

<5) wyprowadzenie ze składu podatkowego, poza procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy, wyrobów akcyzowych niebędących własnością podmiotu prowadzącego 

ten skład podatkowy, z wyłączeniem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem 

od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie oraz wyrobów akcyzowych 

wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych zerową stawką 

akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, przez podmiot, o którym mowa w art. 13 

ust. 3;> 

6)   wysłanie z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy importowanych 

wyrobów akcyzowych z miejsca importu przez zarejestrowanego wysyłającego 

niebędącego importerem tych wyrobów. 

2. Przedmiotem opodatkowania akcyzą jest również: 

1)   użycie wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie albo określoną stawką akcyzy związaną z ich przeznaczeniem, jeżeli 

ich użycie: 

a)  było niezgodne z przeznaczeniem uprawniającym do zwolnienia od akcyzy albo 

zastosowania tej stawki akcyzy lub 

b)  nastąpiło bez zachowania warunków uprawniających do zwolnienia od akcyzy albo 

zastosowania tej stawki akcyzy; 

2)   dostarczenie wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na 

ich przeznaczenie, jeżeli odbyło się ono bez zachowania warunków uprawniających 

do zastosowania zwolnienia od akcyzy; 

3)   sprzedaż wyrobów akcyzowych znajdujących się poza procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy, objętych określoną stawką akcyzy związaną z ich przeznaczeniem, jeżeli ich 

sprzedaż odbyła się bez zachowania warunków uprawniających do zastosowania tej 

stawki akcyzy; 
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4)    nabycie lub posiadanie wyrobów akcyzowych znajdujących się poza procedurą 

zawieszenia poboru akcyzy, jeżeli od tych wyrobów nie została zapłacona akcyza w 

należnej wysokości, a w wyniku kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo 

postępowania podatkowego nie ustalono, że podatek został zapłacony. 

3. Przedmiotem opodatkowania akcyzą są również ubytki wyrobów akcyzowych lub 

całkowite zniszczenie wyrobów akcyzowych, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 20. 

Wyrób uważa się za całkowicie zniszczony, gdy nie może już zostać wykorzystany jako 

wyrób akcyzowy. 

4. Przedmiotem opodatkowania akcyzą jest również zużycie: 

1)   wyrobów akcyzowych określonych w załączniku nr 2 do ustawy, o których mowa w 

art. 89 ust. 2, do produkcji innych wyrobów; 

2)   napojów alkoholowych, o których mowa w art. 32 ust. 4 pkt 2 i 3, przez podmiot 

zużywający. 

5. Przedmiotem opodatkowania akcyzą jest również sprzedaż lub oferowanie na sprzedaż 

papierosów lub tytoniu do palenia poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy, z 

odpłatnością powyżej maksymalnej ceny detalicznej, w tym w połączeniu z innym 

towarem lub usługą lub w połączeniu z przyznaniem nabywcy nieodpłatnej premii w 

postaci innych towarów lub usług, a w przypadku papierosów lub tytoniu do palenia 

oznaczonych jednocześnie podatkowymi oraz legalizacyjnymi znakami akcyzy, jeżeli 

odpłatność przekracza kwotę równą sumie maksymalnej ceny detalicznej i kwoty 1,30 zł, 

stanowiącej należność za legalizacyjne znaki akcyzy. 

6. Jeżeli w stosunku do wyrobu akcyzowego powstał obowiązek podatkowy w związku z 

wykonaniem jednej z czynności, o których mowa w ust. 1, to nie powstaje obowiązek 

podatkowy na podstawie innej czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą, jeżeli 

kwota akcyzy została, po zakończeniu procedury zawieszenia poboru akcyzy, określona 

lub zadeklarowana w należnej wysokości, chyba że przepisy ustawy stanowią inaczej. 

 

Art. 9b. 

1. W przypadku suszu tytoniowego przedmiotem opodatkowania akcyzą jest: 

1)    nabycie wewnątrzwspólnotowe suszu tytoniowego przez inny podmiot niż podmiot 

prowadzący skład podatkowy, który zużywa susz tytoniowy do produkcji wyrobów 

tytoniowych lub wyrobów nowatorskich, lub pośredniczący podmiot tytoniowy; 
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2)    sprzedaż suszu tytoniowego innemu podmiotowi niż podmiot prowadzący skład 

podatkowy, który zużywa susz tytoniowy do produkcji wyrobów tytoniowych lub 

wyrobów nowatorskich, lub pośredniczący podmiot tytoniowy, z wyłączeniem 

sprzedaży przez podmiot prowadzący skład podatkowy, grupę producentów suszu 

tytoniowego utworzoną na podstawie ustawy z dnia 15 września 2000 r. o grupach 

producentów rolnych i ich związkach oraz o zmianie innych ustaw (Dz. U. poz. 983, z 

późn. zm.), zwaną dalej "grupą producentów", oraz pośredniczący podmiot tytoniowy, 

którzy jednocześnie z tą sprzedażą dokonują dostawy wewnątrzwspólnotowej lub 

eksportu suszu tytoniowego; 

3)    import suszu tytoniowego przez inny podmiot niż podmiot prowadzący skład 

podatkowy, który zużywa susz tytoniowy do produkcji wyrobów tytoniowych lub 

wyrobów nowatorskich, lub pośredniczący podmiot tytoniowy; 

4)   zużycie suszu tytoniowego przez pośredniczący podmiot tytoniowy; 

5)    zużycie suszu tytoniowego przez podmiot prowadzący skład podatkowy do innych 

celów niż produkcja wyrobów tytoniowych lub wyrobów nowatorskich; 

6)    nabycie lub posiadanie suszu tytoniowego przez inny podmiot niż podmiot 

prowadzący skład podatkowy, który zużywa susz tytoniowy do produkcji wyrobów 

tytoniowych lub wyrobów nowatorskich, pośredniczący podmiot tytoniowy lub 

rolnika, który wyprodukował susz tytoniowy, jeżeli nie została od niego zapłacona 

akcyza w należnej wysokości i nie można ustalić podmiotu, który dokonał jego 

sprzedaży. 

2. Za sprzedaż uznaje się czynności, o których mowa w art. 9a ust. 2 pkt 1-8. 

2a. Sprzedaż suszu tytoniowego grupie producentów oraz nabycie lub posiadanie suszu 

tytoniowego przez grupę producentów nie podlega opodatkowaniu akcyzą pod 

warunkiem: 

1)   posiadania przez grupę producentów statusu podatnika podatku od towarów i usług; 

2)   zrzeszania przez grupę producentów wyłącznie producentów suszu tytoniowego; 

3)   nabywania przez grupę producentów suszu tytoniowego wyłącznie od zrzeszonych w 

niej członków i wyłącznie na podstawie umowy dostawy; 

4)   niekaralności osób, które zgodnie z aktem założycielskim są upoważnione do 

reprezentowania grupy producentów, za przestępstwo przeciwko wiarygodności 

dokumentów, przeciwko mieniu, przeciwko obrotowi gospodarczemu, przeciwko 

obrotowi pieniędzmi i papierami wartościowymi lub przestępstwo skarbowe. 
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3. Jeżeli w stosunku do suszu tytoniowego powstał obowiązek podatkowy w związku z 

wykonaniem jednej z czynności, o których mowa w ust. 1, to nie powstaje obowiązek 

podatkowy na podstawie innej czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą, jeżeli 

kwota akcyzy została określona lub zadeklarowana w należnej wysokości. 

4. W przypadku sprzedaży suszu tytoniowego, sprzedawca jest obowiązany ustalić, czy 

sprzedaje ten susz podmiotowi prowadzącemu skład podatkowy lub pośredniczącemu 

podmiotowi tytoniowemu. 

5. W sytuacji, o której mowa w ust. 4, sprzedawca suszu tytoniowego może zażądać od 

nabywcy przedstawienia zezwolenia na prowadzenie składu podatkowego albo decyzji o 

dokonaniu wpisu do rejestru, o której mowa w art. 20a ust. 4, a w razie odmowy ich 

przedstawienia przez nabywcę może odmówić sprzedaży suszu tytoniowego po cenie 

nieuwzględniającej akcyzy. 

6. Pośredniczący podmiot tytoniowy oraz [przedsiębiorca zagraniczny posiadający oddział z 

siedzibą na terytorium kraju] <podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego> 

przekazują Dyrektorowi Generalnemu Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 

informacje o masie suszu tytoniowego, wyrażonej w kilogramach, pochodzącego z 

poprzedniego roku zbiorów, łącznie oraz z podziałem na grupy odmian tytoniu, o których 

mowa w ust. 7 załącznika III do rozporządzenia wykonawczego Komisji (UE) 2017/1185 

z dnia 20 kwietnia 2017 r. ustanawiającego zasady stosowania rozporządzeń Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) nr 1307/2013 i (UE) nr 1308/2013 w odniesieniu do 

przekazywanych Komisji powiadomień o informacjach i dokumentach oraz 

zmieniającego i uchylającego niektóre rozporządzenia Komisji (Dz. Urz. UE L 171 z 

04.07.2017, str. 113), skupionego od producentów surowca tytoniowego, wraz z wykazem 

tych producentów, w terminie do dnia 30 czerwca każdego roku kalendarzowego. 

 

Art. 14. 

1. Organami podatkowymi właściwymi w zakresie akcyzy są naczelnik urzędu skarbowego, 

naczelnik urzędu celno-skarbowego i dyrektor izby administracji skarbowej, z 

zastrzeżeniem ust. 1b. 

1a. Organem podatkowym właściwym w zakresie WIA jest dyrektor izby administracji 

skarbowej. 
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1b. Naczelnik urzędu celno-skarbowego jest organem podatkowym właściwym w zakresie 

akcyzy z tytułu importu i eksportu, z wyłączeniem poboru, oraz w zakresie wydania 

decyzji w przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w wyniku kontroli celno-skarbowej. 

2. Zadania w zakresie akcyzy na terytorium kraju wykonują odpowiednio naczelnicy urzędów 

skarbowych, naczelnicy urzędów celno-skarbowych i dyrektorzy izb administracji 

skarbowych wyznaczeni przez ministra właściwego do spraw finansów publicznych. 

3. Właściwość miejscową naczelnika urzędu skarbowego, naczelnika urzędu celno-

skarbowego i dyrektora izby administracji skarbowej ustala się ze względu na miejsce 

wykonania czynności lub wystąpienia stanu faktycznego, podlegających opodatkowaniu 

akcyzą, z zastrzeżeniem ust. 3a-5b i 8-10. 

3a. Właściwymi w zakresie akcyzy z tytułu importu są naczelnik urzędu celno-skarbowego 

właściwy, na podstawie przepisów prawa celnego, do obliczenia i zaksięgowania kwoty 

należności celnych przywozowych wynikających z długu celnego i właściwy dla tego 

naczelnika dyrektor izby administracji skarbowej oraz naczelnik urzędu skarbowego, 

właściwy na podstawie przepisów prawa celnego, do poboru kwoty należności celnych 

przywozowych wynikających z długu celnego. 

4. Jeżeli czynności podlegające opodatkowaniu akcyzą są wykonywane lub stany faktyczne 

podlegające opodatkowaniu akcyzą występują na obszarze właściwości miejscowej 

dwóch lub więcej organów podatkowych, właściwość miejscową, z zastrzeżeniem ust. 4a-

5, ustala się dla: 

1)   osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej - ze 

względu na adres ich siedziby; 

2)   osób fizycznych - ze względu na adres ich zamieszkania. 

4a. W przypadku gdy czynności podlegające opodatkowaniu akcyzą są wykonywane lub 

stany faktyczne podlegające opodatkowaniu akcyzą występują na obszarze właściwości 

miejscowej dwóch lub więcej organów podatkowych, organem podatkowym właściwym 

miejscowo, z zastrzeżeniem ust. 3a, 5-6 i 9, może być jeden z tych organów, wybrany 

przez podatnika i wskazany w oświadczeniu złożonym do wybranego organu 

podatkowego oraz organu podatkowego właściwego dla podatnika zgodnie z ust. 4. 

4b. W przypadku złożenia oświadczenia, o którym mowa w ust. 4a, przez podatnika po 

rozpoczęciu działalności, organ podatkowy wskazany w oświadczeniu jest organem 

właściwym miejscowo począwszy od pierwszego dnia drugiego miesiąca następującego 

po miesiącu, w którym zostało złożone to oświadczenie. 
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4c. Jeżeli w okresie ostatnich 12 miesięcy, licząc od dnia wykonania na obszarze właściwości 

miejscowej organu podatkowego wybranego przez podatnika zgodnie z ust. 4a ostatniej 

czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą lub wystąpienia na tym obszarze 

ostatniego stanu faktycznego podlegającego opodatkowaniu akcyzą, podatnik ten nie 

wykonywał na tym obszarze takich czynności lub nie występowały w przypadku tego 

podatnika na tym obszarze takie stany faktyczne, podatnik jest obowiązany, w terminie 14 

dni od dnia upływu tego okresu, złożyć oświadczenie o niewykonywaniu na tym obszarze 

takich czynności lub o niewystępowaniu na tym obszarze takich stanów faktycznych. 

Oświadczenie składa się do organu podatkowego wybranego zgodnie z ust. 4a oraz 

organu podatkowego właściwego dla podatnika zgodnie z ust. 4. 

4d. W przypadku złożenia oświadczenia, o którym mowa w ust. 4c, właściwość miejscową 

ustala się ponownie zgodnie z ust. 3, 4 albo 4a. Przepis ust. 4b stosuje się odpowiednio. 

4e. Organ podatkowy wybrany przez podatnika zgodnie z ust. 4a, do którego w okresie 

ostatnich 12 miesięcy, licząc od dnia złożenia przez tego podatnika oświadczenia, o 

którym mowa w ust. 4a, lub od dnia złożenia przez niego do tego organu po raz ostatni 

deklaracji podatkowej, informacji lub innego dokumentu, których obowiązek złożenia 

wynika z ustawy, nie zostały przez tego podatnika złożone deklaracje podatkowe, 

informacje lub inne dokumenty, których obowiązek złożenia wynika z ustawy, ani 

oświadczenie, o którym mowa w ust. 4c, wzywa tego podatnika do złożenia, w terminie 

14 dni od dnia otrzymania wezwania: 

1)   informacji o wykonanych w tym okresie na obszarze właściwości miejscowej tego 

organu podatkowego czynnościach podlegających opodatkowaniu akcyzą lub o 

wystąpieniu w tym okresie na tym obszarze stanów faktycznych podlegających 

opodatkowaniu akcyzą albo 

2)   oświadczenia o niewykonywaniu w tym okresie na obszarze właściwości miejscowej 

tego organu podatkowego czynności podlegających opodatkowaniu akcyzą lub o 

niewystępowaniu w tym okresie na tym obszarze stanów faktycznych podlegających 

opodatkowaniu akcyzą. 

4f. W przypadku niezłożenia informacji albo oświadczenia, o których mowa w ust. 4e, albo 

złożenia przez podatnika oświadczenia, o którym mowa w ust. 4e pkt 2, właściwość 

miejscową ustala się zgodnie z ust. 3 albo 4 począwszy od pierwszego dnia drugiego 

miesiąca następującego po miesiącu, w którym upłynął termin do złożenia tej informacji 

albo tego oświadczenia albo w którym złożono oświadczenie, o którym mowa w ust. 4e 
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pkt 2. Właściwość ustalona zgodnie z ust. 3 albo 4 może zostać ponownie ustalona na 

podstawie ust. 4a. Przepis ust. 4b stosuje się odpowiednio. 

5. W sytuacjach: 

1)   ustalania norm dopuszczalnych ubytków wyrobów akcyzowych lub dopuszczalnych 

norm zużycia wyrobów akcyzowych, 

2)   przemieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia 

poboru akcyzy, 

3)    powiadamiania naczelnika urzędu skarbowego przez podmiot prowadzący skład 

podatkowy o zamiarze wyprowadzenia wyrobów akcyzowych ze składu podatkowego, 

4)   (uchylony) 

- właściwość miejscową ustala się ze względu na miejsce wykonywania czynności 

podlegających opodatkowaniu akcyzą lub występowania stanów faktycznych 

podlegających opodatkowaniu akcyzą, z którymi związane są czynności, o których 

mowa w pkt 1-3. 

5a. Właściwość miejscową organu podatkowego w sprawach odnotowania obciążenia lub 

zwolnienia zabezpieczenia generalnego z obciążenia ustala się ze względu na miejsce 

dokonania czynności lub wystąpienia stanu faktycznego, stanowiących podstawę do tego 

odnotowania. 

5b. W przypadku gdy zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty paliwowej, o 

której mowa w art. 37h ust. 1 ustawy z dnia 27 października 1994 r. o autostradach 

płatnych oraz o Krajowym Funduszu Drogowym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1057 oraz z 2018 

r. poz. 12 i 138), zwanej dalej "opłatą paliwową", wygasa na skutek zapłaty tego 

zobowiązania podatkowego lub tej opłaty paliwowej, organem właściwym do 

odnotowania zwolnienia zabezpieczenia generalnego z obciążenia jest naczelnik urzędu 

skarbowego, któremu podatnik składa deklarację podatkową. 

5c. Na wniosek podatnika zwolnienie zabezpieczenia generalnego z obciążenia na skutek 

zapłaty zobowiązania podatkowego lub zapłaty opłaty paliwowej może odnotować inny 

niż określony w ust. 5b naczelnik urzędu skarbowego, pod warunkiem że posiada on 

informację, że zobowiązanie podatkowe lub opłata paliwowa zostały zapłacone, lub 

podatnik przedstawi mu dokumenty potwierdzające dokonanie tej zapłaty. 

6. W przypadkach, o których mowa w ust. 4-4f, na wniosek właściwego naczelnika urzędu 

skarbowego lub właściwego dyrektora izby administracji skarbowej, określone we 

wniosku czynności: sprawdzające, kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej lub 
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postępowania podatkowego wykonuje odpowiednio naczelnik urzędu skarbowego, 

naczelnik urzędu celno-skarbowego lub dyrektor izby administracji skarbowej, na którego 

obszarze właściwości miejscowej są wykonywane czynności podlegające opodatkowaniu 

akcyzą lub występują stany faktyczne podlegające opodatkowaniu akcyzą. 

7. (uchylony). 

8. W przypadku osób fizycznych, które dokonują nabycia wewnątrzwspólnotowego, z 

wyjątkiem nabycia wewnątrzwspólnotowego w ramach prowadzonej działalności 

gospodarczej, organami podatkowymi właściwymi miejscowo są naczelnik urzędu 

skarbowego i dyrektor izby administracji skarbowej, właściwi ze względu na adres 

zamieszkania tych osób. 

<8a. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy, o 

którym mowa w art. 82 ust. 1, 2 i 2e, obliczonej i wykazanej w zgłoszeniu celnym lub 

określonej w wydanej przez naczelnika urzędu celno-skarbowego decyzji, są dla: 

1) osób fizycznych – naczelnik urzędu skarbowego właściwy w zakresie akcyzy ze 

względu na adres ich zamieszkania i właściwy dla tego naczelnika w zakresie 

akcyzy dyrektor izby administracji skarbowej; 

2) osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej – 

naczelnik urzędu skarbowego właściwy w zakresie akcyzy ze względu na adres 

ich siedziby i właściwy dla tego naczelnika w zakresie akcyzy dyrektor izby 

administracji skarbowej.> 

[9. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy, o którym 

mowa w art. 42 ust. 4 i 8 oraz art. 82 ust. 1, 2 i 2e, są naczelnik urzędu skarbowego, 

któremu została złożona deklaracja podatkowa dla tej akcyzy lub który wydał decyzję 

określającą wysokość tej akcyzy, i właściwy dla tego naczelnika w zakresie akcyzy 

dyrektor izby administracji skarbowej.] 

<9. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy, o 

którym mowa w art. 42 ust. 4 i 8, art. 46p ust. 1, art. 82 ust. 1, 2 i 2e oraz art. 89 ust. 

2f, są naczelnik urzędu skarbowego, któremu została złożona deklaracja podatkowa 

dla tej akcyzy lub który wydał decyzję określającą wysokość tej akcyzy, i właściwy 

dla tego naczelnika w zakresie akcyzy dyrektor izby administracji skarbowej.> 

9a. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego dokonuje wypłaty kwoty z tytułu zwrotu akcyzy 

na wniosek organu podatkowego, który określił wysokość kwoty zwrotu akcyzy. 
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10. Jeżeli nie można ustalić właściwości w sposób określony w ust. 3-5, 8 i 9, właściwym 

organem podatkowym jest Naczelnik Trzeciego Urzędu Skarbowego Warszawa-

Śródmieście w Warszawie i Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Warszawie. 

11. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia: 

1)    wykaz urzędów skarbowych i izb administracji skarbowej, których odpowiednio 

naczelnicy i dyrektorzy są właściwi do wykonywania zadań w zakresie akcyzy na 

terytorium kraju, oraz terytorialny zasięg ich działania, uwzględniając liczbę 

podatników prowadzących działalność na danym obszarze, 

2)    właściwy urząd skarbowy lub właściwe urzędy skarbowe, na których rachunek 

bankowy dokonuje się wpłaty kwot z tytułu zapłaty akcyzy, przedpłat akcyzy i wpłat 

dziennych oraz z których rachunku bankowego dokonuje się wypłaty kwot z tytułu 

zwrotu akcyzy, a także określi terytorialny zasięg ich działania w tym zakresie 

- uwzględniając potrzebę zapewnienia sprawnego poboru i zwrotu akcyzy. 

12. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wyznaczy, w drodze rozporządzenia, 

dyrektora lub dyrektorów izb administracji skarbowej właściwych do prowadzenia spraw, 

o których mowa w ust. 1a, oraz dyrektora izby administracji skarbowej właściwego do 

prowadzenia tych spraw jako organ odwoławczy, uwzględniając potrzebę sprawnego 

wykonywania zadań oraz zapewnienia jednolitości postępowania. 

13. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, 

wykaz dokumentów potwierdzających dokonanie zapłaty zobowiązania podatkowego i 

opłaty paliwowej, o których mowa w ust. 5c, uwzględniając konieczność zapewnienia 

właściwego stosowania zabezpieczenia akcyzowego. 

 

Art. 16. 

1. [Podmiot prowadzący działalność gospodarczą jest obowiązany, przed dniem wykonania 

pierwszej czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą lub pierwszej czynności z 

wykorzystaniem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie, złożyć zgłoszenie rejestracyjne właściwemu naczelnikowi urzędu 

skarbowego.] <Podmiot prowadzący działalność gospodarczą jest obowiązany, przed 

dniem wykonania pierwszej czynności podlegającej opodatkowaniu akcyzą lub 

pierwszej czynności z wykorzystaniem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem 

od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie lub wyrobów akcyzowych wymienionych 

w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na 
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ich przeznaczenie, złożyć zgłoszenie rejestracyjne właściwemu naczelnikowi urzędu 

skarbowego.> Obowiązek, o którym mowa w zdaniu poprzedzającym, ma zastosowanie 

również do podmiotu prowadzącego działalność gospodarczą, który dokonuje nabycia 

wewnątrzwspólnotowego alkoholu etylowego całkowicie skażonego środkiem 

skażającym dopuszczonym we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej 

lub dodatkowymi środkami skażającymi dopuszczonymi przez państwo członkowskie 

Unii Europejskiej, w którym skażenie następuje, na podstawie rozporządzenia Komisji 

(WE) nr 3199/93 z dnia 22 listopada 1993 r. w sprawie wzajemnego uznawania procedur 

całkowitego skażenia alkoholu etylowego do celów zwolnienia z podatku akcyzowego. 

[2. Zgłoszenie rejestracyjne powinno zawierać dane dotyczące tego podmiotu i prowadzonej 

przez niego działalności gospodarczej, w szczególności imię i nazwisko lub nazwę 

podmiotu, adres jego siedziby lub zamieszkania oraz określenie rodzaju prowadzonej 

działalności gospodarczej, a w przypadku działalności gospodarczej z użyciem wyrobów 

akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy - również adresy miejsc wykonywania 

działalności oraz określenie rodzaju i przewidywanej średniej miesięcznej ilości 

zużywanego wyrobu akcyzowego.] 

<2. Zgłoszenie rejestracyjne powinno zawierać dane dotyczące tego podmiotu i 

prowadzonej przez niego działalności gospodarczej, w szczególności imię i nazwisko 

lub nazwę podmiotu, adres jego siedziby lub zamieszkania oraz określenie rodzaju 

prowadzonej działalności gospodarczej, a w przypadku działalności gospodarczej z 

użyciem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie lub wyrobów akcyzowych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, 

opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie – również 

adresy miejsc wykonywania działalności oraz określenie rodzaju i przewidywanej 

średniej miesięcznej ilości zużywanego wyrobu akcyzowego.> 

3. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, bez zbędnej zwłoki, nie później niż w ciągu 7 dni 

od dnia przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego, pisemnie potwierdza jego przyjęcie. 

Potwierdzenie powinno zawierać dane dotyczące zarejestrowanego podmiotu i 

prowadzonej przez niego działalności gospodarczej w zakresie wyrobów akcyzowych, w 

szczególności imię i nazwisko lub nazwę podmiotu, adres jego zamieszkania lub siedziby, 

numer identyfikacji podatkowej (NIP) oraz określenie rodzaju wyrobów akcyzowych, w 

zakresie których prowadzi on działalność gospodarczą. 
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3a. Podmiot zamierzający prowadzić działalność gospodarczą jako pośredniczący podmiot 

węglowy lub pośredniczący podmiot gazowy, zamiast złożenia zgłoszenia 

rejestracyjnego, o którym mowa w ust. 1, jest obowiązany powiadomić o tym pisemnie 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego przed dniem rozpoczęcia tej działalności. 

Powiadomienie powinno zawierać dane dotyczące tego podmiotu i prowadzonej przez 

niego działalności gospodarczej, w szczególności imię i nazwisko lub nazwę podmiotu, 

adres zamieszkania lub adres jego siedziby, numer identyfikacji podatkowej (NIP) albo 

inny numer identyfikacyjny używany w państwie zamieszkania lub siedziby podmiotu 

oraz określenie rodzaju prowadzonej działalności gospodarczej. 

3b. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego bez zbędnej zwłoki pisemnie potwierdza 

przyjęcie powiadomienia o zamiarze rozpoczęcia działalności gospodarczej jako 

pośredniczący podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot gazowy. Potwierdzenie 

powinno zawierać dane, o których mowa w ust. 3a. 

3c. Minister właściwy do spraw finansów publicznych lub upoważniony przez niego organ 

publikuje, bez zbędnej zwłoki, na stronie podmiotowej Biuletynu Informacji Publicznej 

urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów publicznych aktualną listę 

pośredniczących podmiotów węglowych oraz pośredniczących podmiotów gazowych, 

obejmującą ich następujące dane: imię i nazwisko lub nazwę oraz adres zamieszkania, 

jeżeli jest on taki sam jak adres miejsca wykonywania działalności gospodarczej, lub 

adres siedziby, numer identyfikacji podatkowej (NIP) albo inny numer identyfikacyjny 

używany w państwie zamieszkania lub siedziby podmiotu oraz określenie rodzaju 

prowadzonej działalności gospodarczej. 

4. Jeżeli dane zawarte w zgłoszeniu rejestracyjnym lub powiadomieniu o zamiarze 

rozpoczęcia działalności gospodarczej jako pośredniczący podmiot węglowy lub 

pośredniczący podmiot gazowy ulegną zmianie, podmiot jest obowiązany zgłosić zmianę 

właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie 7 dni od dnia, w którym 

nastąpiła zmiana. 

4a. Pośredniczący podmiot węglowy oraz pośredniczący podmiot gazowy są obowiązane 

poinformować właściwego naczelnika urzędu skarbowego o zaprzestaniu prowadzenia 

działalności jako pośredniczący podmiot węglowy lub pośredniczący podmiot gazowy w 

terminie 7 dni od dnia, w którym zaprzestano prowadzenia działalności. 

5. (uchylony). 

6. (uchylony). 
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7. Przepisy ust. 1-4a nie mają zastosowania do podmiotów prowadzących działalność z 

użyciem wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie, niemających na terytorium kraju siedziby, miejsca zamieszkania albo 

miejsca prowadzenia działalności gospodarczej. 

7a. Przepis ust. 1 nie ma zastosowania do podmiotów produkujących energię elektryczną z 

generatorów o łącznej mocy nieprzekraczającej 1 MW, która nie jest dostarczana do 

instalacji połączonych i współpracujących ze sobą, służących do przesyłania tej energii, 

lecz jest zużywana przez ten podmiot, pod warunkiem że od wyrobów energetycznych 

wykorzystywanych do produkcji tej energii elektrycznej została zapłacona akcyza w 

należnej wysokości. 

8. (uchylony). 

Art. 30. 

1. Zwalnia się od akcyzy energię elektryczną wytwarzaną z odnawialnych źródeł energii, na 

podstawie dokumentu potwierdzającego umorzenie świadectwa pochodzenia energii, w 

rozumieniu przepisów prawa energetycznego lub przepisów ustawy z dnia 20 lutego 2015 

r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2017 r. poz. 1148, 1213 i 1593 oraz z 2018 r. 

poz. 9 i 650). 

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, stosuje się nie wcześniej niż z chwilą otrzymania 

dokumentu potwierdzającego umorzenie świadectwa pochodzenia energii, poprzez 

obniżenie akcyzy należnej od energii elektrycznej za najbliższe okresy rozliczeniowe. 

3. Zwalnia się od akcyzy ubytki wyrobów akcyzowych lub całkowite zniszczenie wyrobów 

akcyzowych, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 20, powstałe wskutek zdarzenia losowego 

lub siły wyższej, pod warunkiem że podatnik wykaże zaistnienie okoliczności 

uprawniających do zwolnienia. 

4. Zwalnia się od akcyzy ubytki wyrobów akcyzowych do wysokości: 

1)    ustalonej dla danego podmiotu przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego na 

podstawie art. 85 ust. 1 pkt 1 albo ust. 2 pkt 1 lit. a; 

2)   określonej w przepisach wydanych na podstawie art. 85 ust. 7. 

<4a. Zwalnia się od akcyzy ubytki wyrobów akcyzowych przekraczające normy 

dopuszczalnych ubytków, o których mowa w art. 85 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 pkt 1 lit. a, 

albo określone w przepisach wydanych na podstawie art. 85 ust. 7, do wysokości 

równej rzeczywistym stratom, jeżeli podmiot udowodni ich naturalny charakter 

wynikający z właściwości tych wyrobów.> 
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5. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 3 i 4, nie ma zastosowania w przypadku ubytków lub 

całkowitego zniszczenia wyrobów akcyzowych, wynikających z popełnienia przestępstwa 

przeciwko mieniu. 

6. Zwalnia się od akcyzy zużycie energii elektrycznej w procesie produkcji energii 

elektrycznej, jak również zużycie tej energii w celu podtrzymywania tych procesów 

produkcyjnych. 

7. Zwalnia się od akcyzy zużycie energii elektrycznej w procesie produkcji energii 

elektrycznej i ciepła w skojarzeniu. 

7a. Zwalnia się od akcyzy energię elektryczną wykorzystywaną: 

1)   do celów redukcji chemicznej; 

2)   w procesach elektrolitycznych; 

3)   w procesach metalurgicznych; 

4)   w procesach mineralogicznych. 

7b. Warunkiem zwolnienia, o którym mowa w ust. 7a, jest: 

1)   wykorzystywanie energii elektrycznej przez podmiot będący podatnikiem akcyzy od 

tej energii; 

2)    przekazywanie przez podmiot wykorzystujący energię elektryczną do właściwego 

naczelnika urzędu skarbowego, do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w 

którym podmiot wykorzystał energię elektryczną, oświadczenia o ilości wykorzystanej 

energii i sposobie jej wykorzystania. 

7c. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 7b pkt 2, powinno zawierać: 

1)   nazwę i adres siedziby podmiotu wykorzystującego energię elektryczną oraz jego 

numer identyfikacji podatkowej (NIP); 

2)   ilość wykorzystanej energii elektrycznej; 

3)   sposób wykorzystania energii elektrycznej; 

4)   datę i miejsce sporządzenia oświadczenia oraz czytelny podpis osoby składającej 

oświadczenie. 

8. Zwalnia się od akcyzy zużycie do celów żeglugi, w tym rejsy rybackie, energii elektrycznej 

wytwarzanej na statku. 

9. Zwalnia się od akcyzy alkohol etylowy: 

1)    całkowicie skażony: 
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a)  produkowany na terytorium kraju, nabywany wewnątrzwspólnotowo oraz 

importowany, jeżeli został całkowicie skażony środkiem skażającym 

dopuszczonym we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej, 

b)  nabywany wewnątrzwspólnotowo, jeżeli został całkowicie skażony dodatkowymi 

środkami skażającymi dopuszczonymi przez państwo członkowskie Unii 

Europejskiej, w którym skażenie następuje, 

c)  produkowany na terytorium kraju oraz importowany, jeżeli został całkowicie 

skażony dodatkowymi środkami skażającymi dopuszczonymi przez 

Rzeczpospolitą Polską 

-   na podstawie rozporządzenia Komisji (WE) nr 3199/93 z dnia 22 listopada 1993 r. 

w sprawie wzajemnego uznawania procedur całkowitego skażenia alkoholu 

etylowego do celów zwolnienia z podatku akcyzowego, w tym zawarty w 

wyrobach nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi; 

2)   zawarty w nabywanych wewnątrzwspólnotowo wyrobach nieprzeznaczonych do 

spożycia przez ludzi, skażony środkami skażającymi dopuszczonymi przez państwo 

członkowskie Unii Europejskiej pochodzenia wyrobu; 

3)   zawarty w importowanych wyrobach nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, 

skażony środkami skażającymi, o których mowa w art. 32 ust. 4 pkt 2; 

4)   zawarty w produktach leczniczych w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 6 września 

2001 r. - Prawo farmaceutyczne (Dz. U. z 2017 r. poz. 2211 oraz z 2018 r. poz. 650 i 

697); 

5)   zawarty w olejkach eterycznych lub mieszaninach substancji zapachowych, 

stosowanych do wytwarzania artykułów spożywczych i napojów bezalkoholowych o 

rzeczywistej objętościowej mocy alkoholu nieprzekraczającej 1,2% objętości; 

6)   zawarty w artykułach spożywczych lub półproduktach, o których mowa w art. 32 ust. 

4 pkt 3 lit. d. 

Art. 31a. 

1. Zwalnia się od akcyzy czynności podlegające opodatkowaniu, których przedmiotem są 

wyroby węglowe przeznaczone do celów opałowych: 

1)   w procesie produkcji energii elektrycznej; 

2)   w procesie produkcji wyrobów energetycznych; 

3)    przez gospodarstwo domowe, organ administracji publicznej, jednostkę Sił Zbrojnych 

Rzeczypospolitej Polskiej, podmiot systemu oświaty, o którym mowa w art. 2 ustawy 
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z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 59, 949 i 2203 

oraz z 2018 r. poz. 650), żłobek i klub dziecięcy, o których mowa w ustawie z dnia 4 

lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2018 r. poz. 603 i 650), 

podmiot leczniczy, o którym mowa w art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o 

działalności leczniczej (Dz. U. z 2018 r. poz. 160, 138 i 650), jednostkę organizacyjną 

pomocy społecznej, o której mowa w art. 6 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 

pomocy społecznej (Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 i 1985 oraz z 2018 r. poz. 650 i 700), 

organizacje, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 

działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2018 r. poz. 450, 650 i 

723); 

4)   do przewozu towarów i pasażerów koleją; 

5)   do łącznego wytwarzania ciepła i energii elektrycznej; 

6)   w pracach rolniczych, ogrodniczych, w hodowli ryb, oraz w leśnictwie; 

7)   w procesach mineralogicznych, elektrolitycznych i metalurgicznych oraz do redukcji 

chemicznej; 

8)    przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe, w którym 

wprowadzony został w życie system prowadzący do osiągania celów dotyczących 

ochrony środowiska lub do podwyższenia efektywności energetycznej; 

9)    (uchylony). 

2. Zwalnia się od akcyzy powstałe u finalnego nabywcy węglowego straty wyrobów 

węglowych, nabytych w ramach zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, jeżeli w wyniku 

kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatkowego nie 

ustalono, że nastąpiło użycie tych wyrobów do celów innych niż wskazane w ust. 1. 

3. Warunkiem zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, jest: 

[1)   w przypadku sprzedaży wyrobów węglowych na terytorium kraju finalnemu nabywcy 

węglowemu - wystawienie przez podmiot sprzedający wyroby węglowe dokumentu 

dostawy lub faktury, jeżeli określa ona pozycję CN wyrobów węglowych, ich ilość w 

kilogramach i ich przeznaczenie uprawniające do zwolnienia od akcyzy, oraz 

potwierdzenie podpisem nabycia tych wyrobów przez finalnego nabywcę węglowego; 

2)   w przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów węglowych przez finalnego 

nabywcę węglowego - udokumentowanie nabycia wewnątrzwspólnotowego fakturą 

wystawioną przez sprzedawcę wyrobów węglowych lub dokumentem dostawy 

potwierdzającym to nabycie i określającym przeznaczenie tych wyrobów; 
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3)   w przypadku importu wyrobów węglowych przez finalnego nabywcę węglowego - 

udokumentowanie importu dokumentami wymaganymi przez przepisy prawa celnego.] 

<1) w przypadku sprzedaży wyrobów węglowych na terytorium kraju finalnemu 

nabywcy węglowemu: 

a) wystawienie przez sprzedawcę wyrobów węglowych faktury albo 

b) sporządzenie przez sprzedawcę wyrobów węglowych listy finalnych nabywców 

węglowych uprawnionych do odbioru deputatu węglowego 

– oraz uzyskanie od finalnego nabywcy węglowego oświadczenia, że nabywane 

wyroby węglowe są przeznaczone do celów uprawniających do zwolnienia od 

akcyzy; 

2) w przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów węglowych przez finalnego 

nabywcę węglowego zużywającego wyroby węglowe przeznaczone do celów 

uprawniających do zwolnienia od akcyzy – udokumentowanie nabycia 

wewnątrzwspólnotowego dokumentem handlowym wystawionym przez sprzedawcę 

wyrobów węglowych i określającym przeznaczenie tych wyrobów; 

3) w przypadku importu wyrobów węglowych przez finalnego nabywcę węglowego 

zużywającego wyroby węglowe przeznaczone do celów uprawniających do 

zwolnienia od akcyzy – udokumentowanie importu dokumentami wymaganymi 

przez przepisy prawa celnego.> 

<3a. Faktura, o której mowa w ust. 3 pkt 1 lit. a, zawiera pozycję CN wyrobów 

węglowych oraz ich ilość wyrażoną w kilogramach. 

3b. Lista, o której mowa w ust. 3 pkt 1 lit. b, jest sporządzana za okresy kwartalne i 

zawiera: 

1) imię i nazwisko, 

2) numer dowodu osobistego lub nazwę i numer innego dokumentu stwierdzającego 

tożsamość, 

3) numer PESEL, jeżeli został nadany 

– finalnego nabywcy węglowego uprawnionego do odbioru deputatu węglowego. 

3c. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 3 pkt 1, zawiera: 

1) w przypadku nabywcy będącego: 

a) osobą prawną, jednostką organizacyjną niemającą osobowości prawnej oraz 

osobą fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą – nazwę, adres siedziby lub 

zamieszkania oraz numer identyfikacji podatkowej (NIP), 
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b) osobą fizyczną nieprowadzącą działalności gospodarczej – imię i nazwisko, adres 

zamieszkania, numer dowodu osobistego lub nazwę i numer innego dokumentu 

stwierdzającego tożsamość oraz numer PESEL, jeżeli został nadany; 

2) określenie ilości, rodzaju oraz przeznaczenia nabywanych wyrobów węglowych; 

3) datę i miejsce złożenia oświadczenia oraz czytelny podpis składającego oświadczenie. 

3d. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 3 pkt 1, dołącza się odpowiednio do faktury 

albo listy, o których mowa w tym przepisie. Oświadczenie może być złożone na 

wystawionej fakturze, jeżeli zostanie czytelnie podpisane. 

3e. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 3 pkt 1, może być zastąpione oświadczeniem 

złożonym w okresowej umowie zawartej między sprzedawcą a finalnym nabywcą 

węglowym, które wywiera skutek jedynie w stosunku do nabywanych wyrobów 

węglowych w ilości wynikającej z tej umowy, pod warunkiem potwierdzenia każdej 

sprzedaży tych wyrobów fakturą. 

3f. Dokumenty, o których mowa w ust. 3 pkt 1, oraz umowa, o której mowa w ust. 3e, 

powinny być przechowywane do celów kontroli przez okres 5 lat, licząc od końca 

roku kalendarzowego, w którym zostały sporządzone. 

3g. Osoby fizyczne nieprowadzące działalności gospodarczej, o których mowa w ust. 3c 

pkt 1 lit. b, są obowiązane do okazania sprzedawcy dokumentu, o którym mowa w 

tym przepisie, w celu potwierdzenia tożsamości.> 

[4. Podpis potwierdzający nabycie wyrobów węglowych przez finalnego nabywcę węglowego, 

o którym mowa w ust. 3 pkt 1, może zostać złożony: 

1)   na dokumencie dostawy lub fakturze, o których mowa w ust. 3 pkt 1, lub 

2)   w umowie zawartej pomiędzy sprzedawcą wyrobów węglowych a finalnym nabywcą 

węglowym.] 

[5. W przypadku zwrotu przez finalnego nabywcę węglowego wyrobów węglowych, nabytych 

w ramach zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, do podmiotu, który sprzedał mu te wyroby, 

zwrot tych wyrobów odbywa się na podstawie dokumentu dostawy lub faktury 

korygującej.] 

<5. Zwrot przez finalnego nabywcę węglowego wyrobów węglowych nabytych w ramach 

zwolnienia, o którym mowa w ust. 1, do pośredniczącego podmiotu węglowego, który 

sprzedał te wyroby, odbywa się na podstawie faktury korygującej.> 

6. (uchylony). 
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7. Przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe rozumie się podmiot, u 

którego udział zakupu wyrobów węglowych w wartości produkcji sprzedanej wynosi nie 

mniej niż 10% w roku poprzedzającym rok, w odniesieniu do którego jest ustalany 

procentowy udział. Zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe nie może być 

mniejszy niż zorganizowana część przedsiębiorstwa rozumiana jako organizacyjnie i 

finansowo wyodrębniony w istniejącym przedsiębiorstwie zespół składników 

materialnych i niematerialnych, w tym zobowiązania, przeznaczonych do realizacji 

określonych zadań gospodarczych, który zarazem mógłby stanowić niezależne 

przedsiębiorstwo samodzielnie realizujące te zadania. 

8. Przez zakład energochłonny wykorzystujący wyroby węglowe uznaje się także podmiot 

rozpoczynający działalność gospodarczą z wykorzystaniem wyrobów węglowych lub 

podmiot prowadzący działalność gospodarczą, który uruchamia nową instalację 

wykorzystującą wyroby węglowe, pod warunkiem złożenia właściwemu naczelnikowi 

urzędu skarbowego oświadczenia o planowanym osiągnięciu w pierwszym roku 

działalności procentowego udziału, o którym mowa w ust. 7. 

9. W przypadku nieosiągnięcia na koniec pierwszego roku działalności procentowego udziału, 

o którym mowa w ust. 7, podmiot określony w ust. 8 jest obowiązany do zapłaty w 

pierwszym kwartale kolejnego roku akcyzy od zużytych wyrobów węglowych, od których 

nie została zapłacona akcyza, wraz z odsetkami. 

 

Art. 31c. 

Za system prowadzący do osiągania celów dotyczących ochrony środowiska lub do 

podwyższenia efektywności energetycznej, o którym mowa w art. 31a ust. 1 pkt 8 i art. 31b 

ust. 1 pkt 5, uznaje się: 

1)   Europejski System Handlu Emisjami zgodny z ustawą z dnia 12 czerwca 2015 r. o 

systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych (Dz. U. z 2017 r. poz. 

568 i 1089 oraz z 2018 r. poz. 650) i przepisami wydanymi na podstawie art. 25 ust. 4 

i art. 29 ust. 1 tej ustawy; 

2)   system EMAS, o którym mowa w ustawie z dnia 15 lipca 2011 r. o krajowym 

systemie ekozarządzania i audytu (EMAS) (Dz. U. poz. 1060); 

[3)   uzyskiwanie i umarzanie świadectw efektywności energetycznej, o których mowa w 

ustawie z dnia 15 kwietnia 2011 r. o efektywności energetycznej (Dz. U. z 2015 r. poz. 

2167 i 2359 oraz z 2016 r. poz. 266 i 1250)
(2)

, przez podmioty obowiązane na 
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podstawie tej ustawy do uzyskania i przedstawienia do umorzenia świadectw 

efektywności energetycznej lub uiszczenia w zamian opłaty zastępczej;] 

<3) uzyskiwanie i umarzanie świadectw efektywności energetycznej, o których mowa 

w ustawie z dnia 20 maja 2016 r. o efektywności energetycznej (Dz. U. poz. 831 

oraz z 2018 r. poz. 650), przez podmioty obowiązane na podstawie tej ustawy do 

uzyskania i przedstawienia do umorzenia świadectw efektywności energetycznej 

lub uiszczenia w zamian opłaty zastępczej;> 

4)   system zarządzania środowiskowego potwierdzony przez niezależną i uprawnioną w 

tym zakresie jednostkę akredytującą [certyfikatem ISO 14001:2004] <certyfikatem 

ISO 14001>; 

5)   system zarządzania energią potwierdzony przez niezależną i uprawnioną w tym 

zakresie jednostkę akredytującą [certyfikatem ISO 50001:2011] <certyfikatem ISO 

50001>. 

Art. 32. 

1. Zwalnia się od akcyzy ze względu na przeznaczenie następujące wyroby akcyzowe: 

1)   używane do statków powietrznych: benzyny lotnicze o kodzie CN 2710 11 31, paliwo 

typu benzyny do silników odrzutowych o kodzie CN 2710 11 70 oraz paliwo do 

silników odrzutowych o kodzie CN 2710 19 21 lub oleje smarowe do silników 

lotniczych - w przypadkach, o których mowa w ust. 3, jeżeli są spełnione warunki, o 

których mowa w [ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>; 

2)   używane do celów żeglugi, włączając rejsy rybackie, wyroby energetyczne - w 

przypadkach, o których mowa w ust. 3, jeżeli są spełnione warunki, o których mowa w 

[ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>; 

3)   używane do celów opałowych, pozostałe węglowodory gazowe o kodach CN od 2711 

12 11 do 2711 19 00 - w przypadkach, o których mowa w ust. 3, jeżeli są spełnione 

warunki, o których mowa w [ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>; 

4)   używane do celów, o których mowa w art. 31b ust. 1, wyroby energetyczne o kodzie 

CN 2901 10 00 w przypadkach, o których mowa w ust. 3, jeżeli spełnione są warunki, 

o których mowa w [ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>; 

5)   używane do napędu stacjonarnych urządzeń w procesie łącznego wytwarzania ciepła i 

energii elektrycznej pozostałe węglowodory gazowe o kodach CN od 2711 12 11 do 

2711 19 00, w przypadkach, o których mowa w ust. 3, jeżeli spełnione są warunki, o 

których mowa w [ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>. 
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1a. Zwalnia się od akcyzy olej opałowy, inny niż określony w art. 90 ust. 1 pkt 1, 

wykorzystywany do prowadzenia prób zdawczych u producentów silników dla morskich 

jednostek pływających, w przypadkach o których mowa w ust. 3 pkt 1, 3, 4 lub 7, jeżeli są 

spełnione warunki, o których mowa w [ust. 5-13]. <ust. 5–6b, 12 i 13>. 

2. Zwolnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, nie stosuje się w przypadku prywatnych 

rejsów i prywatnych lotów o charakterze rekreacyjnym, za które uważa się użycie statku 

lub statku powietrznego przez jego właściciela lub inną osobę fizyczną, osobę prawną lub 

jednostkę organizacyjną niemającą osobowości prawnej, które korzystają z niego na 

podstawie umowy najmu lub umowy o podobnym charakterze, w celach innych niż 

gospodarcze, w szczególności innych niż przewóz pasażerów lub towarów albo 

świadczenie usług za wynagrodzeniem lub usług na rzecz organów publicznych. 

3. Zwolnienie od akcyzy wyrobów, o których mowa w ust. 1, stosuje się wyłącznie w 

przypadku ich: 

1)   dostarczenia ze składu podatkowego na terytorium kraju do podmiotu zużywającego 

lub 

2)   dostarczenia ze składu podatkowego na terytorium kraju do podmiotu 

pośredniczącego, lub 

3)   dostarczenia od podmiotu pośredniczącego do podmiotu zużywającego, lub 

4)   nabycia wewnątrzwspólnotowego przez zarejestrowanego odbiorcę, z wyłączeniem 

zarejestrowanego odbiorcy posiadającego zezwolenie na jednorazowe nabycie 

wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca, w celu zużycia przez niego jako 

podmiot zużywający, lub 

5)   nabycia wewnątrzwspólnotowego przez zarejestrowanego odbiorcę, z wyłączeniem 

zarejestrowanego odbiorcy posiadającego zezwolenie na jednorazowe nabycie 

wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca, w celu dostarczenia do podmiotu 

zużywającego, lub 

6)   importu przez podmiot pośredniczący, lub 

7)   importu przez podmiot zużywający, lub 

8)   zużycia przez podmiot prowadzący skład podatkowy występujący jako podmiot 

zużywający, lub 

9)   zużycia przez podmiot pośredniczący występujący jako podmiot zużywający. 

4. Zwalnia się od akcyzy ze względu na przeznaczenie również: 
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1)   wyroby energetyczne zużywane w procesie produkcji energii elektrycznej - wyłącznie 

w przypadkach, o których mowa w ust. 3 pkt 1-5, jeżeli są spełnione warunki, o 

których mowa w [ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>; 

2)    alkohol etylowy skażony środkami skażającymi, określonymi przez ministra 

właściwego do spraw finansów publicznych spośród środków dopuszczonych do 

skażania alkoholu etylowego na podstawie przepisów wydanych na podstawie ustawy 

z dnia 2 marca 2001 r. o wyrobie alkoholu etylowego oraz wytwarzaniu wyrobów 

tytoniowych (Dz. U. z 2017 r. poz. 206 oraz z 2018 r. poz. 650), i wykorzystywany do 

produkcji produktów nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi - wyłącznie w 

przypadkach, o których mowa w ust. 3 pkt 1 lub 8, jeżeli spełnione są warunki, o 

których mowa w [ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>; w przypadku podmiotu 

zużywającego zwolnienie od akcyzy dotyczy ilości nieprzekraczających 

dopuszczalnych norm zużycia, o których mowa w art. 85 ust. 1 pkt 2 lit. b oraz ust. 2 

pkt 3; 

3)   napoje alkoholowe używane: 

a)  do produkcji octu objętego pozycją CN 2209 00, 

b)  do produkcji produktów leczniczych, o których mowa w art. 30 ust. 9 pkt 4, 

c)  do produkcji olejków eterycznych, mieszanin substancji zapachowych, o których 

mowa w art. 30 ust. 9 pkt 5, 

d)  bezpośrednio do wytwarzania artykułów spożywczych - rozlewanych lub innych, lub 

jako składnik do półproduktów służących do wytwarzania artykułów spożywczych - 

rozlewanych lub innych, pod warunkiem że w każdym przypadku zawartość alkoholu 

etylowego w tych artykułach spożywczych nie przekracza 8,5 litra alkoholu etylowego 

100% vol. na 100 kg produktu dla wyrobów czekoladowych i 5 litrów alkoholu 

etylowego 100% vol. na 100 kg produktu dla wszystkich innych wyrobów 

- wyłącznie w przypadkach, o których mowa w ust. 3 pkt 1, 4 lub 8, jeżeli spełnione są 

warunki, o których mowa w [ust. 5-13] <ust. 5–6b, 12 i 13>; w przypadku podmiotu 

zużywającego zwolnienie od akcyzy dotyczy ilości nieprzekraczających 

dopuszczalnych norm zużycia, o których mowa w art. 85 ust. 1 pkt 2 lit. b oraz ust. 2 

pkt 3; 

4)    alkohol etylowy, dla którego podmiot zużywający udowodni zużycie zgodnie z 

przeznaczeniem - w przypadku przekroczenia norm zużycia alkoholu etylowego, o 

których mowa w art. 85 ust. 1 pkt 2 lit. b i ust. 2 pkt 3. 
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5. Warunkiem zwolnień od akcyzy wyrobów akcyzowych ze względu na ich przeznaczenie 

jest również: 

1)   objęcie wyrobów akcyzowych będących przedmiotem zwolnienia zabezpieczeniem 

akcyzowym lub w przypadku importu - zabezpieczeniem złożonym w trybie 

stosowanym przy zabezpieczeniu należności celnych na podstawie przepisów prawa 

celnego, złożonym przez, odpowiednio: podmiot prowadzący skład podatkowy, 

podmiot pośredniczący lub zarejestrowanego odbiorcę, z wyłączeniem 

zarejestrowanego odbiorcy posiadającego zezwolenie na jednorazowe nabycie 

wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany odbiorca, w wysokości zobowiązania 

podatkowego mogącego powstać w przypadku użycia tych wyrobów niezgodnie z 

przeznaczeniem uprawniającym do zwolnienia od akcyzy lub naruszenia warunków 

zwolnienia - do czasu potwierdzenia odbioru wyrobów akcyzowych przez, 

odpowiednio: podmiot zużywający lub podmiot pośredniczący; warunek ten nie 

dotyczy sytuacji, o której mowa w ust. 3 pkt 4 lub 8; 

[2)    dołączenie do przemieszczanych wyrobów akcyzowych dokumentu dostawy;] 

<2) przemieszczanie wyrobów akcyzowych na podstawie e-DD albo dokumentu 

zastępującego e-DD oraz zakończenie przemieszczania w sposób, o którym mowa 

w art. 46b ust. 2, oraz w terminie, o którym mowa w art. 46b ust. 3;> 

<2a) w przypadkach, o których mowa w ust. 3 pkt 6 i 7 – sporządzenie e-DD lub 

dokumentu zastępującego e-DD przez podmiot pośredniczący lub podmiot 

zużywający w terminie 15 dni od dnia dopuszczenia do obrotu importowanych 

wyrobów akcyzowych.> 

3)    (uchylony). 

[6. Warunkiem zwolnień od akcyzy wyrobów akcyzowych ze względu na ich przeznaczenie w 

przypadkach, o których mowa w ust. 3 pkt 1, 3 i 5, jest ponadto przedstawienie przez 

mający miejsce zamieszkania, siedzibę lub miejsce prowadzenia działalności gospodarczej 

na terytorium kraju podmiot zużywający prowadzący działalność gospodarczą z użyciem 

wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie 

podmiotowi dostarczającemu te wyroby akcyzowe, pisemnego potwierdzenia przyjęcia 

zgłoszenia rejestracyjnego, o którym mowa w art. 16 ust. 3.] 

<6. Warunkiem zwolnień od akcyzy wyrobów akcyzowych ze względu na ich 

przeznaczenie w przypadkach, o których mowa w ust. 3 pkt 1–3 i 5, jest złożenie 

przez podmiot pośredniczący lub podmiot zużywający mający miejsce zamieszkania, 
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siedzibę lub miejsce prowadzenia działalności gospodarczej na terytorium kraju 

zgłoszenia rejestracyjnego, o którym mowa w art. 16 ust. 1.> 

<6a. Warunkiem zwolnień od akcyzy wyrobów akcyzowych ze względu na ich 

przeznaczenie, w sytuacji gdy System jest niedostępny, a wyroby akcyzowe są 

przemieszczane na podstawie dokumentu zastępującego e-DD, w przypadkach, 

o których mowa w ust. 3 pkt 1–3 i 5, jest przedstawienie przez podmiot 

pośredniczący lub podmiot zużywający mający miejsce zamieszkania, siedzibę lub 

miejsce prowadzenia działalności gospodarczej na terytorium kraju podmiotowi 

wysyłającemu, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b, pisemnego potwierdzenia 

przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego, o którym mowa w art. 16 ust. 3. 

6b. Warunkiem zwolnienia od akcyzy paliw lotniczych, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 

jest przedstawienie przez podmiot zużywający mający miejsce zamieszkania, 

siedzibę lub miejsce prowadzenia działalności gospodarczej na terytorium kraju 

podmiotowi wysyłającemu, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b, pisemnego 

potwierdzenia przyjęcia zgłoszenia rejestracyjnego, o którym mowa w art. 16 ust. 3.> 

7. (uchylony). 

8. (uchylony). 

9. (uchylony). 

[10. Dokument dostawy, na podstawie którego przemieszczane są wyroby akcyzowe objęte 

zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, może być zastąpiony przez inny 

dokument, w przypadku gdy dokument ten zawiera takie same dane, jakie są wymagane 

dla dokumentu dostawy i znajduje swoją podstawę w porozumieniach międzynarodowych 

lub w przepisach prawa Unii Europejskiej. Do dokumentu zastępującego dokument 

dostawy, stosuje się odpowiednio przepisy o dokumencie dostawy. 

11. Odbierający wyroby akcyzowe zwolnione od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie jest 

obowiązany do potwierdzenia odbioru tych wyrobów na dokumencie dostawy.] 

12. Podmiot zużywający będący osobą fizyczną nieprowadzącą działalności gospodarczej 

nabywającą wyroby akcyzowe zwolnione od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie jest 

obowiązany do okazania dostarczającemu dowodu osobistego lub innego dokumentu 

stwierdzającego jego tożsamość, w celu potwierdzenia jego tożsamości. 

13. Podmiot, który dostarcza wyroby akcyzowe zwolnione od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie podmiotowi zużywającemu, o którym mowa w ust. 12, jest obowiązany 

odmówić wydania tych wyrobów w przypadku, gdy podmiot zużywający odmawia 
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okazania dowodu osobistego lub innego dokumentu stwierdzającego jego tożsamość lub 

gdy dane podane przez podmiot zużywający do [dokumentu dostawy] <e-DD albo 

dokumentu zastępującego e-DD> nie zgadzają się z danymi wynikającymi z dowodu 

osobistego lub innego dokumentu stwierdzającego jego tożsamość. 

14. W przypadku zwrotu wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy ze względu na 

przeznaczenie przez: 

1)   podmiot zużywający do podmiotu pośredniczącego, 

2)   podmiot pośredniczący albo podmiot zużywający do składu podatkowego 

[- przemieszczanie tych wyrobów odbywa się na podstawie dokumentu dostawy.] 

<– przemieszczanie tych wyrobów odbywa się na podstawie e-DD albo dokumentu 

zastępującego e-DD.> 

Art. 38. 

1. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia: 

[1)    wzór i sposób stosowania dokumentu dostawy, w tym w przypadkach, o których 

mowa w art. 31a ust. 5, art. 42 ust. 1a i 1b oraz w art. 89 ust. 2 pkt 2 i 3, oraz 

podmioty, które wystawiają dokument dostawy,] 

2)    (uchylony), 

3)   środki skażające, o których mowa w art. 32 ust. 4 pkt 2, ich ilość oraz warunki 

stosowania [,] 

[4)   warunki i sposób zwrotu wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy ze względu na 

przeznaczenie] 

- uwzględniając konieczność zapewnienia skutecznego funkcjonowania zwolnień od 

akcyzy, właściwej kontroli oraz przepływu informacji dotyczących wyrobów 

zwolnionych od akcyzy i wyrobów akcyzowych opodatkowanych zerową stawką 

akcyzy ze względu na ich przeznaczenie. 

2. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, w drodze 

rozporządzenia: 

1)   dodatkowe warunki i tryb stosowania zwolnień, o których mowa w art. 30, art. 31a i 

art. 32, w szczególności w zakresie ewidencjonowania i dokumentowania uprawnienia 

do stosowania zwolnień, 

[2)   sytuacje, w których do zastosowania zwolnienia od akcyzy nie muszą być spełnione 

niektóre albo wszystkie warunki, o których mowa w art. 31a ust. 3 oraz w art. 32 ust. 3 

lub 5-13,] 
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<2) sytuacje, w których do zastosowania zwolnienia od akcyzy nie muszą być 

spełnione niektóre albo wszystkie warunki, o których mowa w art. 31a ust. 3 oraz 

w art. 32 ust. 3, 5–6b, 12 lub 13> 

[3)   przypadki, o których mowa w art. 31a ust. 3 oraz w art. 32 ust. 3 pkt 1-3 i 5-7, w 

których nie stosuje się dokumentu dostawy, 

4)   sposób stosowania do celów zwolnienia od akcyzy wyrobów węglowych ze względu na 

ich przeznaczenie innych dokumentów niż dokument dostawy, o których mowa w art. 

31a ust. 3] 

- uwzględniając specyfikę obrotu wyrobami akcyzowymi objętymi zwolnieniem oraz 

konieczność zapewnienia właściwej kontroli stosowania zwolnień od akcyzy. 

 

Art. 40. 

1. Procedura zawieszenia poboru akcyzy ma zastosowanie, jeżeli: 

1)   wyroby akcyzowe są: 

a)  w składzie podatkowym, w tym również w wyniku zwrotu przez podmiot 

pośredniczący albo podmiot zużywający, 

b)  przemieszczane między składami podatkowymi na terytorium kraju, 

c)   przemieszczane, w celu dokonania eksportu, ze składu podatkowego na terytorium 

kraju do urzędu celno-skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej [;] <,> 

<d) przemieszczane ze składu podatkowego na terytorium kraju do podmiotów 

objętych zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1;> 

[1a)   wyroby akcyzowe określone w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowane zerową 

stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, są w składzie podatkowym, w tym 

również w wyniku zwrotu lub dostarczenia przez podmiot, który posiadał te wyroby w 

celu zużycia w ramach prowadzonej działalności gospodarczej do celów 

uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy i który nie zużył ich do celów 

uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy;] 

<1a) wyroby akcyzowe określone w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowane 

zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, są w składzie 

podatkowym, w tym również w wyniku zwrotu lub dostarczenia przez 

zużywający podmiot gospodarczy, który posiadał te wyroby i nie zużył ich do 

celów uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy;> 
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2)   wyroby akcyzowe importowane i dopuszczone do obrotu są przemieszczane przez 

zarejestrowanego wysyłającego z miejsca importu na terytorium kraju do: 

a)  składu podatkowego na terytorium kraju, 

b)   urzędu celno-skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, 

c)  podmiotów objętych zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1; 

3)   (uchylony). 

2. Procedura zawieszenia poboru akcyzy ma również zastosowanie, jeżeli wyroby akcyzowe 

są przemieszczane: 

1)   ze składu podatkowego na terytorium kraju do składu podatkowego na terytorium 

państwa członkowskiego; 

2)   ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego do składu 

podatkowego na terytorium kraju; 

3)    w celu dokonania eksportu, ze składu podatkowego na terytorium kraju przez 

terytorium państw członkowskich do organu celnego, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej; 

4)    ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego do urzędu celno-

skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne wyprowadzenie tych 

wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej; 

5)    ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego przez terytorium 

kraju do organu celnego na terytorium innego państwa członkowskiego, który 

nadzoruje faktyczne wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii 

Europejskiej; 

6)   ze składu podatkowego na terytorium kraju do nabywcy na terytorium państwa 

członkowskiego będącego podmiotem upoważnionym przez właściwe władze 

podatkowe tego państwa członkowskiego Unii Europejskiej do otrzymywania 

wyrobów akcyzowych w ramach procedury zawieszenia poboru akcyzy lub do 

podmiotów objętych zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1; 

7)   ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego do określonego we 

właściwym zezwoleniu miejsca ich odbioru przez zarejestrowanego odbiorcę na 

terytorium kraju lub do podmiotów objętych zwolnieniem od akcyzy wynikającym z 

art. 31 ust. 1; 
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8)   przez terytorium kraju między składami podatkowymi na terytorium państw 

członkowskich; 

9)   przez terytorium kraju ze składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego 

do nabywcy na terytorium państwa członkowskiego będącego podmiotem 

upoważnionym przez właściwe władze podatkowe tego państwa członkowskiego Unii 

Europejskiej do otrzymywania wyrobów akcyzowych w ramach procedury 

zawieszenia poboru akcyzy lub do podmiotów objętych zwolnieniem od akcyzy 

wynikającym z art. 31 ust. 1; 

10)  w przypadku importu i dopuszczenia do obrotu, z miejsca importu na terytorium 

kraju, przez zarejestrowanego wysyłającego do: 

a)  składu podatkowego na terytorium państwa członkowskiego, 

b)  nabywcy na terytorium państwa członkowskiego będącego podmiotem 

upoważnionym przez właściwe władze podatkowe tego państwa członkowskiego 

Unii Europejskiej do otrzymywania wyrobów akcyzowych w ramach procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, 

c)  podmiotów objętych zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1, 

d)   organu celnego na terytorium państwa członkowskiego, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej; 

11)  w przypadku importu i dopuszczenia do obrotu, z miejsca importu na terytorium 

państwa członkowskiego, przez zarejestrowanego wysyłającego do: 

a)  składu podatkowego na terytorium kraju, 

b)  określonego we właściwym zezwoleniu miejsca odbioru tych wyrobów przez 

zarejestrowanego odbiorcę, 

c)  podmiotów objętych zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1, 

d)   urzędu celno-skarbowego na terytorium kraju, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, 

e)   organu celnego na terytorium państwa członkowskiego, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, przez 

terytorium kraju. 

2a. Procedura zawieszenia poboru akcyzy ma również zastosowanie, jeżeli w ramach 

przemieszczania wyrobów akcyzowych, o którym mowa w ust. 2, wyroby te są 

przemieszczane przez terytorium państwa trzeciego. 

3. (uchylony). 
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4. (uchylony). 

5. Procedurę zawieszenia poboru akcyzy stosuje się do wyrobów akcyzowych określonych w 

załączniku nr 2 do ustawy, w tym opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na 

ich przeznaczenie, z zastrzeżeniem art. 47 ust. 1. W przypadku wyrobów akcyzowych 

oznaczonych kodami CN 2710 11 21, 2710 11 25 oraz 2710 19 29 procedurę zawieszenia 

poboru akcyzy stosuje się, jeżeli wyroby te są przemieszczane luzem. 

6. Procedurę zawieszenia poboru akcyzy stosuje się na terytorium kraju również do wyrobów 

akcyzowych innych niż określone w załączniku nr 2 do ustawy, objętych stawką akcyzy 

inną niż stawka zerowa, z zastrzeżeniem art. 47 ust. 1 pkt 1 i 5. 

7. Procedury zawieszenia poboru akcyzy nie stosuje się do energii elektrycznej, wyrobów 

gazowych, wyrobów węglowych oraz suszu tytoniowego. 

[8. Procedury zawieszenia poboru akcyzy nie stosuje się w przypadku przemieszczania między 

terytorium kraju i terytorium państwa członkowskiego wyrobów akcyzowych dla sił 

zbrojnych wymienionych w art. 31 ust. 1 pkt 4, jeżeli do tego przemieszczania znajdzie 

zastosowanie procedura bezpośrednio oparta na Traktacie Północnoatlantyckim, chyba że 

inne postanowienia wynikają z porozumienia zawartego z państwem członkowskim Unii 

Europejskiej.] 

<8. Procedury zawieszenia poboru akcyzy nie stosuje się w przypadku przemieszczania 

wyrobów akcyzowych dla sił zbrojnych wymienionych w art. 31 ust. 1 pkt 4, jeżeli do 

tego przemieszczania znajdzie zastosowanie procedura bezpośrednio oparta na 

Traktacie Północnoatlantyckim, chyba że inne postanowienia wynikają z 

porozumienia zawartego z państwem członkowskim Unii Europejskiej.> 

 

Art. 41a. 

1. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 

akcyzy rozpoczyna się z chwilą: 

1)   wyprowadzenia wyrobów akcyzowych ze składu podatkowego w przypadkach, o 

których mowa w art. 40 ust. 1 pkt 1 lit. b i c oraz ust. 2 pkt 1-9; 

2)   dopuszczenia wyrobów akcyzowych do obrotu w przypadkach, o których mowa w art. 

40 ust. 1 pkt 2 oraz ust. 2 pkt 10 i 11, pod warunkiem że dane dotyczące wyrobów 

akcyzowych zawarte w zgłoszeniu celnym zgadzają się z danymi zawartymi w e-AD, 

sprawdzonym pod względem kompletności i prawidłowości danych i któremu został 

nadany numer referencyjny. 
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1a. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, porównania danych dotyczących wyrobów 

akcyzowych zawartych w zgłoszeniu celnym z danymi zawartymi w e-AD dokonuje 

naczelnik urzędu celno-skarbowego, który dopuścił wyroby akcyzowe do obrotu. 

2. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 

akcyzy kończy się z chwilą: 

1)   odbioru wyrobów akcyzowych przez [podmiot odbierający]  <podmiot odbierający, 

o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a,> w przypadkach, o których mowa w art. 

40 ust. 1 pkt 1 lit. b i pkt 2 lit. a i c oraz ust. 2 pkt 1, 2, 6-9, pkt 10 lit. a-c i pkt 11 lit. 

a-c; 

2)   wyprowadzenia wyrobów akcyzowych poza terytorium Unii Europejskiej w 

przypadkach, o których mowa w art. 40 ust. 1 pkt 1 lit. c i pkt 2 lit. b oraz ust. 2 pkt 3-

5, pkt 10 lit. d i pkt 11 lit. d i e. 

3. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 

akcyzy może być rozpoczęte po: 

1)   przesłaniu przez [podmiot wysyłający] <podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 

2 ust. 1 pkt 31 lit. a,> do Systemu projektu e-AD i uzyskaniu z Systemu e-AD, z 

nadanym numerem referencyjnym, sprawdzonego pod względem kompletności i 

prawidłowości danych zawartych w tym dokumencie, albo 

2)    sporządzeniu przez [podmiot wysyłający] <podmiot wysyłający, o którym mowa w 

art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a,> dokumentu zastępującego e-AD oraz przekazaniu kopii 

tego dokumentu właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oraz właściwemu 

naczelnikowi urzędu celno-skarbowego. 

3a. W przypadku przemieszczania z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy 

wyrobów akcyzowych określonych w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych zerową 

stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, projekt e-AD powinien zawierać 

informację, że przemieszczane wyroby opodatkowane są zerową stawką akcyzy. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, zarejestrowany wysyłający przesyła do 

Systemu projekt e-AD przed dopuszczeniem do obrotu wyrobów akcyzowych, których e-

AD dotyczy. 

4a. W przypadku gdy wyroby energetyczne są przemieszczane, z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, przy użyciu rurociągu: 
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1)   bezpośrednio po dopuszczeniu do obrotu z zastosowaniem zgłoszenia uproszczonego 

w rozumieniu przepisów prawa celnego, z miejsca importu bezpośrednio do składu 

podatkowego na terytorium kraju, 

2)   pomiędzy składami podatkowymi na terytorium kraju 

- [podmiot wysyłający] <podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. 

a,>przesyła do Systemu projekt e-AD niezwłocznie po zakończeniu tłoczenia. 

5. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru 

akcyzy odbywa się z załączonym: 

1)   wydrukiem e-AD z nadanym numerem referencyjnym albo z załączonym innym 

dokumentem handlowym, w którym umieszczono numer referencyjny nadany w 

Systemie e-AD związanemu z przemieszczaniem danych wyrobów akcyzowych, albo 

2)   dokumentem zastępującym e-AD. 

6. Z chwilą zweryfikowania projektu e-AD, przed przesłaniem e-AD zgodnie z art. 41b ust. 1, 

następuje automatyczne odnotowanie obciążenia zabezpieczenia generalnego kwotą 

akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju 

przemieszczanych wyrobów akcyzowych, innych niż określone w załączniku nr 2 do 

ustawy i opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, albo 

następuje automatyczne odnotowanie objęcia tych wyrobów zabezpieczeniem 

ryczałtowym. 

[7. Jeżeli System jest niedostępny, podmiot wysyłający przed rozpoczęciem przemieszczania 

wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy jest 

obowiązany: 

1)   przekazać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego wraz z dokumentem, o 

którym mowa w ust. 3 pkt 2, kopię dokumentu potwierdzającego złożenie 

zabezpieczenia akcyzowego, którym zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo 

zobowiązanie podatkowe oraz opłata paliwowa, dotyczące przemieszczanych 

wyrobów; 

2)   złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oświadczenie w sprawie 

zabezpieczenia akcyzowego, którym zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo 

zobowiązanie podatkowe oraz opłata paliwowa, dotyczące przemieszczanych 

wyrobów, o terminie ważności i kwocie wolnej zabezpieczenia generalnego lub o 

wysokości i terminie ważności zabezpieczenia ryczałtowego; 
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3)   złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oświadczenie przewoźnika lub 

spedytora, który złożył zabezpieczenie generalne, albo podmiotu odbierającego, o 

wyrażeniu zgody na objęcie zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego albo 

zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego oraz opłaty paliwowej, do której 

zapłaty może być on obowiązany, ich zabezpieczeniem akcyzowym - w przypadkach, o 

których mowa w art. 63 ust. 3 pkt 1 i ust. 4.] 

 

Art. 41b. 

[1. Jeżeli projekt e-AD zawiera prawidłowe i kompletne dane, w Systemie jest mu 

automatycznie nadawany numer referencyjny, a następnie dokument ten jest 

automatycznie przesyłany do podmiotu wysyłającego oraz do: 

1)   podmiotu odbierającego, w przypadku przemieszczeń wyrobów akcyzowych na 

terytorium kraju, albo 

2)    właściwych władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej podmiotu 

odbierającego, w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej lub eksportu 

dokonywanego przez organ celny znajdujący się w państwie członkowskim Unii 

Europejskiej.] 

<1. Jeżeli projekt e-AD zawiera prawidłowe i kompletne dane, w Systemie jest mu 

automatycznie nadawany numer referencyjny, a następnie dokument ten jest 

automatycznie przesyłany do podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 

pkt 31 lit. a, oraz do: 

1) podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a  

– w przypadku przemieszczeń wyrobów akcyzowych na terytorium kraju, albo 

2) władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej właściwych dla podmiotu 

odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a  

– w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej lub eksportu dokonywanego 

przez organ celny znajdujący się w państwie członkowskim Unii Europejskiej.> 

[2. Jeżeli projekt e-AD zawiera niekompletne lub nieprawidłowe dane, do podmiotu 

wysyłającego jest automatycznie wysyłana z Systemu informacja o błędach. 

3. Podmiot wysyłający może unieważnić e-AD do momentu rozpoczęcia przemieszczania 

wyrobów akcyzowych. 

4. Podmiot wysyłający może w czasie przemieszczania wyrobów akcyzowych dokonać zmiany 

miejsca przeznaczenia wyrobów za pośrednictwem Systemu. 
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5. Uprawnione organy mają prawo wglądu do Systemu w każdej chwili, w celu sprawdzenia 

zgodności danych zawartych w e-AD ze stanem faktycznym, oraz prawo żądania 

przedstawienia im, załączonego do przemieszczanych wyrobów akcyzowych, wydruku e-

AD z nadanym numerem referencyjnym albo innego dokumentu handlowego, w którym 

umieszczono numer referencyjny e-AD, a w przypadku gdy System jest niedostępny w 

momencie rozpoczęcia przemieszczania wyrobów akcyzowych, organy te mają prawo 

żądania przedstawienia im dokumentu zastępującego e-AD. Podmiot wezwany do 

przedstawienia dokumentów jest obowiązany do ich okazania.] 

[6. W przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów akcyzowych z zastosowaniem 

procedury zawieszenia poboru akcyzy e-AD jest przekazywany do Systemu przez właściwe 

dla podmiotu wysyłającego władze państwa członkowskiego Unii Europejskiej, a 

następnie jest przekazywany automatycznie do podmiotu odbierającego.] 

<6. W przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego wyrobów akcyzowych 

z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy e-AD jest przekazywany do 

Systemu przez właściwe dla podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 

pkt 31 lit. a, władze państwa członkowskiego Unii Europejskiej, a następnie jest 

przekazywany automatycznie do podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 

ust. 1 pkt 32 lit. a.> 

[Art. 41c. 

1. W przypadku przemieszczania wyrobów energetycznych z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy drogą morską podmiot wysyłający może nie wskazywać w 

projekcie e-AD podmiotu odbierającego, jeżeli nie jest on znany w momencie przesyłania 

do Systemu projektu e-AD. 

2. Niezwłocznie po uzyskaniu danych dotyczących podmiotu odbierającego, nie później 

jednak niż w momencie zakończenia przemieszczania, podmiot wysyłający uzupełnia w 

Systemie dane dotyczące podmiotu odbierającego.] 

 

<Art. 41c. 

1. W przypadku przemieszczania wyrobów energetycznych z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy drogą morską podmiot wysyłający, o którym mowa w 

art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, może nie wskazywać w projekcie e-AD podmiotu 

odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, jeżeli nie jest on znany w 

momencie przesyłania do Systemu projektu e-AD. 
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2. Niezwłocznie po uzyskaniu danych dotyczących podmiotu odbierającego, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, nie później jednak niż w momencie zakończenia 

przemieszczania, podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, 

uzupełnia w Systemie dane dotyczące tego podmiotu odbierającego.> 

 

[Art. 41d. 

1. Podmiot wysyłający ma obowiązek dokonania zmiany miejsca przeznaczenia w 

przypadkach: 

1)   odmowy przyjęcia całości lub części wyrobów akcyzowych przez podmiot odbierający 

po zakończeniu przemieszczania tych wyrobów albo 

2)   otrzymania z Systemu informacji o odmowie wyprowadzenia wyrobów akcyzowych 

poza terytorium Unii Europejskiej, a w przypadku niedostępności Systemu - 

otrzymania dokumentu zastępującego raport wywozu stwierdzającego odmowę 

wyprowadzenia wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, albo 

3)   utraty przez podmiot odbierający, wskazany w dokumencie zastępującym e-AD, 

uprawnienia do odbioru wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy. 

2. Podmiot odbierający po otrzymaniu e-AD z Systemu może poinformować, że może nie 

przyjąć albo że nie przyjmie wyrobów akcyzowych. 

3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, w drodze rozporządzenia, 

inne przypadki, w których podmiot wysyłający ma obowiązek dokonania zmiany miejsca 

przeznaczenia wyrobów akcyzowych, uwzględniając konieczność właściwego i 

skutecznego funkcjonowania procedury zawieszenia poboru akcyzy.] 

 

Art. 41e. 

[1. W przypadku otrzymania z Systemu informacji o zamiarze przeprowadzenia przez 

naczelnika urzędu celno-skarbowego kontroli celno-skarbowej odebranych wyrobów 

akcyzowych podmiot odbierający ma obowiązek przesłania do Systemu powiadomienia o 

przybyciu przemieszczanych wyrobów akcyzowych niezwłocznie po ich odbiorze. Podmiot 

odbierający nie dokonuje rozładunku wyrobów do momentu przeprowadzenia kontroli 

celno-skarbowej. 

2. Podmiot odbierający przesyła do Systemu projekt raportu odbioru niezwłocznie po: 

1)   przeprowadzeniu kontroli odebranych wyrobów akcyzowych albo 
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2)   odbiorze wyrobów akcyzowych, w przypadku nieotrzymania, do momentu odbioru 

tych wyrobów, informacji z Systemu o zamiarze przeprowadzenia kontroli odebranych 

wyrobów akcyzowych 

- nie później jednak niż w ciągu 5 dni roboczych od dnia zakończenia przemieszczania. 

3. Jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidłowe dane oraz, w przypadku 

wyrobów akcyzowych objętych stawką akcyzy inną niż stawka zerowa - zostało 

odnotowane obciążenie zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierającego kwotą 

akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju 

przemieszczanych wyrobów akcyzowych, albo zostało odnotowane objęcie tych wyrobów 

zabezpieczeniem ryczałtowym albo objęcie ich zwolnieniem z obowiązku złożenia 

zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu, raport odbioru jest 

automatycznie przesyłany z Systemu do podmiotu odbierającego oraz do: 

1)   podmiotu wysyłającego, w przypadku przemieszczeń wyrobów akcyzowych na 

terytorium kraju, albo 

2)   właściwych władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej podmiotu wysyłającego, 

w przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego. 

3a. Jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidłowe dane oraz, w przypadku 

wyrobów akcyzowych objętych stawką akcyzy inną niż stawka zerowa - nie zostało 

odnotowane obciążenie zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierającego kwotą 

akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju 

przemieszczanych wyrobów akcyzowych, albo nie zostało odnotowane objęcie tych 

wyrobów akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym albo objęcie ich zwolnieniem z 

obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu, 

raport odbioru jest przesyłany z Systemu do podmiotów, o których mowa w ust. 3, po 

potwierdzeniu w Systemie przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego, że 

zobowiązanie podatkowe podmiotu odbierającego lub obowiązek zapłaty przez niego 

opłaty paliwowej, dotyczące przemieszczanych wyrobów, w całości lub w części wygasły 

lub że nie mogą już powstać.] 

<1. W przypadku otrzymania z Systemu informacji o zamiarze przeprowadzenia 

kontroli celno-skarbowej odbieranych wyrobów akcyzowych podmiot odbierający, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, niezwłocznie przesyła do Systemu 

powiadomienie o przybyciu przemieszczanych wyrobów akcyzowych. Podmiot 
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odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, nie dokonuje rozładunku 

wyrobów akcyzowych do momentu przeprowadzenia kontroli celno-skarbowej. 

2. Podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, przesyła do Systemu 

projekt raportu odbioru niezwłocznie po: 

1) przeprowadzeniu kontroli celno-skarbowej odbieranych wyrobów akcyzowych 

albo 

2) odbiorze wyrobów akcyzowych – w przypadku nieotrzymania do momentu 

odbioru tych wyrobów informacji, o której mowa w ust. 1 

– nie później jednak niż w terminie 5 dni roboczych, licząc od dnia odbioru. 

3. Jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidłowe dane oraz – w 

przypadku wyrobów akcyzowych opodatkowanych stawką akcyzy inną niż stawka 

zerowa – zostało odnotowane obciążenie zabezpieczenia generalnego podmiotu 

odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, kwotą akcyzy albo kwotą 

akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju przemieszczanych 

wyrobów akcyzowych, albo zostało odnotowane objęcie tych wyrobów 

zabezpieczeniem ryczałtowym albo objęcie ich zwolnieniem z obowiązku złożenia 

zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu, o którym mowa 

w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, raport odbioru jest automatycznie przesyłany z Systemu 

do tego podmiotu odbierającego oraz do: 

1) podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a – 

w przypadku przemieszczeń wyrobów akcyzowych na terytorium kraju albo 

2) władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej właściwych dla podmiotu 

wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a  

– w przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego. 

3a. Jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidłowe dane oraz – w 

przypadku wyrobów akcyzowych opodatkowanych stawką akcyzy inną niż stawka 

zerowa – nie zostało odnotowane obciążenie zabezpieczenia generalnego podmiotu 

odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, kwotą akcyzy albo kwotą 

akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju przemieszczanych 

wyrobów akcyzowych, albo nie zostało odnotowane objęcie tych wyrobów 

akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym albo objęcie ich zwolnieniem z obowiązku 

złożenia zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, raport odbioru jest przesyłany z Systemu 
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do podmiotów, o których mowa w ust. 3, po potwierdzeniu w Systemie przez 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego, że zobowiązanie podatkowe podmiotu 

odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, lub obowiązek zapłaty 

przez niego opłaty paliwowej, dotyczące przemieszczanych wyrobów akcyzowych, w 

całości albo w części wygasły lub nie mogą już powstać.> 

4. W przypadku gdy: 

1)    projekt raportu odbioru albo projekt raportu wywozu sporządzony przez organ celny, 

o którym mowa w art. 221 ust. 2 lub art. 332 ust. 3-4 rozporządzenia 2015/2447, 

zawiera niekompletne lub nieprawidłowe dane, albo 

[2)   z wykorzystaniem Systemu przemieszczane są wyroby akcyzowe objęte stawką akcyzy 

inną niż stawka zerowa, i nie jest możliwe odnotowanie obciążenia w należnej 

wysokości zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierającego, albo odnotowanie 

objęcia wyrobów akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym podmiotu odbierającego 

albo objęcia ich zwolnieniem z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego 

udzielonym podmiotowi odbierającemu] 

<2) z użyciem Systemu są przemieszczane wyroby akcyzowe opodatkowane stawką 

akcyzy inną niż stawka zerowa i nie jest możliwe odnotowanie obciążenia w 

należnej wysokości zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierającego, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, albo odnotowanie objęcia wyrobów 

akcyzowych zabezpieczeniem ryczałtowym podmiotu odbierającego, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, albo objęcia ich zwolnieniem z obowiązku 

złożenia zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu, 

o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a> 

- informacja o błędach jest automatycznie wysyłana z Systemu odpowiednio do [podmiotu 

odbierającego] <podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 

lit. a,> albo do właściwego organu celnego.  

[5. W przypadku eksportu wyrobów akcyzowych przez urząd celno-skarbowy wyprowadzenia 

znajdujący się na terytorium kraju w Systemie jest tworzony raport wywozu na podstawie 

informacji uzyskanej z elektronicznego systemu obsługi eksportu, potwierdzającej wyjście 

wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej. Raport wywozu po sprawdzeniu pod 

względem kompletności i prawidłowości danych w nim zawartych jest automatycznie 

przesyłany z Systemu do podmiotu wysyłającego albo do właściwych dla podmiotu 

wysyłającego władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej. 
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6. W przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu dokonywanego przez 

terytorium państwa członkowskiego wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy System otrzymuje od właściwych dla podmiotu odbierającego 

władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej raport odbioru albo raport wywozu, 

który następnie jest automatycznie przesyłany z Systemu do podmiotu wysyłającego.] 

<5. W przypadku eksportu wyrobów akcyzowych przez urząd celno-skarbowy 

wyprowadzenia znajdujący się na terytorium kraju w Systemie jest tworzony raport 

wywozu na podstawie informacji uzyskanej z elektronicznego systemu obsługi 

eksportu, potwierdzającej wyprowadzenie wyrobów akcyzowych poza terytorium 

Unii Europejskiej. Raport wywozu po sprawdzeniu pod względem kompletności 

i prawidłowości danych w nim zawartych jest automatycznie przesyłany z Systemu 

do podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, albo do 

właściwych dla tego podmiotu władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej. 

6. W przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu dokonywanego przez 

terytorium państwa członkowskiego wyrobów akcyzowych z zastosowaniem 

procedury zawieszenia poboru akcyzy System otrzymuje od właściwych dla 

podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, władz państwa 

członkowskiego Unii Europejskiej raport odbioru albo raport wywozu, który 

następnie jest automatycznie przesyłany z Systemu do podmiotu wysyłającego, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a.> 

7. W momencie zarejestrowania w Systemie: 

[1)   raportu odbioru - następuje automatyczne odnotowanie zwolnienia zabezpieczenia 

generalnego podmiotu wysyłającego z obciążenia albo automatyczne odnotowanie 

zwolnienia wyrobów akcyzowych z objęcia ich zabezpieczeniem ryczałtowym oraz, w 

przypadku odbioru na terytorium kraju wyrobów akcyzowych objętych stawką akcyzy 

inną niż stawka zerowa, automatyczne odnotowanie obciążenia zabezpieczenia 

generalnego podmiotu odbierającego kwotą akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty 

paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju odebranych wyrobów akcyzowych, albo 

automatyczne odnotowanie objęcia tych wyrobów zabezpieczeniem ryczałtowym 

podmiotu odbierającego albo objęcia ich zwolnieniem z obowiązku złożenia 

zabezpieczenia akcyzowego udzielonym podmiotowi odbierającemu;] 

<1) raportu odbioru – następuje automatyczne odnotowanie zwolnienia 

zabezpieczenia generalnego podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 
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1 pkt 31 lit. a, z obciążenia albo automatyczne odnotowanie zwolnienia wyrobów 

akcyzowych z objęcia ich zabezpieczeniem ryczałtowym oraz, w przypadku 

odbioru na terytorium kraju wyrobów akcyzowych opodatkowanych stawką 

akcyzy inną niż stawka zerowa, automatyczne odnotowanie obciążenia 

zabezpieczenia generalnego podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 

ust. 1 pkt 32 lit. a, kwotą akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, 

wynikającymi z ilości i rodzaju odebranych wyrobów akcyzowych, albo 

automatyczne odnotowanie objęcia tych wyrobów zabezpieczeniem ryczałtowym 

tego podmiotu odbierającego albo objęcia ich zwolnieniem z obowiązku złożenia 

zabezpieczenia akcyzowego udzielonym temu podmiotowi odbierającemu;> 

2)   raportu wywozu - następuje automatyczne odnotowanie zwolnienia zabezpieczenia 

generalnego z obciążenia albo automatyczne odnotowanie zwolnienia wyrobów 

akcyzowych z objęcia zabezpieczeniem ryczałtowym. 

8. W przypadku braku raportu odbioru albo gdy raport odbioru potwierdza dostarczenie tylko 

części przemieszczanych wyrobów akcyzowych do [podmiotu odbierającego] <podmiotu 

odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a>, odnotowanie zwolnienia: 

1)   zabezpieczenia generalnego z obciążenia, w całości lub w części, jest dokonywane w 

Systemie przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego, po uzyskaniu przez niego 

potwierdzenia, że zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty paliwowej 

dotyczące przemieszczanych wyrobów w całości lub w części wygasły lub że 

zobowiązanie podatkowe nie może już powstać; 

2)   wyrobów z objęcia zabezpieczeniem ryczałtowym jest dokonywane w Systemie przez 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego, po uzyskaniu przez niego potwierdzenia, 

że zobowiązanie podatkowe oraz obowiązek zapłaty opłaty paliwowej dotyczące 

przemieszczanych wyrobów w całości wygasły lub że zobowiązanie podatkowe nie 

może już powstać. 

9. Podmiot objęty zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1 dostarcza do 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego dokument zastępujący raport odbioru wraz ze 

świadectwem zwolnienia w ciągu 5 dni od dnia zakończenia przemieszczania. Właściwy 

naczelnik urzędu skarbowego niezwłocznie wprowadza raport odbioru do Systemu w 

imieniu tego podmiotu. 

[Art. 41f. 
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1. System jest niedostępny, jeżeli użytkownik Systemu poinformuje właściwy organ o 

niemożności przesyłania do Systemu dokumentów, a ten organ potwierdzi niedostępność 

Systemu. 

2. Po przywróceniu dostępności Systemu, niezwłocznie po nadaniu e-AD numeru 

referencyjnego w trybie art. 41b ust. 1, dokument ten zastępuje dokument zastępujący e-

AD. 

3. Podmiot wysyłający przechowuje kopię dokumentu zastępującego e-AD z 

przyporządkowanym do niego numerem referencyjnym nadanym po przywróceniu 

dostępności Systemu. 

4. W przypadku gdy System jest niedostępny, podmiot wysyłający i podmiot odbierający 

przekazują właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego albo naczelnikowi urzędu celno-

skarbowego informacje, które w przypadku dostępności Systemu przesyłają do Systemu. 

5. W przypadku gdy dostępność Systemu zostanie przywrócona, podmiot wysyłający i podmiot 

odbierający przesyłają do Systemu informacje, które nie mogły być przesłane wcześniej z 

powodu niedostępności Systemu. 

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w drodze rozporządzenia: 

1)   wyznaczy organ właściwy w sprawie, o której mowa w ust. 1, 

2)   może określić szczegółowe zasady postępowania podmiotów wysyłających, podmiotów 

odbierających oraz organów podatkowych w przypadku niedostępności Systemu oraz 

po przywróceniu jego dostępności 

- uwzględniając konieczność monitorowania przemieszczania wyrobów akcyzowych z 

zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy.] 

 

Art. 41g. 

1. Jeżeli w momencie zakończenia przemieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem 

procedury zawieszenia poboru akcyzy System jest niedostępny lub do tego momentu nie 

uzyskano e-AD, [podmiot odbierający] <podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 

ust. 1 pkt 32 lit. a>, który złożył zabezpieczenie generalne, którego kwota wolna 

pokrywa kwotę akcyzy albo kwotę akcyzy i opłaty paliwowej, wynikające z ilości i 

rodzaju przemieszczanych wyrobów akcyzowych objętych stawką akcyzy inną niż stawka 

zerowa, albo złożył zabezpieczenie ryczałtowe, albo został zwolniony z obowiązku 

złożenia zabezpieczenia akcyzowego, które obejmują te wyroby akcyzowe, przedstawia 

właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego, nie później niż w terminie 5 dni od dnia 
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zakończenia przemieszczania, dokument zastępujący raport odbioru, potwierdzający, że 

przemieszczanie zostało zakończone. 

[2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego po uzyskaniu potwierdzenia, że podmiot 

odbierający, o którym mowa w ust. 1, złożył zabezpieczenie generalne lub zabezpieczenie 

ryczałtowe obejmujące odebrane wyroby akcyzowe albo został zwolniony z obowiązku 

złożenia zabezpieczenia akcyzowego obejmującego odebrane wyroby akcyzowe, przesyła 

otrzymany dokument zastępujący raport odbioru właściwemu dla podmiotu wysyłającego 

naczelnikowi urzędu skarbowego, a w przypadku nabycia wewnątrzwspólnotowego - 

właściwym dla podmiotu wysyłającego władzom państwa członkowskiego Unii 

Europejskiej. Właściwy dla podmiotu wysyłającego naczelnik urzędu skarbowego przesyła 

otrzymany dokument zastępujący raport odbioru podmiotowi wysyłającemu. 

3. Jeżeli, w przypadku eksportu wyrobów akcyzowych, System jest niedostępny lub gdy nie 

uzyskano e-AD, naczelnik urzędu celno-skarbowego, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, przesyła dokument 

zastępujący raport wywozu właściwemu dla podmiotu wysyłającego naczelnikowi urzędu 

skarbowego albo właściwym dla podmiotu wysyłającego władzom państwa 

członkowskiego Unii Europejskiej. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego przesyła 

otrzymany dokument zastępujący raport wywozu podmiotowi wysyłającemu.] 

<2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego po uzyskaniu potwierdzenia, że podmiot 

odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, złożył zabezpieczenie 

generalne lub zabezpieczenie ryczałtowe obejmujące odebrane wyroby akcyzowe 

albo został zwolniony z obowiązku złożenia zabezpieczenia akcyzowego 

obejmującego odebrane wyroby akcyzowe, przesyła otrzymany dokument 

zastępujący raport odbioru właściwemu dla podmiotu wysyłającego, o którym mowa 

w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, naczelnikowi urzędu skarbowego, a w przypadku nabycia 

wewnątrzwspólnotowego – właściwym dla podmiotu wysyłającego, o którym mowa 

w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, władzom państwa członkowskiego Unii Europejskiej. 

Właściwy dla podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, 

naczelnik urzędu skarbowego przesyła otrzymany dokument zastępujący raport 

odbioru podmiotowi wysyłającemu, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a. 

3. Jeżeli, w przypadku eksportu wyrobów akcyzowych, System jest niedostępny lub gdy 

nie uzyskano e-AD, naczelnik urzędu celno-skarbowego, który nadzoruje faktyczne 

wyprowadzenie tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej, przesyła 
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dokument zastępujący raport wywozu właściwemu dla podmiotu wysyłającego, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, naczelnikowi urzędu skarbowego albo 

właściwym dla tego podmiotu władzom państwa członkowskiego Unii Europejskiej. 

Właściwy naczelnik urzędu skarbowego przesyła otrzymany dokument zastępujący 

raport wywozu podmiotowi wysyłającemu, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. 

a.> 

[Art. 41h. 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, naczelnik urzędu celno-skarbowego, podmiot 

wysyłający oraz podmiot odbierający są obowiązani zapewnić aktualną informację o 

przemieszczanych wyrobach akcyzowych, jeżeli informacja taka nie jest automatycznie 

zapewniana przez System. 

2. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, 

szczegółowy zakres informacji, które zgodnie z ust. 1 powinny być dostarczone do 

Systemu, oraz przypadki, w których informacje takie powinny być dostarczone, 

uwzględniając konieczność zapewnienia właściwej informacji dotyczącej 

przemieszczanych wyrobów akcyzowych.] 

<Art. 41i. 1. W przypadku przemieszczania wyrobów energetycznych transportem 

kolejowym z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy z użyciem 

Systemu podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, może 

dokonać na terytorium kraju podziału rozpoczętego przemieszczenia na co najmniej 

dwa przemieszczenia, pod warunkiem że całkowita ilość przemieszczanych wyrobów 

nie ulegnie zmianie. 

2. Jeżeli w trakcie przemieszczania podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 

pkt 31 lit. a, zamierza dokonać podziału przemieszczenia, powiadamia o tym 

podziale, przed jego dokonaniem, naczelnika urzędu celno-skarbowego właściwego 

ze względu na miejsce dokonywania podziału, wysyłając do Systemu projekt 

powiadomienia o podziale przemieszczenia. Z Systemu automatycznie jest wysyłana 

informacja o błędach, w przypadku gdy projekt powiadomienia o podziale 

przemieszczenia zawiera niekompletne lub nieprawidłowe dane. 

3. W przypadku przyjęcia przez System powiadomienia o podziale przemieszczenia dla 

każdego przemieszczenia po podziale jest tworzony nowy e-AD z nadanym numerem 

referencyjnym, sprawdzony pod względem kompletności i prawidłowości danych 

zawartych w tym dokumencie, który jest automatycznie przesyłany do: 
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1) podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a, oraz 

2) podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. a, wskazanego 

w nowym e-AD albo władz państwa członkowskiego Unii Europejskiej właściwych 

dla tego podmiotu odbierającego – w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej lub 

eksportu dokonywanego przez organ celny znajdujący się w państwie członkowskim 

Unii Europejskiej. 

4. Utworzone dla każdego przemieszczenia po podziale nowe e-AD zastępują pierwotnie 

wystawiony e-AD. Od momentu dokonania podziału przemieszczenia każde 

przemieszczenie odbywa się na podstawie nowego e-AD. 

5. Przepisy ust. 1–4 nie mają zastosowania do wyrobów energetycznych objętych 

zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1, przemieszczanych 

z zastosowaniem świadectwa zwolnienia, o którym mowa w rozporządzeniu Komisji 

(WE) nr 31/96 z dnia 10 stycznia 1996 r. w sprawie świadectwa zwolnienia z podatku 

akcyzowego.> 

Art. 42. 

1. Zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy następuje: 

1)   z dniem wyprowadzenia wyrobów akcyzowych ze składu podatkowego poza 

procedurą zawieszenia poboru akcyzy, z zastrzeżeniem ust. 1a; zobowiązanie 

podatkowe nie powstaje i wygasa obowiązek podatkowy wobec podmiotu 

prowadzącego skład podatkowy, jeżeli powstał obowiązek podatkowy z tytułu 

czynności, o której mowa w art. 8 ust. 1 pkt 5; 

2)   z dniem zużycia wyrobu akcyzowego w składzie podatkowym; zobowiązanie 

podatkowe nie powstaje i wygasa obowiązek podatkowy, gdy zużyto wyrób akcyzowy 

do wyprodukowania innego wyrobu akcyzowego, również w ramach procesów 

służących bezpośrednio produkcji tego wyrobu; jeżeli ilość napoju alkoholowego 

zużyta do wyprodukowania innego wyrobu akcyzowego przekracza dopuszczalne 

normy zużycia wyrobów akcyzowych, o których mowa w art. 85 ust. 1 pkt 2 lit. a lub 

ust. 2 pkt 1 lit. b, w stosunku do ilości przekraczającej te normy obowiązek podatkowy 

nie wygasa, a zobowiązanie podatkowe powstaje z dniem wyprowadzenia 

wyprodukowanego wyrobu akcyzowego ze składu podatkowego poza procedurą 

zawieszenia poboru akcyzy; 

3)    w przypadku nieotrzymania przez [podmiot wysyłający] <podmiot wysyłający, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a>, w terminie 2 miesięcy od dnia wysyłki 
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wyrobów akcyzowych, odpowiednio: raportu odbioru albo dokumentu zastępującego 

raport odbioru, raportu wywozu albo dokumentu zastępującego raport wywozu lub 

alternatywnego dowodu zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy, jeżeli 

przemieszczanie miało miejsce na terytorium kraju - następnego dnia po upływie tego 

terminu; 

4)    w przypadku nieotrzymania przez [podmiot wysyłający] <podmiot wysyłający, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a>, w terminie 4 miesięcy od dnia wysyłki 

wyrobów akcyzowych, odpowiednio: raportu odbioru albo dokumentu zastępującego 

raport odbioru, raportu wywozu albo dokumentu zastępującego raport wywozu lub 

alternatywnego dowodu zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy, jeżeli 

przemieszczanie miało miejsce w ramach dostawy wewnątrzwspólnotowej albo 

eksportu przez terytorium państwa członkowskiego - następnego dnia po upływie tego 

terminu; 

5)   z dniem naruszenia innych niż określone w pkt 3 i 4 warunków procedury zawieszenia 

poboru akcyzy, a gdy nie można ustalić dnia ich naruszenia - z dniem stwierdzenia 

takiego naruszenia przez uprawniony organ; 

6)   w przypadku ubytków wyrobów akcyzowych lub całkowitego zniszczenia wyrobów 

akcyzowych, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 20 - z dniem powstania ubytków 

wyrobów akcyzowych lub ich całkowitego zniszczenia, a gdy nie można ustalić tego 

dnia - z dniem stwierdzenia przez uprawniony organ ubytków wyrobów akcyzowych 

lub ich całkowitego zniszczenia; 

7)   w przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu wyrobów akcyzowych, o 

których mowa w art. 40 ust. 6 - z dniem otrzymania przez [podmiot wysyłający] , 

<podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a>który dokonał 

dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu tych wyrobów, dokumentu 

handlowego lub innego dokumentu potwierdzającego dostawę tych wyrobów na 

terytorium państwa członkowskiego albo wyprowadzenie ich poza terytorium Unii 

Europejskiej; zobowiązanie podatkowe nie powstaje i wygasa powstały w wyniku 

dokonania określonej czynności podlegającej opodatkowaniu obowiązek podatkowy 

ciążący na podatniku, z chwilą otrzymania przez niego tego dokumentu, w części 

objętej potwierdzeniem; 

8)   w przypadku nieotrzymania przez [podmiot wysyłający]  <podmiot wysyłający, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a>,  w terminie 4 miesięcy od dnia wysyłki 
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ze składu podatkowego wyrobów akcyzowych, dokumentu, o którym mowa w pkt 7, z 

potwierdzeniem dostawy tych wyrobów akcyzowych na terytorium państwa 

członkowskiego albo wyprowadzenia ich poza terytorium Unii Europejskiej, jeżeli 

przemieszczanie miało miejsce w ramach dostawy wewnątrzwspólnotowej albo 

eksportu przez terytorium państwa członkowskiego - następnego dnia po upływie tego 

terminu. 

1a. W przypadku powrotnego wprowadzenia do składu podatkowego wyrobów akcyzowych 

zwolnionych od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, niedostarczonych ze składu 

podatkowego do podmiotu pośredniczącego albo ze składu podatkowego do podmiotu 

zużywającego, przemieszczanych na podstawie [dokumentu dostawy] <e-DD albo 

dokumentu zastępującego e-DD>, uznaje się, że nie nastąpiło naruszenie warunków 

zwolnienia oraz że nie nastąpiło zakończenie procedury zawieszenia poboru akcyzy w 

stosunku do tych wyrobów. 

[1b. W przypadku powrotnego wprowadzenia do składu podatkowego wyrobów akcyzowych 

określonych w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze 

względu na ich przeznaczenie, niedostarczonych do podmiotu, który zużywa te wyroby do 

celów uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy, przemieszczanych na 

podstawie dokumentu dostawy, uznaje się, że nie nastąpiło zakończenie procedury 

zawieszenia poboru akcyzy w stosunku do tych wyrobów.] 

<1b. W przypadku powrotnego wprowadzenia do składu podatkowego wyrobów 

akcyzowych określonych w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych zerową 

stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, niedostarczonych do zużywającego 

podmiotu gospodarczego, przemieszczanych na podstawie e-DD albo dokumentu 

zastępującego e-DD, uznaje się, że nie nastąpiło zakończenie procedury zawieszenia 

poboru akcyzy w stosunku do tych wyrobów.> 

2. W przypadku gdy w stosunku do przemieszczanych przez terytorium Unii Europejskiej 

wyrobów akcyzowych objętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy: 

1)   zostaną naruszone na terytorium kraju warunki tej procedury, co spowoduje jej 

zakończenie, lub 

2)   nie można ustalić miejsca naruszenia warunków procedury zawieszenia poboru 

akcyzy, a ich naruszenie zostanie stwierdzone na terytorium kraju 

- właściwy naczelnik urzędu skarbowego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem 

stawek akcyzy obowiązujących w dniu, w którym doszło do tego naruszenia, a jeżeli 
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tego dnia nie można ustalić - obowiązujących w dniu, w którym stwierdzono to 

naruszenie.  

3. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 2, informuje za pomocą 

Systemu właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Europejskiej, z 

terytorium którego dokonano wysyłki, o naruszeniu procedury zawieszenia poboru akcyzy 

oraz o powstaniu zobowiązania podatkowego na terytorium kraju. 

4. [Podmiotowi wysyłającemu] <Podmiotowi wysyłającemu, o którym mowa w art. 2 ust. 

1 pkt 31 lit. a>, który otrzymał: 

1)    raport odbioru albo dokument zastępujący raport odbioru, raport wywozu albo 

dokument zastępujący raport wywozu lub alternatywny dowód zakończenia procedury 

zawieszenia poboru akcyzy po upływie terminów, o których mowa w ust. 1 pkt 3 i 4, 

albo 

2)   dokumenty potwierdzające zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego, w 

którym doszło do naruszenia lub stwierdzono naruszenie warunków procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, w kwocie odpowiadającej ilości wyrobów akcyzowych, 

których dotyczyło to naruszenie, albo 

3)   dokument, o którym mowa w ust. 1 pkt 7, z potwierdzeniem dostawy na terytorium 

państwa członkowskiego albo wyprowadzenia poza terytorium Unii Europejskiej 

wyrobów akcyzowych po upływie terminu, o którym mowa w ust. 1 pkt 8 

- przysługuje zwrot kwoty akcyzy zapłaconej przez ten podmiot od tych wyrobów na 

terytorium kraju, na jego pisemny wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu 

skarbowego.  

5. Wniosek, o którym mowa w ust. 4, może być złożony w terminie 5 lat, licząc od końca 

roku kalendarzowego, w którym upłynął termin płatności akcyzy. 

6. Jeżeli w wyniku stwierdzenia naruszenia warunków procedury zawieszenia poboru akcyzy, 

skutkującego jej zakończeniem, akcyza zostanie pobrana na terytorium państwa 

członkowskiego, a przed upływem 3 lat od daty rozpoczęcia przemieszczania zostanie 

ustalone, że naruszenie tych warunków nastąpiło faktycznie na terytorium kraju, właściwy 

naczelnik urzędu skarbowego pobiera akcyzę obliczaną z zastosowaniem stawek akcyzy 

obowiązujących w dniu, w którym warunki procedury zawieszenia poboru akcyzy 

powodujące jej zakończenie zostały naruszone na terytorium kraju. 

7. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 6, jest obowiązany 

poinformować właściwe władze podatkowe państwa członkowskiego Unii Europejskiej, 
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w którym pobrano akcyzę w związku ze stwierdzeniem naruszenia warunków procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, skutkującego jej zakończeniem, o fakcie naruszenia tych 

warunków oraz o pobraniu akcyzy na terytorium kraju. 

8. Jeżeli w wyniku stwierdzenia naruszenia warunków procedury zawieszenia poboru akcyzy, 

skutkującego jej zakończeniem, powstało zobowiązanie podatkowe na terytorium kraju, a 

przed upływem 3 lat od daty rozpoczęcia przemieszczania zostanie ustalone, że 

naruszenie tych warunków nastąpiło faktycznie na terytorium państwa członkowskiego, to 

w przypadku gdy akcyza: 

1)   została pobrana na terytorium kraju - podmiotowi, który zapłacił akcyzę na terytorium 

kraju, przysługuje zwrot zapłaconej kwoty akcyzy, 

2)   nie została pobrana na terytorium kraju w całości lub w części - powstałe 

zobowiązanie podatkowe podlega umorzeniu w całości lub w części odpowiadającej 

kwocie niepobranej akcyzy 

- pod warunkiem że akcyza została zapłacona na terytorium państwa członkowskiego. 

9. W przypadku, o którym mowa w ust. 8, zwrot akcyzy następuje na pisemny wniosek 

podmiotu, złożony do właściwego naczelnika urzędu skarbowego wraz z dokumentami 

potwierdzającymi zapłatę akcyzy na terytorium państwa członkowskiego oraz na 

terytorium kraju, w terminie 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym 

upłynął termin płatności akcyzy na terytorium kraju. 

 

[Art. 46. 

1. Systemem administruje minister właściwy do spraw finansów publicznych. 

2. Użytkownikami Systemu są podmioty prowadzące składy podatkowe, zarejestrowani 

wysyłający, zarejestrowani odbiorcy, podmioty objęte zwolnieniem od akcyzy 

wynikającym z art. 31 ust. 1 i organy podatkowe. 

3. Zarejestrowany wysyłający, zarejestrowany odbiorca lub podmiot prowadzący skład 

podatkowy każdorazowo dokonuje elektronicznego podpisu dokumentów przesyłanych do 

Systemu. 

4. Dokument przesyłany do Systemu podlega sprawdzeniu pod względem kompletności i 

prawidłowości przesłanych danych, w szczególności w zakresie zgodności z danymi z 

ewidencji, o której mowa w art. 18 ust. 3. 

5. Po przesłaniu dokumentu do Systemu potwierdzenie jego otrzymania z podaniem czasu 

otrzymania jest automatycznie wysyłane do podmiotu, który ten dokument przesłał. 
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6. W Systemie jest prowadzona ewidencja wszystkich przemieszczeń wyrobów akcyzowych z 

zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy. 

7. Z urzędu lub na wniosek złożony przez podmiot wysyłający lub podmiot odbierający do 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego albo naczelnika urzędu celno-skarbowego są 

usuwane stwierdzone w Systemie nieprawidłowości spowodowane niezgodnością 

czynności dokonywanych w Systemie z przepisami niniejszej ustawy lub aktów 

wykonawczych wydanych na jej podstawie. Odmowa uwzględnienia wniosku następuje w 

drodze decyzji. 

8. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia: 

1)   sposób komunikowania się użytkowników z Systemem, w szczególności sposób 

podpisywania dokumentów przesyłanych do Systemu pocztą elektroniczną, oraz 

sposób dostępu do Systemu przez użytkowników Systemu; 

2)   strukturę lokalnego numeru referencyjnego; 

3)    warunki i sposób dostarczenia danych przez podmioty właściwemu naczelnikowi 

urzędu skarbowego celem wprowadzenia ich do Systemu. 

9. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wydając rozporządzenie, o którym mowa 

w ust. 8, uwzględni konieczność: 

1)   skutecznego funkcjonowania procedury zawieszenia poboru akcyzy; 

2)   zapewnienia właściwej kontroli nad wyrobami akcyzowymi; 

3)   zapewnienia przepływu informacji dotyczących przemieszczania wyrobów 

akcyzowych, od których nie zapłacono akcyzy; 

4)   zapewnienia bezpieczeństwa przesyłanych informacji.] 

 

 

 

<Rozdział 1a 

Przemieszczanie wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 

z użyciem Systemu 

 

Art. 46a. 

Przemieszczanie wyrobów akcyzowych na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia 

poboru akcyzy odbywa się z użyciem Systemu na podstawie e-DD albo dokumentu 

zastępującego e-DD, jeżeli: 
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1) wyroby akcyzowe objęte zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie są 

przemieszczane: 

a) ze składu podatkowego do podmiotu pośredniczącego, 

b) od podmiotu pośredniczącego do składu podatkowego, w celu zwrotu, 

c) ze składu podatkowego do podmiotu zużywającego, 

d) od podmiotu zużywającego do składu podatkowego, w celu zwrotu, 

e) od podmiotu pośredniczącego do podmiotu zużywającego, 

f) od podmiotu zużywającego do podmiotu pośredniczącego, w celu zwrotu, 

g) od zarejestrowanego odbiorcy, o którym mowa w art. 32 ust. 3 pkt 5, do 

podmiotu zużywającego; 

2) wyroby akcyzowe wymienione w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowane zerową 

stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, są przemieszczane na terytorium 

kraju: 

a) ze składu podatkowego do zużywającego podmiotu gospodarczego, 

b) od zużywającego podmiotu gospodarczego do składu podatkowego, 

c) od zarejestrowanego odbiorcy – w przypadku, o którym mowa w art. 89 ust. 2 

pkt 5 – do zużywającego podmiotu gospodarczego. 

 

Art. 46b. 

1. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 

rozpoczyna się z chwilą wyprowadzenia wyrobów akcyzowych ze składu 

podatkowego lub innego miejsca wysyłki. 

2. Zakończenie przemieszczania wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia 

poboru akcyzy wymaga odbioru wyrobów akcyzowych przez podmiot odbierający, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, i następuje z chwilą przesłania do Systemu 

raportu odbioru zawierającego kompletne i prawidłowe dane. 

3. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 

powinno zostać zakończone w terminie 30 dni od dnia wysłania wyrobów 

akcyzowych wskazanego w e-DD albo dokumencie zastępującym e-DD. 

 

Art. 46c. 

1. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 

może być rozpoczęte po: 
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1) przesłaniu do Systemu przez podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 

pkt 31 lit. b i c, projektu e-DD i uzyskaniu z Systemu e-DD z nadanym numerem 

referencyjnym, sprawdzonego pod względem kompletności i prawidłowości 

danych zawartych w tym dokumencie, albo 

2) sporządzeniu przez podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. 

b i c, dokumentu zastępującego e-DD oraz przekazaniu kopii tego dokumentu 

właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego. 

2. Projekt e-DD oraz dokument zastępujący e-DD zawierają informację, czy 

przemieszczane wyroby akcyzowe są objęte zwolnieniem od akcyzy, czy 

opodatkowane zerową stawką akcyzy. 

 

Art. 46d. 

1. Dla każdego podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, 

sporządza się jeden projekt e-DD albo dokument zastępujący e-DD. 

2. W przypadku przemieszczania jedną cysterną objętych zwolnieniem od akcyzy 

pozostałych węglowodorów gazowych, o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 3, do 

więcej niż jednego podmiotu zużywającego jeden projekt e-DD albo dokument 

zastępujący e-DD może zostać sporządzony dla wszystkich podmiotów 

zużywających. 

3. W przypadku przemieszczania jedną cysterną objętych zwolnieniem od akcyzy 

wyrobów energetycznych, o których mowa w art. 32 ust. 1 pkt 1, z wyjątkiem olejów 

smarowych do silników lotniczych, do więcej niż jednego podmiotu zużywającego 

jeden projekt e-DD albo dokument zastępujący e-DD może zostać sporządzony dla 

wszystkich podmiotów zużywających. W tym przypadku dokument ten nie musi 

zawierać danych tych podmiotów. 

 

Art. 46e. 

1. Na żądanie organu podatkowego osoby uczestniczące w przemieszczaniu wyrobów 

akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy powinny wskazać numer 

referencyjny nadany e-DD, na podstawie którego odbywa się przemieszczanie. 

2. W przypadku gdy przemieszczanie odbywa się na podstawie dokumentu 

zastępującego e-DD, dokument ten powinien być załączony do przemieszczanych 

wyrobów akcyzowych. 
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Art. 46f. 

W przypadku wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie z chwilą zweryfikowania projektu e-DD, przed przesłaniem e-DD zgodnie 

z art. 46g, następuje automatyczne odnotowanie obciążenia zabezpieczenia generalnego 

podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, kwotą akcyzy 

albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej albo następuje automatyczne odnotowanie objęcia 

tych wyrobów zabezpieczeniem ryczałtowym. 

 

Art. 46g. 

Jeżeli projekt e-DD zawiera prawidłowe i kompletne dane, w Systemie jest mu 

automatycznie nadawany numer referencyjny, a następnie e-DD jest automatycznie 

przesyłany do podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, 

oraz do podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, będącego 

użytkownikiem Systemu. 

Art. 46h. 

1. W przypadku odmowy przyjęcia całości albo części wyrobów akcyzowych, o którym 

mowa w art. 46t ust. 2 pkt 1, podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 

32 lit. b, będący użytkownikiem Systemu sporządza raport odbioru w Systemie, 

wskazujący odmowę przyjęcia całości albo części wyrobów akcyzowych. 

2. W przypadku gdy podmiotem odbierającym, o którym mowa w ust. 1, jest podmiot 

niebędący użytkownikiem Systemu, raport odbioru wskazujący odmowę przyjęcia 

całości albo części wyrobów akcyzowych sporządza w Systemie podmiot wysyłający, 

o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c. 

Art. 46i. 

1. W przypadku otrzymania z Systemu informacji o zamiarze przeprowadzenia przez 

naczelnika urzędu celno-skarbowego kontroli celno-skarbowej odbieranych 

wyrobów akcyzowych podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. 

b, będący użytkownikiem Systemu ma obowiązek przesłania do Systemu 

powiadomienia o przybyciu wyrobów akcyzowych niezwłocznie po ich przybyciu. Do 

momentu przeprowadzenia kontroli nie dokonuje się rozładunku tych wyrobów. 

2. Podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, będący 

użytkownikiem Systemu przesyła do Systemu projekt raportu odbioru niezwłocznie 

po: 
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1) przeprowadzeniu kontroli odbieranych wyrobów akcyzowych albo 

2) odbiorze wyrobów akcyzowych – w przypadku nieotrzymania do momentu 

odbioru tych wyrobów informacji z Systemu o zamiarze przeprowadzenia 

kontroli celno-skarbowej odbieranych wyrobów akcyzowych 

– nie później jednak niż w terminie 5 dni roboczych, licząc od dnia odbioru tych 

wyrobów. 

Art. 46j. 

1. Jeżeli naczelnik urzędu celno-skarbowego poinformuje podmiot odbierający, 

o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, który nie jest użytkownikiem Systemu, o 

zamiarze przeprowadzenia kontroli celno-skarbowej odbieranych wyrobów 

akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, 

podmiot ten powiadamia poza Systemem tego naczelnika o przybyciu wyrobów 

akcyzowych niezwłocznie po ich przybyciu. Do momentu przeprowadzenia kontroli 

nie dokonuje się rozładunku tych wyrobów. 

2. Podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, który nie jest 

użytkownikiem Systemu, potwierdza odbiór wyrobów akcyzowych objętych 

zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie i przekazuje potwierdzenie 

odbioru podmiotowi wysyłającemu, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, 

niezwłocznie po: 

1) przeprowadzeniu kontroli odbieranych wyrobów akcyzowych albo 

2) odbiorze wyrobów akcyzowych – w przypadku nieotrzymania do momentu 

odbioru tych wyrobów informacji o zamiarze przeprowadzenia kontroli celno-

skarbowej odbieranych wyrobów akcyzowych. 

3. Potwierdzenia odbioru wyrobów akcyzowych, o których mowa w ust. 2, mogą być 

dokonane: 

1) na wydruku e-DD albo dokumencie zastępującym e-DD; 

2) w elektronicznym potwierdzeniu odbioru za pomocą urządzenia umożliwiającego 

odwzorowanie pisma własnoręcznego, poprzez umieszczenie czytelnego podpisu 

zawierającego imię i nazwisko. 

4. W przypadku, o którym mowa w ust. 3 pkt 2, oprogramowanie obsługujące 

urządzenie umożliwiające odwzorowanie pisma własnoręcznego oraz system 

teleinformatyczny obsługujący elektroniczne potwierdzenia odbioru zapewniają 

integralność danych zawartych w elektronicznych potwierdzeniach odbioru z 



- 66 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

własnoręcznym podpisem złożonym przez podmiot odbierający, w ten sposób, że są 

rozpoznawalne zmiany tych danych dokonane po złożeniu podpisu. 

5. W przypadku gdy podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, 

nie jest użytkownikiem Systemu, podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 

pkt 31 lit. b i c, sporządza w Systemie projekt raportu odbioru na podstawie 

potwierdzenia odbioru wyrobów akcyzowych w terminie 5 dni roboczych, licząc od 

dnia potwierdzenia odbioru. 

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 5, jeżeli System jest niedostępny, podmiot 

wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, sporządza, w terminie 

określonym w ust. 5, dokument zastępujący raport odbioru potwierdzający, że 

przemieszczanie zostało zakończone. 

Art. 46k. 

W przypadku, o którym mowa w art. 46d ust. 3, podmiot wysyłający, o którym mowa w 

art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, sporządza w Systemie, w terminie, o którym mowa w art. 46j 

ust. 5, jeden projekt raportu odbioru na podstawie potwierdzeń odbioru wyrobów 

akcyzowych dokonanych przez podmioty odbierające, o których mowa w art. 2 ust. 1 

pkt 32 lit. b. 

Art. 46l. 

1. W przypadku, o którym mowa w art. 46d ust. 2, projekt raportu odbioru sporządza, 

w terminie, o którym mowa w art. 46i ust. 2, każdy podmiot odbierający, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, będący użytkownikiem Systemu, określając 

faktyczną ilość wyrobów akcyzowych, jaka została przez ten podmiot odebrana. 

2. Jeżeli w przypadku, o którym mowa w art. 46d ust. 2, nie wszystkie podmioty 

odbierające, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, są użytkownikami Systemu, 

podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, sporządza, w 

terminie, o którym mowa w art. 46j ust. 5, jeden projekt raportu odbioru w zakresie 

ilości wyrobów akcyzowych, jaka została faktycznie odebrana przez wszystkie te 

podmioty, albo więcej niż jeden projekt raportu odbioru w zakresie ilości wyrobów 

akcyzowych, jaka została faktycznie odebrana przez poszczególne podmioty, na 

podstawie otrzymanych potwierdzeń odbioru wyrobów akcyzowych. 

 

Art. 46m. 
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1. Jeżeli projekt raportu odbioru zawiera kompletne i prawidłowe dane, raport odbioru 

jest automatycznie przesyłany z Systemu do podmiotu odbierającego, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, będącego użytkownikiem Systemu oraz do 

podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c. 

2. W przypadku gdy projekt raportu odbioru zawiera niekompletne lub nieprawidłowe 

dane, informacja o błędach jest automatycznie wysyłana z Systemu do podmiotu 

odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, będącego użytkownikiem 

Systemu oraz do podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i 

c, w przypadkach gdy podmiot ten będzie sporządzać raport odbioru. 

 

Art. 46n. 

W przypadku importu wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze 

względu na ich przeznaczenie lub wyrobów akcyzowych opodatkowanych zerową 

stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie e-DD jest sporządzany w Systemie przez 

odpowiednio podmiot pośredniczący, podmiot zużywający albo zużywający podmiot 

gospodarczy, w terminie 15 dni od dnia dopuszczenia do obrotu importowanych 

wyrobów akcyzowych. 

Art. 46o. 

1. W przypadku wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na 

ich przeznaczenie w momencie zarejestrowania w Systemie raportu odbioru 

następuje: 

1) automatyczne odnotowanie zwolnienia zabezpieczenia generalnego podmiotu 

wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, z obciążenia albo 

automatyczne odnotowanie zwolnienia wyrobów akcyzowych z objęcia ich 

zabezpieczeniem ryczałtowym, a w przypadku odbioru tych wyrobów przez 

podmiot pośredniczący – automatyczne odnotowanie obciążenia zabezpieczenia 

generalnego podmiotu pośredniczącego kwotą akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty 

paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju odebranych wyrobów akcyzowych, 

albo automatyczne odnotowanie objęcia tych wyrobów zabezpieczeniem 

ryczałtowym podmiotu pośredniczącego; 

2) automatyczne odnotowanie obciążenia zabezpieczenia generalnego podmiotu 

pośredniczącego albo podmiotu prowadzącego skład podatkowy kwotą akcyzy 

albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, wynikającymi z ilości i rodzaju 
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odebranych wyrobów akcyzowych, albo automatyczne odnotowanie objęcia tych 

wyrobów zabezpieczeniem ryczałtowym podmiotu pośredniczącego albo 

podmiotu prowadzącego skład podatkowy, albo automatyczne odnotowanie 

objęcia tych wyrobów zwolnieniem z obowiązku złożenia zabezpieczenia 

akcyzowego udzielonym podmiotowi prowadzącemu skład podatkowy – w 

przypadku odbioru przez podmiot pośredniczący albo podmiot prowadzący 

skład podatkowy zwracanych wyrobów akcyzowych. 

2. W przypadku importu wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze 

względu na ich przeznaczenie w momencie zarejestrowania w Systemie e-DD 

następuje automatyczne odnotowanie obciążenia zabezpieczenia generalnego 

podmiotu pośredniczącego kwotą akcyzy albo kwotą akcyzy i opłaty paliwowej, 

wynikającymi z ilości i rodzaju odebranych wyrobów akcyzowych, albo 

automatyczne odnotowanie objęcia tych wyrobów zabezpieczeniem ryczałtowym 

podmiotu pośredniczącego. 

3. W przypadku braku raportu odbioru albo gdy raport odbioru potwierdza 

dostarczenie do podmiotu odbierającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, 

tylko części przemieszczanych wyrobów akcyzowych objętych zwolnieniem od 

akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, odnotowanie zwolnienia: 

1) zabezpieczenia generalnego podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 

ust. 1 pkt 31 lit. b i c, z obciążenia, w całości albo w części, jest dokonywane 

w Systemie przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego po uzyskaniu przez 

niego potwierdzenia, że zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty 

paliwowej dotyczące przemieszczanych wyrobów akcyzowych w całości albo 

w części wygasły lub że zobowiązanie podatkowe nie może już powstać; 

2) wyrobów akcyzowych z objęcia zabezpieczeniem ryczałtowym podmiotu 

wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, jest dokonywane 

w Systemie przez właściwego naczelnika urzędu skarbowego po uzyskaniu przez 

niego potwierdzenia, że zobowiązanie podatkowe lub obowiązek zapłaty opłaty 

paliwowej dotyczące przemieszczanych wyrobów akcyzowych w całości wygasły 

lub że zobowiązanie podatkowe nie może już powstać. 

 

Art. 46p. 

1. W przypadku: 
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1) otrzymania przez podmiot wysyłający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b 

i c, raportu odbioru albo dokumentu zastępującego raport odbioru po upływie 

terminu na zakończenie przemieszczenia, o którym mowa w art. 46b ust. 3, 

2) sporządzenia przez podmiot pośredniczący, podmiot zużywający lub zużywający 

podmiot gospodarczy e-DD lub dokumentu zastępującego e-DD po upływie 

terminu, o którym mowa odpowiednio w art. 32 ust. 5 pkt 2a lub art. 89 ust. 2ab 

– przysługuje zwrot kwoty akcyzy podmiotowi, który dokonał zapłaty akcyzy od 

wyrobów akcyzowych przemieszczanych poza procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy, na jego wniosek złożony do właściwego naczelnika urzędu skarbowego. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, może być złożony w terminie roku, licząc od końca 

roku kalendarzowego, w którym upłynął termin płatności akcyzy. 

 

Rozdział 1b 

Obsługa Systemu. Przemieszczanie wyrobów akcyzowych z użyciem Systemu – przepisy 

wspólne 

 

Art. 46q. 

1. Systemem administruje minister właściwy do spraw finansów publicznych. 

2. Użytkownikami Systemu są: 

1) podmioty prowadzące składy podatkowe; 

2) zarejestrowani wysyłający; 

3) zarejestrowani odbiorcy; 

4) podmioty objęte zwolnieniem od akcyzy wynikającym z art. 31 ust. 1; 

5) podmioty pośredniczące; 

6) podmioty zużywające prowadzące działalność gospodarczą, z wyłączeniem 

podmiotów zużywających, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 22 lit. b; 

7) zużywające podmioty gospodarcze; 

8) organy podatkowe. 

3. Użytkownicy Systemu, o których mowa w ust. 2 pkt 1–3 i 5–7, każdorazowo dokonują 

elektronicznego podpisu dokumentów przesyłanych do Systemu. 

4. Dokument przesyłany do Systemu podlega sprawdzeniu pod względem kompletności i 

prawidłowości przesłanych danych, w szczególności w zakresie zgodności z danymi z 
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rejestru, o którym mowa w art. 18 ust. 1, lub z ewidencji, o której mowa w art. 18 

ust. 3. 

5. Po przesłaniu dokumentu do Systemu potwierdzenie jego otrzymania z podaniem 

czasu otrzymania jest automatycznie wysyłane do podmiotu, który ten dokument 

przesłał. 

6. W Systemie jest prowadzona ewidencja przemieszczeń wyrobów akcyzowych. 

7. Z urzędu lub na wniosek złożony przez podmiot wysyłający lub podmiot odbierający 

do właściwego naczelnika urzędu skarbowego albo naczelnika urzędu celno-

skarbowego są usuwane stwierdzone w Systemie nieprawidłowości spowodowane 

niezgodnością czynności dokonywanych w Systemie z przepisami ustawy lub aktów 

wykonawczych wydanych na jej podstawie. Odmowa uwzględnienia wniosku 

następuje w drodze decyzji. 

Art. 46r. 

Jeżeli System jest niedostępny, podmiot wysyłający przed rozpoczęciem przemieszczania 

wyrobów akcyzowych jest obowiązany: 

1) przekazać właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego i naczelnikowi urzędu 

celno-skarbowego, wraz z dokumentem zastępującym e-AD lub dokumentem 

zastępującym e-DD, kopię dokumentu potwierdzającego złożenie zabezpieczenia 

akcyzowego, którym zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo zobowiązanie 

podatkowe oraz opłata paliwowa, dotyczące przemieszczanych wyrobów akcyzowych 

– w przypadku przemieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy lub przemieszczania poza procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie; 

2) złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego i naczelnikowi urzędu 

celno-skarbowego oświadczenie w sprawie zabezpieczenia akcyzowego, którym 

zostanie objęte zobowiązanie podatkowe albo zobowiązanie podatkowe oraz opłata 

paliwowa, dotyczące przemieszczanych wyrobów akcyzowych, o terminie ważności i 

kwocie wolnej zabezpieczenia generalnego lub o wysokości i terminie ważności 

zabezpieczenia ryczałtowego – w przypadku przemieszczania wyrobów akcyzowych 

z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy lub przemieszczania poza 

procedurą zawieszenia poboru akcyzy wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy 

ze względu na ich przeznaczenie; 
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3) złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego i naczelnikowi urzędu 

celno-skarbowego oświadczenie przewoźnika lub spedytora, który złożył 

zabezpieczenie generalne, albo podmiotu odbierającego, o wyrażeniu zgody na 

objęcie zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego albo zobowiązania 

podatkowego podmiotu wysyłającego oraz opłaty paliwowej, do której zapłaty może 

być on obowiązany, ich zabezpieczeniem akcyzowym – w przypadku 

przemieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury zawieszenia 

poboru akcyzy, o którym mowa w art. 63 ust. 3 pkt 1 i ust. 4; 

4) złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego i naczelnikowi urzędu 

celno-skarbowego oświadczenie podmiotu pośredniczącego o wyrażeniu zgody na 

objęcie zobowiązania podatkowego podmiotu wysyłającego, którym jest podmiot 

prowadzący skład podatkowy, albo zobowiązania podatkowego tego podmiotu 

wysyłającego oraz opłaty paliwowej, do której zapłaty może być on obowiązany, jego 

zabezpieczeniem akcyzowym – w przypadku przemieszczania poza procedurą 

zawieszenia poboru akcyzy wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy ze względu 

na ich przeznaczenie, o którym mowa w art. 63 ust. 4. 

 

Art. 46s. 

1. Jeżeli projekt e-AD albo projekt e-DD zawiera niekompletne lub nieprawidłowe dane, 

do podmiotu wysyłającego jest automatycznie wysyłana z Systemu informacja o 

błędach. 

2. Podmiot wysyłający może unieważnić e-AD albo e-DD do momentu rozpoczęcia 

przemieszczania wyrobów akcyzowych. 

Art. 46t. 

1. Podmiot wysyłający może w czasie przemieszczania wyrobów akcyzowych dokonać 

zmiany miejsca przeznaczenia tych wyrobów za pośrednictwem Systemu. Zmiana ta 

wymaga aktualizacji e-AD albo e-DD w Systemie przez wskazanie nowego podmiotu 

odbierającego. 

2. Podmiot wysyłający ma obowiązek dokonania zmiany miejsca przeznaczenia 

w przypadkach: 

1) odmowy przyjęcia całości albo części wyrobów akcyzowych przez podmiot 

odbierający po zakończeniu przemieszczania tych wyrobów – gdy 
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przemieszczanie wyrobów akcyzowych następuje z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy lub poza tą procedurą albo 

2) otrzymania z Systemu informacji o odmowie wyprowadzenia wyrobów 

akcyzowych poza terytorium Unii Europejskiej, a w razie niedostępności 

Systemu – otrzymania dokumentu zastępującego raport wywozu stwierdzającego 

odmowę wyprowadzenia tych wyrobów poza terytorium Unii Europejskiej – gdy 

przemieszczanie wyrobów akcyzowych następuje z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, albo 

3) utraty przez podmiot odbierający, wskazany w dokumencie zastępującym e-AD 

albo dokumencie zastępującym e-DD, uprawnienia do odbioru wyrobów 

akcyzowych, albo 

4) w których rozpoczęcie przemieszczania nastąpiło podczas niedostępności 

Systemu, a po przywróceniu dostępności Systemu i przesłaniu do niego 

odpowiednich informacji System nie będzie mógł potwierdzić możliwości wysyłki 

do wskazanego podmiotu odbierającego – gdy przemieszczanie wyrobów 

akcyzowych nastąpiło poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy. 

3. W przypadkach, o których mowa w ust. 2, przemieszczanie nieprzyjętych wyrobów 

akcyzowych odbywa się po dokonaniu przez podmiot wysyłający aktualizacji e-AD 

albo e-DD w Systemie przez wskazanie nowego podmiotu odbierającego. 

4. Zaktualizowany e-AD albo e-DD, o którym mowa w ust. 1 i 3, zawierający prawidłowe 

i kompletne dane, jest przesyłany do podmiotu wysyłającego oraz do podmiotu 

odbierającego będącego użytkownikiem Systemu, wskazanego w zaktualizowanym e-

AD albo e-DD. Jeżeli podmiot odbierający odmówił przyjęcia całości albo części 

wyrobów akcyzowych, albo wyroby akcyzowe nie są już do tego podmiotu 

przemieszczane, otrzymuje on powiadomienie o dokonanej zmianie miejsca 

przeznaczenia. 

5. Podmiot odbierający po otrzymaniu e-AD z Systemu może poinformować, że może nie 

przyjąć albo że nie przyjmie wyrobów akcyzowych. 

6. Podmiot wysyłający może dokonać zmiany środka transportu, którym są 

przemieszczane wyroby z użyciem Systemu, pod warunkiem uprzedniego przesłania 

do Systemu powiadomienia o tej zmianie. 
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7. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, w drodze 

rozporządzenia, inne przypadki, w których podmiot wysyłający ma obowiązek 

dokonania zmiany miejsca przeznaczenia wyrobów akcyzowych przemieszczanych: 

1) z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, uwzględniając 

konieczność właściwego i skutecznego funkcjonowania procedury zawieszenia 

poboru akcyzy; 

2) poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy z użyciem Systemu, uwzględniając 

konieczność właściwego i skutecznego przemieszczania dokonywanego na 

podstawie e-DD albo dokumentu zastępującego e-DD. 

 

Art. 46u. 

1. Uprawnione organy mają prawo wglądu do Systemu w każdej chwili w celu 

sprawdzenia zgodności danych zawartych w e-AD lub e-DD ze stanem faktycznym 

oraz prawo żądania przedstawienia im: 

1) załączonego do przemieszczanych wyrobów akcyzowych wydruku e-AD 

z nadanym numerem referencyjnym albo innego dokumentu handlowego, 

w którym umieszczono numer referencyjny e-AD; 

2) dokumentu zastępującego e-AD lub dokumentu zastępującego e-DD – w 

przypadku gdy System jest niedostępny w momencie rozpoczęcia 

przemieszczania wyrobów akcyzowych; 

3) numeru referencyjnego nadanego e-DD. 

2. Podmiot wezwany do przedstawienia dokumentów lub numeru referencyjnego, 

o których mowa w ust. 1, jest obowiązany odpowiednio do ich okazania lub podania. 

 

Art. 46v. 

1. System jest niedostępny, jeżeli użytkownik Systemu poinformuje właściwy organ o 

niemożności przesyłania do Systemu dokumentów, a organ ten potwierdzi 

niedostępność Systemu. 

2. Po przywróceniu dostępności Systemu, niezwłocznie po nadaniu e-AD albo e-DD 

numeru referencyjnego odpowiednio na podstawie art. 41b ust. 1 albo art. 46g, 

dokument ten zastępuje odpowiednio dokument zastępujący e-AD albo dokument 

zastępujący e-DD. 
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3. Podmiot wysyłający przechowuje kopię dokumentu zastępującego e-AD lub 

dokumentu zastępującego e-DD, z przyporządkowanym do niego numerem 

referencyjnym nadanym po przywróceniu dostępności Systemu. 

4. W przypadku gdy System jest niedostępny, podmiot wysyłający i podmiot odbierający 

przekazują właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego albo naczelnikowi urzędu 

celno-skarbowego informacje, które w przypadku dostępności Systemu przesyłają do 

Systemu. 

5. W przypadku gdy dostępność Systemu zostanie przywrócona, podmiot wysyłający i 

podmiot odbierający przesyłają do Systemu informacje, które nie mogły być 

przesłane wcześniej z powodu niedostępności Systemu. 

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wyznaczy, w drodze 

rozporządzenia, właściwy organ, o którym mowa w ust. 1, uwzględniając 

konieczność monitorowania przemieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem 

procedury zawieszenia poboru akcyzy albo poza tą procedurą z użyciem Systemu. 

7. Minister właściwy do spraw finansów publicznych może określić, w drodze 

rozporządzenia, szczegółowy sposób postępowania podmiotów wysyłających, 

podmiotów odbierających oraz organów podatkowych w przypadku niedostępności 

Systemu oraz po przywróceniu jego dostępności, uwzględniając konieczność 

monitorowania przemieszczania wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy albo poza tą procedurą z użyciem Systemu. 

 

Art. 46w. 

1. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego, naczelnik urzędu celno-skarbowego, 

podmiot wysyłający oraz będący użytkownikiem Systemu podmiot odbierający są 

obowiązani zapewnić: 

1) aktualne informacje o przemieszczanych wyrobach akcyzowych, jeżeli 

informacje takie nie są automatycznie zapewniane przez System; 

2) dostarczanie do Systemu danych dotyczących podmiotu wysyłającego, podmiotu 

odbierającego, przemieszczanych wyrobów akcyzowych, środka transportu, 

którym są przemieszczane wyroby akcyzowe, terminów związanych 

z przemieszczaniem wyrobów akcyzowych oraz przyczyn unieważnienia e-AD 

lub e-DD. 

2. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia: 
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1) szczegółowy zakres informacji, które zgodnie z ust. 1 pkt 1 powinny być 

dostarczone do Systemu, oraz przypadki, w których takie informacje powinny 

być dostarczone, uwzględniając konieczność zapewnienia właściwej informacji 

dotyczącej przemieszczanych wyrobów akcyzowych; 

2) szczegółowy zakres danych, o których mowa w ust. 1 pkt 2, które w przypadku 

przemieszczania wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy z użyciem Systemu powinny być zawarte w: e-DD, raporcie odbioru, 

potwierdzeniu odbioru na wydruku e-DD, elektronicznym potwierdzeniu 

odbioru, o którym mowa w art. 46j ust. 3 pkt 2, unieważnieniu e-DD oraz zmianie 

miejsca przeznaczenia; 

3) szczegółowy tryb postępowania w przypadku przesłania do Systemu e-DD, 

raportu odbioru, unieważnienia e-DD oraz zmiany miejsca przeznaczenia; 

4) sposób komunikowania się użytkowników z Systemem, w szczególności rodzaje 

podpisów elektronicznych, jakimi należy opatrywać dokumenty przesyłane do 

Systemu pocztą elektroniczną, oraz sposób dostępu do Systemu przez 

użytkowników Systemu; 

5) strukturę lokalnego numeru referencyjnego nadawanego e-AD lub e-DD 

w Systemie; 

6) szczegółowe przypadki i sposób dostarczenia danych przez podmioty właściwemu 

naczelnikowi urzędu skarbowego celem wprowadzenia ich do Systemu. 

3. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, wydając rozporządzenie, o którym 

mowa w ust. 2, uwzględni konieczność zapewnienia: 

1) skutecznego funkcjonowania procedury zawieszenia poboru akcyzy oraz 

skutecznego przemieszczania wyrobów akcyzowych poza procedurą zawieszenia 

poboru akcyzy z użyciem Systemu; 

2) właściwej kontroli nad wyrobami akcyzowymi przemieszczanymi 

z zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy i poza tą procedurą 

z użyciem Systemu; 

3) przepływu informacji i danych dotyczących przemieszczania wyrobów 

akcyzowych, od których nie zapłacono akcyzy; 

4) właściwej informacji i danych dotyczących przemieszczanych wyrobów 

akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie 
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oraz wyrobów akcyzowych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, 

opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie; 

5) bezpieczeństwa przesyłanych informacji i danych.> 

 

Art. 56. 

1. Zezwolenie na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący jest wydawane na 

czas oznaczony, nie dłuższy niż 3 lata, albo na czas nieoznaczony, na wniosek podmiotu, 

który spełnia łącznie następujące warunki: 

1)   jest podatnikiem podatku od towarów i usług; 

2)   jest podmiotem, którego działalnością kierują osoby nieskazane prawomocnym 

wyrokiem sądu za przestępstwo przeciwko wiarygodności dokumentów, przeciwko 

mieniu, przeciwko obrotowi gospodarczemu, przeciwko obrotowi pieniędzmi i 

papierami wartościowymi lub przestępstwo skarbowe; 

3)    nie posiada zaległości z tytułu cła i podatków stanowiących dochód budżetu państwa, 

składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne oraz nie jest wobec niego 

prowadzone postępowanie egzekucyjne, likwidacyjne lub upadłościowe; 

4)   złożył zabezpieczenie akcyzowe; 

5)    nie zostało cofnięte, ze względu na naruszenie przepisów prawa, żadne z udzielonych 

mu zezwoleń, o których mowa w art. 84 ust. 1, jak również koncesja lub zezwolenie 

na prowadzenie działalności gospodarczej ani nie została wydana decyzja o zakazie 

wykonywania przez niego działalności regulowanej w rozumieniu przepisów ustawy z 

dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców, w zakresie wyrobów akcyzowych. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, powinien zawierać dane dotyczące podmiotu oraz 

prowadzonej przez niego działalności gospodarczej, w szczególności imię i nazwisko lub 

nazwę podmiotu, adres jego siedziby lub zamieszkania, numer w rejestrze 

przedsiębiorców w Krajowym Rejestrze Sądowym, o ile podmiot taki numer posiada, 

numer identyfikacji podatkowej (NIP), adres poczty elektronicznej oraz określenie 

zakresu działalności, która będzie prowadzona przez podmiot, a także proponowane 

zabezpieczenie akcyzowe. 

3. Do wniosku, o którym mowa w ust. 1, załącza się dokumenty potwierdzające spełnienie 

warunków określonych w ust. 1. 

4. Zezwolenie na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący określa w 

szczególności: 
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1)   numer podmiotu pośredniczącego; 

2)   adres siedziby lub zamieszkania podmiotu pośredniczącego; 

3)   formę i termin obowiązywania zabezpieczenia akcyzowego; 

4)   zakres prowadzonej działalności; 

5)   rodzaj wyrobów akcyzowych. 

[5. Podmiot pośredniczący jest obowiązany umieszczać swój numer w dokumencie dostawy.] 

6. Podmiot pośredniczący jest obowiązany do powiadamiania właściwego naczelnika urzędu 

skarbowego o zmianie danych zawartych we wniosku, o którym mowa w ust. 1, w 

terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym nastąpiła zmiana, z zastrzeżeniem ust. 7 i 9. 

7. Powiadomienia o planowanej zmianie danych objętych treścią zezwolenia należy 

dokonywać przed dokonaniem tej zmiany, z zastrzeżeniem ust. 9. 

8. Powiadomienie, o którym mowa w ust. 7, stanowi jednocześnie wniosek o zmianę 

zezwolenia na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący w zakresie 

dotyczącym zgłoszonej zmiany. Do zmiany zezwolenia na prowadzenie działalności jako 

podmiot pośredniczący przepis art. 48 ust. 7 stosuje się odpowiednio. 

9. Zmiana podmiotu prowadzącego działalność jako podmiot pośredniczący wymaga 

uzyskania nowego zezwolenia na prowadzenie działalności jako podmiot pośredniczący, z 

wyłączeniem następców prawnych lub podmiotów przekształconych w przypadkach 

wstąpienia przez nich w przewidziane w przepisach prawa podatkowego prawa lub prawa 

i obowiązki, określonych w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa. 

10. (uchylony). 

11. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odmawia wydania zezwolenia na prowadzenie 

działalności jako podmiot pośredniczący w przypadku, gdy: 

1)   podmiot występujący z wnioskiem o zezwolenie na prowadzenie działalności jako 

podmiot pośredniczący nie spełnia warunków, o których mowa w ust. 1, przy czym 

przy ocenie spełnienia warunku, o którym mowa w ust. 1 pkt 5, bierze się pod uwagę 

okres ostatnich 3 lat, licząc od dnia złożenia wniosku o wydanie zezwolenia; 

2)   wydanie zezwolenia może powodować zagrożenie ważnego interesu publicznego. 

12. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa z urzędu zezwolenie na prowadzenie 

działalności jako podmiot pośredniczący, jeżeli: 

1)    (uchylony); 

2)   podmiot pośredniczący prowadzi działalność niezgodnie z przepisami prawa 

podatkowego lub uzyskanym zezwoleniem; 
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3)   zabezpieczenie akcyzowe podmiotu pośredniczącego utraciło ważność albo nie 

zapewnia już pokrycia w terminie lub w należnej wysokości kwoty jego zobowiązania 

podatkowego albo jego zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej, do której 

zapłaty może być on obowiązany; 

4)   został naruszony którykolwiek z warunków określonych w ust. 1, z zastrzeżeniem ust. 

14. 

13. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego cofa zezwolenie na prowadzenie działalności 

jako podmiot pośredniczący również na wniosek podmiotu pośredniczącego. 

14. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego nie cofa zezwolenia na prowadzenie działalności 

jako podmiot pośredniczący, jeżeli podmiot pośredniczący dokona zapłaty zaległości z 

tytułu cła, podatków stanowiących dochód budżetu państwa, składek na ubezpieczenia 

społeczne i zdrowotne, w terminie 7 dni, licząc od dnia ujawnienia zaległości, z tym że w 

przypadku gdy zobowiązanie podatkowe zostało określone przez organ podatkowy - w 

terminie 7 dni, licząc od dnia doręczenia decyzji określającej kwotę zobowiązania. 

 

Art. 63. 

1. Do złożenia zabezpieczenia akcyzowego w kwocie pokrywającej powstałe albo mogące 

powstać zobowiązanie podatkowe albo powstałe lub mogące powstać zobowiązanie 

podatkowe oraz opłatę paliwową, której obowiązek zapłaty powstał albo może powstać, 

są obowiązane następujące podmioty: 

1)   podmiot prowadzący skład podatkowy; 

2)   zarejestrowany odbiorca; 

3)   zarejestrowany wysyłający; 

4)   podatnik, o którym mowa w art. 13 ust. 3; 

5)    podatnik, o którym mowa w art. 78 ust. 1, z zastrzeżeniem art. 78 ust. 2a; 

6)   podmiot pośredniczący; 

7)   przedstawiciel podatkowy; 

8)    pośredniczący podmiot tytoniowy, z wyłączeniem przedsiębiorcy zagranicznego, o 

którym mowa w art. 20d pkt 1 lit. c; 

9)    podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w art. 20d pkt 

1 lit. c. 

1a. Obowiązek złożenia zabezpieczenia akcyzowego nie dotyczy wyrobów akcyzowych 

opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie. 
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2. Zabezpieczenie akcyzowe może być złożone na czas oznaczony albo nieoznaczony, dla 

zagwarantowania pokrycia jednego lub wielu zobowiązań podatkowych, albo jednego lub 

wielu zobowiązań podatkowych oraz jednej lub wielu opłat paliwowych. 

3. Na wniosek podmiotu obowiązanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowego, z 

zastrzeżeniem ust. 3a, właściwy naczelnik urzędu skarbowego przyjmuje zabezpieczenie 

akcyzowe, w formach określonych w art. 67 ust. 1 pkt 1-3, złożone zamiast tego podmiotu 

lub łącznie z tym podmiotem przez: 

1)   przewoźnika lub spedytora - w przypadku przemieszczania przez nich wyrobów 

akcyzowych podmiotu obowiązanego do złożenia zabezpieczenia akcyzowego z 

zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, dla zagwarantowania pokrycia 

zobowiązań podatkowych oraz opłaty paliwowej, mogących powstać w stosunku do 

tych wyrobów akcyzowych, 

2)   właściciela wyrobów akcyzowych, 

3)   odbiorcę wyrobów akcyzowych, 

4)   wszystkie lub kilka podmiotów, o których mowa w pkt 1-3 

- w kwocie pokrywającej zabezpieczenie akcyzowe w wymaganej wysokości. 

3a. Na wniosek podmiotu, o którym mowa w ust. 1 pkt 8 lub 9, właściwy naczelnik urzędu 

skarbowego przyjmuje zabezpieczenie akcyzowe, w formach określonych w art. 67 ust. 1 

pkt 1-3, złożone przez osobę trzecią zamiast tego podmiotu lub łącznie z tym podmiotem, 

w kwocie pokrywającej zabezpieczenie akcyzowe w wymaganej wysokości. 

[4. W przypadku przemieszczania na terytorium kraju wyrobów akcyzowych między składami 

podatkowymi oraz dostarczania wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy ze względu 

na ich przeznaczenie ze składu podatkowego do podmiotu pośredniczącego, zobowiązanie 

podatkowe podmiotu wysyłającego albo jego zobowiązanie podatkowe oraz opłata 

paliwowa, której obowiązek zapłaty może powstać w stosunku do tych wyrobów 

akcyzowych, mogą być, na jego wniosek, objęte zabezpieczeniem akcyzowym podmiotu 

odbierającego złożonym na terytorium kraju w formach określonych w art. 67 ust. 1 pkt 1-

3, za zgodą podmiotu odbierającego.] 

<4. W przypadku przemieszczania na terytorium kraju wyrobów akcyzowych między 

składami podatkowymi oraz dostarczania wyrobów akcyzowych objętych 

zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie ze składu podatkowego do 

podmiotu pośredniczącego zobowiązanie podatkowe podmiotu prowadzącego skład 

podatkowy będącego podmiotem wysyłającym, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 
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lit. a lub b, albo jego zobowiązanie podatkowe oraz opłata paliwowa, której 

obowiązek zapłaty może powstać w stosunku do tych wyrobów akcyzowych, mogą 

być, na jego wniosek, objęte zabezpieczeniem akcyzowym podmiotu odbierającego 

złożonym na terytorium kraju w formach określonych w art. 67 ust. 1 pkt 1–3, za 

zgodą tego podmiotu odbierającego.> 

5. [Osoba, która złożyła zabezpieczenie akcyzowe zgodnie z ust. 3 lub której zabezpieczeniem 

akcyzowym zostały objęte zobowiązanie podatkowe podmiotu wysyłającego albo jego 

zobowiązanie podatkowe oraz opłata paliwowa, której obowiązek zapłaty może powstać w 

stosunku do przemieszczanych wyrobów akcyzowych zgodnie z ust. 4, odpowiada całym 

swoim majątkiem za zobowiązanie podatkowe podmiotu obowiązanego do złożenia 

zabezpieczenia akcyzowego oraz opłatę paliwową, do której zapłaty jest obowiązany ten 

podmiot, wraz z odsetkami za zwłokę, solidarnie z tym podmiotem, do wysokości kwoty:] 

<Osoba, która złożyła zabezpieczenie akcyzowe zgodnie z ust. 3 lub której 

zabezpieczeniem akcyzowym zostały objęte zobowiązanie podatkowe podmiotu 

prowadzącego skład podatkowy będącego podmiotem wysyłającym, o którym mowa 

w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a lub b, albo jego zobowiązanie podatkowe oraz opłata 

paliwowa, której obowiązek zapłaty może powstać w stosunku do przemieszczanych 

wyrobów akcyzowych zgodnie z ust. 4, odpowiada całym swoim majątkiem za 

zobowiązanie podatkowe podmiotu obowiązanego do złożenia zabezpieczenia 

akcyzowego oraz opłatę paliwową, do której zapłaty jest obowiązany ten podmiot, 

wraz z odsetkami za zwłokę, solidarnie z tym podmiotem, do wysokości kwoty:> 

1)   złożonego zabezpieczenia akcyzowego - w przypadku, o którym mowa w ust. 3; 

2)   którą zostało obciążone zabezpieczenie generalne podmiotu odbierającego, lub kwoty 

zobowiązania podatkowego albo zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej 

objętych zabezpieczeniem ryczałtowym tego podmiotu, wraz z odsetkami za zwłokę - 

w przypadku, o którym mowa w ust. 4. 

6. Osoba, która złożyła zabezpieczenie akcyzowe zgodnie z ust. 3a, odpowiada całym swoim 

majątkiem za zobowiązanie podatkowe podmiotu obowiązanego do złożenia 

zabezpieczenia akcyzowego, wraz z odsetkami za zwłokę, solidarnie z tym podmiotem, 

do wysokości kwoty złożonego zabezpieczenia akcyzowego. 

 

Art. 65. 

1. Podmioty obowiązane do złożenia zabezpieczenia akcyzowego: 
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1)   podmiot prowadzący skład podatkowy, 

2)   zarejestrowany odbiorca, z wyłączeniem zarejestrowanego odbiorcy posiadającego 

zezwolenie na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany 

odbiorca, 

3)   zarejestrowany wysyłający, 

4)   podmiot pośredniczący, 

5)   podatnik, o którym mowa w art. 13 ust. 3, 

6)    pośredniczący podmiot tytoniowy, z wyłączeniem przedsiębiorcy zagranicznego, o 

którym mowa w art. 20d pkt 1 lit. c, 

7)    podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w art. 20d pkt 

1 lit. c 

- składają zabezpieczenie w formie zabezpieczenia generalnego w celu zagwarantowania 

pokrycia wielu zobowiązań podatkowych albo wielu zobowiązań podatkowych oraz 

wielu opłat paliwowych. 

1a. Zabezpieczenie generalne może być również złożone na pisemny wniosek: 

1)   podatnika, o którym mowa w art. 78 ust. 1, z wyjątkiem przypadków, o których mowa 

w art. 78 ust. 2a, lub przedstawiciela podatkowego, dla zagwarantowania pokrycia ich 

zobowiązań podatkowych oraz opłat paliwowych, do których zapłaty mogą być 

obowiązane te podmioty; 

2)   przewoźnika lub spedytora, dla zagwarantowania pokrycia zobowiązań podatkowych 

mogących powstać w stosunku do przemieszczanych przez nich, z zastosowaniem 

procedury zawieszania poboru akcyzy, wyrobów akcyzowych podmiotów 

obowiązanych do złożenia zabezpieczenia akcyzowego oraz opłat paliwowych, do 

których zapłaty mogą być obowiązane te podmioty. 

2. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia generalnego, z 

uwzględnieniem ust. 3, 3a lub 3b, na poziomie równym: 

1)   wysokości zobowiązań podatkowych albo zobowiązań podatkowych oraz opłat 

paliwowych, gdy ich kwota może zostać dokładnie obliczona przy przyjmowaniu 

zabezpieczenia; 

2)   szacunkowej kwocie maksymalnej wynikającej z mogących powstać zobowiązań 

podatkowych oraz opłat paliwowych, których obowiązek zapłaty może powstać. 

3. Wysokość zabezpieczenia generalnego składanego przez podmiot pośredniczący ustala się 

w kwocie równej wysokości maksymalnej kwoty miesięcznego zobowiązania 
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podatkowego mogącego powstać w przypadku użycia wyrobów akcyzowych niezgodnie z 

przeznaczeniem uprawniającym do zwolnienia od akcyzy lub naruszenia warunków tego 

zwolnienia oraz maksymalnej kwoty opłaty paliwowej, której obowiązek zapłaty może 

powstać w stosunku do tych wyrobów. 

3a. Wysokość zabezpieczenia generalnego składanego przez podmiot, o którym mowa w ust. 

1a, ustala się w kwocie wskazanej przez ten podmiot we wniosku o złożenie 

zabezpieczenia generalnego, oszacowanej przez ten podmiot na poziomie pozwalającym 

na pokrycie w każdym czasie zobowiązań podatkowych oraz opłat paliwowych, które 

mają być objęte tym zabezpieczeniem. 

3b. Wysokość zabezpieczenia generalnego składanego przez pośredniczący podmiot 

tytoniowy oraz podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w 

art. 20d pkt 1 lit. c, ustala się w kwocie równej wysokości maksymalnej kwoty 

miesięcznego zobowiązania podatkowego mogącego powstać w przypadku sprzedaży 

suszu tytoniowego innemu podmiotowi niż podmiot prowadzący skład podatkowy, który 

zużywa susz tytoniowy do produkcji wyrobów tytoniowych lub wyrobów nowatorskich, 

lub pośredniczący podmiot tytoniowy lub zużycia suszu tytoniowego przez pośredniczący 

podmiot tytoniowy, jednak nie mniejszej niż 2 mln zł. 

4. Dla ustalenia wysokości zabezpieczenia akcyzowego stosuje się stawki akcyzy oraz stawki 

opłaty paliwowej, obowiązujące w dniu powstania obowiązku podatkowego, a w 

przypadku gdy tego dnia nie można ustalić - w dniu złożenia zabezpieczenia; jeżeli jednak 

stawki akcyzy lub stawki opłaty paliwowej ulegną zmianie w trakcie trwania procedury 

zawieszenia poboru akcyzy, właściwy naczelnik urzędu skarbowego koryguje wysokość 

zabezpieczenia akcyzowego i powiadamia o tym podmiot, który złożył zabezpieczenie. 

5. W przypadku gdy jest przyjmowane zabezpieczenie generalne dla zagwarantowania 

pokrycia zobowiązań podatkowych albo zobowiązań podatkowych oraz opłat 

paliwowych, których wysokość może ulec zmianie z upływem czasu, podmioty, o których 

mowa w ust. 1 lub 1a, są obowiązane wstępnie oszacować wysokość takiego 

zabezpieczenia na poziomie pozwalającym na pokrycie w każdym czasie tych zobowiązań 

podatkowych oraz opłat paliwowych. 

6. Podmiot pośredniczący, pośredniczący podmiot tytoniowy i podmiot reprezentujący 

przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w art. 20d pkt 1 lit. c, są obowiązane 

aktualizować wysokość zabezpieczenia generalnego w sposób zapewniający pokrycie 

mogących powstać w każdym czasie ich zobowiązań podatkowych, a w przypadku 
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podmiotu pośredniczącego - także opłat paliwowych, do których zapłaty może być on 

obowiązany. 

7. Dokonanie czynności lub zaistnienie stanu faktycznego, powodujących powstanie 

obowiązku podatkowego, a w przypadku pośredniczącego podmiotu tytoniowego oraz 

podmiotu reprezentującego przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w art. 20d pkt 

1 lit. c, nabycie suszu tytoniowego, odpowiednio, przez ten pośredniczący podmiot 

tytoniowy albo tego przedsiębiorcę zagranicznego, wymaga odnotowania obciążenia 

zabezpieczenia generalnego odpowiednio kwotą powstałego lub mogącego powstać 

zobowiązania podatkowego albo kwotą powstałego lub mogącego powstać zobowiązania 

podatkowego oraz opłaty paliwowej, której obowiązek zapłaty powstał lub może powstać, 

po uprzednim ustaleniu stanu wykorzystania zabezpieczenia generalnego, z zastrzeżeniem 

art. 63 ust. 1a. 

7a. [Z zastrzeżeniem art. 41a ust. 6, obciążenie zabezpieczenia generalnego kwotą powstałego 

lub mogącego powstać zobowiązania podatkowego albo kwotą zobowiązania 

podatkowego oraz opłaty paliwowej, której obowiązek zapłaty powstał lub może powstać, 

i jego zwolnienie z obciążenia w przypadkach, o których mowa:] 

<Z zastrzeżeniem art. 41a ust. 6, art. 46f i art. 46o, obciążenie zabezpieczenia 

generalnego kwotą powstałego lub mogącego powstać zobowiązania podatkowego 

albo kwotą zobowiązania podatkowego oraz opłaty paliwowej, której obowiązek 

zapłaty powstał lub może powstać, i jego zwolnienie z obciążenia w przypadkach, o 

których mowa:> 

1)    w ust. 1 pkt 1-3 i 5 oraz ust. 1a - odnotowuje właściwy naczelnik urzędu skarbowego; 

2)   w ust. 1 pkt 4 - odnotowuje podmiot pośredniczący; 

3)    w ust. 1 pkt 6 - odnotowuje pośredniczący podmiot tytoniowy; 

4)    w ust. 1 pkt 7 - odnotowuje podmiot reprezentujący przedsiębiorcę zagranicznego, o 

którym mowa w art. 20d pkt 1 lit. c. 

7b. Obciążenie zabezpieczenia generalnego kwotą powstałego lub mogącego powstać 

zobowiązania podatkowego albo kwotą zobowiązania podatkowego oraz opłaty 

paliwowej, której obowiązek zapłaty powstał lub może powstać, a także jego zwolnienie z 

obciążenia, w przypadkach gdy to obciążenie lub zwolnienie nie jest odnotowywane z 

wykorzystaniem Systemu, może odnotowywać podmiot określony w ust. 1 pkt 1-3 i 5, 

pod warunkiem że sposób odnotowywania obciążania zabezpieczenia generalnego oraz 

zwalniania go z tego obciążenia zapewnia możliwość ustalenia w każdym czasie stanu 
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wykorzystania tego zabezpieczenia oraz został uzgodniony na piśmie z właściwym 

naczelnikiem urzędu skarbowego. 

8. Na wniosek podmiotu określonego w ust. 1, który spełnia warunki określone w art. 64 ust. 

1 pkt 1, 3 i 4, właściwy naczelnik urzędu skarbowego wyraża zgodę na złożenie 

zabezpieczenia ryczałtowego dla zabezpieczenia wykonania jego zobowiązań 

podatkowych albo wykonania jego zobowiązań podatkowych oraz obowiązku zapłaty 

opłaty paliwowej przez ten podmiot. Przepisy art. 64 ust. 3-5a, 8 i 9 oraz przepisy wydane 

na podstawie art. 64 ust. 10 dotyczące sposobu dokumentowania spełnienia warunków 

określonych w art. 64 ust. 1, w tym rodzaju dokumentów potwierdzających ich spełnienie, 

stosuje się odpowiednio. 

9. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowego na 

poziomie 30% wysokości zabezpieczenia generalnego, do którego złożenia jest 

obowiązany podmiot składający wniosek o złożenie zabezpieczenia ryczałtowego, z 

zastrzeżeniem ust. 9a i 9b. 

9a. Na wniosek pośredniczącego podmiotu tytoniowego albo podmiotu reprezentującego 

przedsiębiorcę zagranicznego, o którym mowa w art. 20d pkt 1 lit. c, który spełnia 

warunki, o których mowa w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4, właściwy naczelnik urzędu 

skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowego, z zastrzeżeniem ust. 9b, na 

poziomie 30% wysokości zabezpieczenia generalnego, do którego złożenia są obowiązane 

te podmioty, jednak nie większym niż 15 mln zł. 

9b. Na wniosek pośredniczącego podmiotu tytoniowego, który posiada odpowiednią 

infrastrukturę do przechowywania suszu tytoniowego, zawarł umowy z producentami 

suszu tytoniowego na dostarczenie co najmniej 100 ton suszu tytoniowego w ciągu roku, 

spełnia odpowiednio warunki, o których mowa w art. 64 ust. 1 pkt 1, 3 i 4 oraz nie 

naruszył przepisów prawa podatkowego w ciągu roku przed dniem złożenia wniosku, 

właściwy naczelnik urzędu skarbowego ustala wysokość zabezpieczenia ryczałtowego z 

uwzględnieniem ilości suszu tytoniowego nabytego na terytorium kraju, nabytego 

wewnątrzwspólnotowo lub importowanego przez ten podmiot w ciągu roku przed dniem 

ustalenia tej wysokości, na poziomie 1 mln zł od każdego pełnego tysiąca ton suszu 

tytoniowego, jednak nie mniej niż 1 mln zł. 

10. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego co najmniej raz w roku ustala ponownie 

wysokość zabezpieczenia ryczałtowego, w szczególności w przypadku zmiany 

maksymalnych kwot zobowiązań podatkowych lub opłat paliwowych podlegających 
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zabezpieczeniu akcyzowemu, zmiany ilości suszu tytoniowego nabytego na terytorium 

kraju, nabytego wewnątrzwspólnotowo lub importowanego w okresie roku przez 

pośredniczący podmiot tytoniowy, o którym mowa w ust. 9b, lub na wniosek podmiotu 

składającego zabezpieczenie ryczałtowe. 

 

Art. 73. 

1. Jeżeli określona lub zadeklarowana kwota akcyzy lub kwota opłaty paliwowej nie zostały 

zapłacone w terminie, organ podatkowy pokrywa je ze złożonego zabezpieczenia 

akcyzowego. 

1a. Organ podatkowy nie pokrywa kwoty akcyzy, o której mowa w ust. 1, z zabezpieczenia 

akcyzowego podmiotu, o którym mowa w art. 63 ust. 3, w przypadku, o którym mowa w 

art. 42 ust. 1 pkt 4, jeżeli podmiot ten nie został poinformowany lub nie mógł być 

poinformowany o nieotrzymaniu przez [podmiot wysyłający] <podmiot wysyłający, o 

którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. a,> raportu odbioru albo dokumentu 

zastępującego raport odbioru bądź raportu wywozu albo dokumentu zastępującego raport 

wywozu albo alternatywnego dowodu zakończenia procedury zawieszenia poboru akcyzy 

i, w terminie miesiąca od dnia przekazania mu informacji o tym przez organ podatkowy, 

przedstawi dowód, że przemieszczanie wyrobów akcyzowych z zastosowaniem procedury 

zawieszenia poboru akcyzy zakończyło się zgodnie z art. 41a ust. 2, lub dowód 

potwierdzający miejsce wystąpienia nieprawidłowości na terytorium państwa 

członkowskiego. 

1b. Jeżeli kwota zabezpieczenia akcyzowego nie pokrywa w całości, kwoty akcyzy i kwoty 

opłaty paliwowej, wraz z odsetkami: 

1)   z części zabezpieczenia akcyzowego, której wysokość została ustalona dla pokrycia 

akcyzy - w pierwszej kolejności pokrywa się kwotę akcyzy wraz z odsetkami; 

2)   z części zabezpieczenia akcyzowego, której wysokość została ustalona dla pokrycia 

opłaty paliwowej - w pierwszej kolejności pokrywa się kwotę opłaty paliwowej wraz z 

odsetkami. 

2. Jeżeli w celu pokrycia kwoty akcyzy lub kwoty opłaty paliwowej niezapłaconych w 

terminie wymagana jest sprzedaż, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 23 kwietnia 

1964 r. - Kodeks cywilny, praw z dokumentów mających wartość płatniczą złożonych 

jako zabezpieczenie akcyzowe lub nieruchomości obciążonej hipoteką zgodnie z art. 67 

ust. 1 pkt 6, do sprzedaży stosuje się przepisy ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o 
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postępowaniu egzekucyjnym w administracji (Dz. U. z 2017 r. poz. 1201, 1475, 1954 i 

2491 oraz z 2018 r. poz. 138 i 398). 

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, należne odsetki za zwłokę od zaległości 

podatkowej są naliczane do dnia pokrycia kwoty akcyzy lub kwoty opłaty paliwowej. 

 

Art. 89. 

1. Stawki akcyzy na wyroby energetyczne wynoszą dla: 

1)   węgla i koksu przeznaczonych do celów opałowych objętych pozycjami CN 2701, 

2702 oraz 2704 00 - 1,28 zł/1 gigadżul (GJ); 

2)   benzyn silnikowych o kodach CN 2710 11 45 lub 2710 11 49 oraz wyrobów 

powstałych ze zmieszania tych benzyn z biokomponentami, spełniających wymagania 

jakościowe określone w odrębnych przepisach - 1565,00 zł/1000 litrów; 

3)   (uchylony); 

4)   benzyn lotniczych o kodzie CN 2710 11 31, paliw typu benzyny do silników 

odrzutowych o kodzie CN 2710 11 70 oraz nafty pozostałej o kodzie CN 2710 19 25 - 

1822,00 zł/1000 litrów; 

5)   paliw do silników odrzutowych o kodzie CN 2710 19 21 - 1446,00 zł/1000 litrów; 

6)   olejów napędowych o kodzie CN 2710 19 41 oraz wyrobów powstałych ze zmieszania 

tych olejów z biokomponentami, spełniających wymagania jakościowe określone w 

odrębnych przepisach - 1196,00 zł/1000 litrów
(4)

; 

7)   (uchylony); 

8)   biokomponentów stanowiących samoistne paliwa, spełniających wymagania 

jakościowe określone w odrębnych przepisach, przeznaczonych do napędu silników 

spalinowych, bez względu na kod CN - 1196,00 zł/1000 litrów
(5)

; 

9)   olejów napędowych przeznaczonych do celów opałowych o kodach CN od 2710 19 

41 do 2710 19 49, zabarwionych na czerwono i oznaczonych znacznikiem zgodnie z 

przepisami szczególnymi - 232,00 zł/1000 litrów; 

10)  olejów opałowych o kodach CN od 2710 19 51 do 2710 19 69: 

a)  z których 30% lub więcej objętościowo destyluje przy 350°C lub których gęstość w 

temperaturze 15°C jest niższa niż 890 kilogramów/metr sześcienny, zabarwionych 

na czerwono i oznaczonych znacznikiem zgodnie z przepisami szczególnymi - 

232,00 zł/1000 litrów, 
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b)  pozostałych, niepodlegających obowiązkowi barwienia i znakowania na podstawie 

przepisów szczególnych - 64,00 zł/1000 kilogramów; 

11)  olejów smarowych, pozostałych olejów o kodach CN od 2710 19 71 do 2710 19 99, z 

wyłączeniem wyrobów o kodzie CN 2710 19 85 (oleje białe, parafina ciekła) oraz 

smarów plastycznych zaliczanych do kodu CN 2710 19 99 - 1180,00 zł/1000 litrów; 

12)  gazów przeznaczonych do napędu silników spalinowych: 

a)  gazu ziemnego (mokrego) i pozostałych węglowodorów gazowych objętych 

pozycją CN 2711 oraz gazowych węglowodorów alifatycznych objętych pozycją 

CN 2901: 

–  skroplonych - 695,00 zł/1000 kilogramów
(6)

, 

–  w stanie gazowym - 11,04 zł/1 gigadżul (GJ)
(7)

, 

<aa) gazu ziemnego o kodach CN 2711 11 00 i 2711 21 00 – 0 zł,> 

b)  wyprodukowanych w składzie podatkowym i spełniających wymagania jakościowe 

określone w odrębnych przepisach: 

–  biogazu, bez względu na kod CN - 0 zł, 

–  wodoru i biowodoru o kodzie CN 2804 10 00 - 0 zł, 

c)  pozostałych - 14,72 zł/1 GJ
(8)

; 

13)  gazu ziemnego (mokrego) i pozostałych węglowodorów gazowych objętych pozycją 

CN 2711, przeznaczonych do celów opałowych - 1,28 zł/1 gigadżul (GJ); 

14)  pozostałych paliw silnikowych - 1822,00 zł/1000 litrów
(9)

; 

15)  pozostałych paliw opałowych: 

a)  w przypadku gdy ich gęstość w temperaturze 15°C jest: 

–  niższa niż 890 kilogramów/metr sześcienny - 232,00 zł/1000 litrów, 

–  równa lub wyższa niż 890 kilogramów/metr sześcienny - 64,00 zł/1000 

kilogramów, 

b)  gazowych - 1,28 zł/gigadżul (GJ). 

1a. W latach 2015-2019 stawki akcyzy, o których mowa w ust. 1 pkt 2, 6, 8, 12 lit. a i c oraz 

pkt 14, są obniżone odpowiednio o 25,00 zł/1000 litrów, 25,00 zł/1000 kilogramów albo o 

0,50 zł/1 gigadżul (GJ). 

1b. Minister właściwy do spraw finansów publicznych ogłasza, w drodze obwieszczenia, w 

Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski", stawki akcyzy, o 

których mowa w ust. 1 pkt 2, 6, 8, 12 lit. a i c oraz pkt 14, obowiązujące w 
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poszczególnych latach kalendarzowych okresu, o którym mowa w ust. 1a, uwzględniając 

kwoty ich obniżenia zgodnie z ust. 1a: 

1)   w terminie do dnia 31 grudnia roku kalendarzowego poprzedzającego każdy rok z 

tego okresu; 

2)   niezwłocznie - w przypadku zmiany ich wysokości. 

2. Stawka akcyzy na wyroby energetyczne wymienione w załączniku nr 2 do ustawy, inne niż 

określone w ust. 1 pkt 1-13, przeznaczone do celów innych niż opałowe, jako dodatki lub 

domieszki do paliw opałowych, do napędu silników spalinowych albo jako dodatki lub 

domieszki do paliw silnikowych, wynosi 0 zł, jeżeli wyroby te są: 

[1)   w posiadaniu podmiotu, który zużywa je w ramach prowadzonej działalności 

gospodarczej do celów uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy; 

2)   przemieszczane na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy na 

podstawie dokumentu dostawy ze składu podatkowego do podmiotu, który zużywa je w 

ramach prowadzonej działalności gospodarczej do celów uprawniających do 

zastosowania zerowej stawki akcyzy, lub do składu podatkowego od podmiotu, który 

posiadał je w celu zużycia do tych celów; 

3)   przemieszczane na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy na 

podstawie dokumentu dostawy do składu podatkowego w przypadku niedostarczenia 

ich do podmiotu, który zużywa je w ramach prowadzonej działalności gospodarczej do 

celów uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy; 

4)   nabywane wewnątrzwspólnotowo na podstawie uproszczonego dokumentu 

towarzyszącego lub dokumentu handlowego przez podmiot, który zużywa je w ramach 

prowadzonej działalności gospodarczej do celów uprawniających do zastosowania 

zerowej stawki akcyzy; 

5)   nabywane wewnątrzwspólnotowo przez zarejestrowanego odbiorcę w celu 

dostarczenia ich do podmiotu, który zużywa je w ramach prowadzonej działalności 

gospodarczej do celów uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy i 

przemieszczane do tego podmiotu na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia 

poboru akcyzy na podstawie dokumentu dostawy; 

6)   importowane przez podmiot, który zużywa je w ramach prowadzonej działalności 

gospodarczej do celów uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy;] 

<1) w posiadaniu zużywającego podmiotu gospodarczego; 
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2) przemieszczane na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 

na podstawie e-DD albo dokumentu zastępującego e-DD ze składu podatkowego 

do zużywającego podmiotu gospodarczego lub do składu podatkowego od 

zużywającego podmiotu gospodarczego, który posiadał je w celu zużycia do celów 

uprawniających do zastosowania zerowej stawki akcyzy; 

3) przemieszczane na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy 

na podstawie e-DD albo dokumentu zastępującego e-DD do składu podatkowego 

w przypadku niedostarczenia ich do zużywającego podmiotu gospodarczego; 

4) nabywane wewnątrzwspólnotowo na podstawie uproszczonego dokumentu 

towarzyszącego lub dokumentu handlowego przez zużywający podmiot 

gospodarczy; 

5) nabywane wewnątrzwspólnotowo w procedurze zawieszenia poboru akcyzy przez 

zarejestrowanego odbiorcę w celu dostarczenia ich do zużywającego podmiotu 

gospodarczego i przemieszczane do tego podmiotu na terytorium kraju poza 

procedurą zawieszenia poboru akcyzy na podstawie e-DD albo dokumentu 

zastępującego e-DD; 

6) importowane przez zużywający podmiot gospodarczy;> 

<6a) przemieszczane na terytorium kraju poza procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy na podstawie e-DD albo dokumentu zastępującego e-DD – w przypadku 

zwrotu przez zużywający podmiot gospodarczy, który importował te wyroby, do 

sprzedawcy spoza terytorium Unii Europejskiej, jeżeli wyprowadzenie wyrobów 

akcyzowych następuje przez urząd celno-skarbowy znajdujący się na terytorium 

kraju;> 

7)   przeznaczone do sprzedaży detalicznej w opakowaniach jednostkowych o pojemności 

do 5 litrów lub wadze do 5 kilogramów; 

8)   importowane lub nabywane wewnątrzwspólnotowo w opakowaniach jednostkowych o 

pojemności do 5 litrów lub wadze do 5 kilogramów przez osobę fizyczną w celach 

innych niż prowadzenie działalności gospodarczej lub innych niż cele handlowe. 

[2a. Dokument dostawy, o którym mowa w ust. 2 pkt 2 i 3, może być zastąpiony przez inny 

dokument, w przypadku gdy dokument ten zawiera takie same dane, jakie są wymagane 

dla dokumentu dostawy. Do dokumentu zastępującego dokument dostawy stosuje się 

odpowiednio przepisy o dokumencie dostawy.] 
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<2aa. W przypadkach, o których mowa w ust. 2 pkt 2, 3, 5 i 6a, warunkiem zastosowania 

zerowej stawki akcyzy jest zakończenie przemieszczania w sposób, o którym mowa w 

art. 46b ust. 2, oraz w terminie, o którym mowa w art. 46b ust. 3. 

2ab. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 pkt 6, warunkiem zastosowania zerowej 

stawki akcyzy jest sporządzenie przez zużywający podmiot gospodarczy e-DD albo 

dokumentu zastępującego e-DD w terminie 15 dni od dnia dopuszczenia do obrotu 

importowanych wyrobów akcyzowych.> 

2b. W przypadku wyrobów energetycznych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, 

innych niż określone w ust. 1 pkt 1-13, przeznaczonych do celów innych niż opałowe, 

jako dodatki lub domieszki do paliw opałowych, do napędu silników spalinowych albo 

jako dodatki lub domieszki do paliw silnikowych, przyjmuje się, w tym na potrzeby 

przepisów o zabezpieczeniu akcyzowym oraz przepisów działu VIa, że stawka akcyzy na 

te wyroby wynosi 0 zł, jeżeli wyroby te zostały objęte procedurą zawieszenia poboru 

akcyzy. 

2c. Stawka akcyzy na wyroby energetyczne niewymienione w załączniku nr 2 do ustawy, inne 

niż określone w ust. 1 pkt 1-13, przeznaczone do celów innych niż opałowe, jako dodatki 

lub domieszki do paliw opałowych, do napędu silników spalinowych albo jako dodatki 

lub domieszki do paliw silnikowych, wynosi 0 zł. 

[2d. Stawka akcyzy w przypadku ubytków lub całkowitego zniszczenia wyrobów akcyzowych 

określonych w załączniku nr 2 do ustawy, objętych zerową stawką akcyzy ze względu na 

ich przeznaczenie, wynosi 1822,00 zł/1000 litrów, a w przypadku gdy ich gęstość w 

temperaturze 15°C jest równa lub wyższa od 890 kilogramów/metr sześcienny - 2047,00 

zł/1000 kilogramów.] 

<2d. Stawka akcyzy w przypadku ubytków lub całkowitego zniszczenia wyrobów 

energetycznych określonych w załączniku nr 2 do ustawy, opodatkowanych zerową 

stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, wynosi 1822,00 zł/1000 litrów, a w 

przypadku gazów –  14,72 zł/GJ.> 

<2e. Jeżeli do wyrobów energetycznych wymienionych w załączniku nr 2 do ustawy, 

innych niż określone w ust. 1 pkt 1–13, nie ma zastosowania zerowa stawka akcyzy, 

stosuje się stawkę akcyzy w wysokości 1822,00 zł/1000 litrów, a w przypadku gazów – 

14,72 zł/GJ. 

2f. Podmiotowi wysyłającemu, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, który 

wysłał wyroby energetyczne, w przypadkach, o których mowa w ust. 2, z użyciem 
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Systemu i nie otrzymał raportu odbioru lub dokumentu zastępującego raport 

odbioru, przysługuje zwrot akcyzy zapłaconej przez ten podmiot, jeżeli w wyniku 

kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatkowego 

ustalono, że wyroby te zostały użyte do celów innych niż opałowe, jako dodatki lub 

domieszki do paliw opałowych, do napędu silników spalinowych albo jako dodatki 

lub domieszki do paliw silnikowych. 

2g. W przypadku, o którym mowa w ust. 2f, organ podatkowy, który ustalił, że wyroby 

energetyczne zostały użyte do celów innych niż opałowe, jako dodatki lub domieszki 

do paliw opałowych, do napędu silników spalinowych albo jako dodatki lub 

domieszki do paliw silnikowych, informuje podmiot wysyłający, który zapłacił 

akcyzę, o dokonanych ustaleniach. 

2h. W przypadku, o którym mowa w ust. 2f, zwrot akcyzy następuje na wniosek 

podmiotu wysyłającego, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 31 lit. b i c, złożony do 

właściwego naczelnika urzędu skarbowego w terminie roku, licząc od końca roku 

kalendarzowego, w którym organ podatkowy poinformował podmiot wysyłający o 

dokonanych ustaleniach.> 

3. Stawka akcyzy na energię elektryczną wynosi 20,00 zł za megawatogodzinę (MWh). 

3a. Stawka akcyzy na energię elektryczną zużywaną: 

1)   w procesie wydobycia i przeróbki wyrobów o kodzie CN 2701 na terenie zakładu 

górniczego w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. - Prawo geologiczne i 

górnicze (Dz. U. z 2017 r. poz. 2126 oraz z 2018 r. poz. 650 i 723) przez podmiot 

będący podatnikiem akcyzy od energii elektrycznej, 

2)   w produkcji wyrobów o kodzie CN 2704 w procesie odgazowania wyrobów o kodzie 

CN 2701 w temperaturze powyżej 950°C przez podmiot będący podatnikiem akcyzy 

od energii elektrycznej 

- wynosi 3,00 zł za megawatogodzinę (MWh). 

3b. Stawkę akcyzy, o której mowa w ust. 3a, stosuje się pod warunkiem, że podatnik akcyzy, 

o którym mowa w ust. 3a, nie korzysta w stosunku do energii elektrycznej ze zwolnienia 

od akcyzy, o którym mowa w art. 30 ust. 7a lub w art. 31d. 

4. W przypadku: 

1)   użycia wyrobów, o których mowa w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a, do napędu silników 

spalinowych, użycia ich, gdy nie spełniają warunków określonych w szczególnych 

przepisach w zakresie prawidłowego znakowania i barwienia, a także ich posiadania w 
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zbiorniku podłączonym do odmierzacza paliw lub sprzedaży z takiego zbiornika, 

stosuje się odpowiednio stawkę 1822,00 zł/1000 litrów, a w przypadku gdy ich 

gęstość w temperaturze 15°C jest równa lub wyższa od 890 kilogramów/metr 

sześcienny - 2047,00 zł/1000 kilogramów; 

[2)   przekroczenia dopuszczalnych norm zużycia, o których mowa w art. 85 ust. 2 pkt 2, 

ustalonych dla wyrobów akcyzowych określonych w załączniku nr 2 do ustawy, o 

których mowa w ust. 2, znajdujących się poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy w 

przypadku ich zużycia do produkcji innych wyrobów, stosuje się odpowiednio stawkę 

określoną w ust. 1 pkt 14, a w przypadku zużycia tych wyrobów do celów opałowych - 

stawkę określoną w ust. 1 pkt 15;] 

<2) przekroczenia dopuszczalnych norm zużycia, o których mowa w art. 85 ust. 2 pkt 

2, ustalonych dla wyrobów energetycznych, o których mowa w ust. 2, 

znajdujących się poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy, stosuje się stawkę 

akcyzy określoną w ust. 2d, a jeżeli zużywający podmiot gospodarczy udowodni 

zużycie tych wyrobów zgodnie z przeznaczeniem uprawniającym do 

zastosowania zerowej stawki akcyzy – stawkę akcyzy 0 zł;> 

3)   ubytków wyrobów energetycznych powstałych w czasie transportu rurociągiem 

przesyłowym dalekosiężnym, przekraczających normy dopuszczalnych ubytków 

wyrobów akcyzowych, o których mowa w art. 85 ust. 1 pkt 1, ust. 2 pkt 1 lit. a oraz w 

przepisach wydanych na podstawie art. 85 ust. 7, stosuje się stawkę akcyzy będącą 

średnią ważoną stawek na wszystkie wyroby energetyczne wysłane w okresie rocznym 

do wszystkich odbiorców. 

5. Sprzedawca wyrobów akcyzowych nieobjętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich 

przeznaczenie, określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a, jest obowiązany w przypadku 

sprzedaży: 

1)   osobom prawnym, jednostkom organizacyjnym niemającym osobowości prawnej oraz 

osobom fizycznym prowadzącym działalność gospodarczą - do uzyskania od nabywcy 

oświadczenia, że nabywane wyroby są przeznaczone do celów opałowych lub będą 

sprzedane z przeznaczeniem do celów opałowych, uprawniających do stosowania 

stawek akcyzy określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a; 

2)   osobom fizycznym nieprowadzącym działalności gospodarczej - do uzyskania od 

nabywcy oświadczenia, że nabywane wyroby są przeznaczone do celów opałowych, 

uprawniających do stosowania stawek akcyzy określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 
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lit. a; oświadczenie to powinno być załączone do kopii paragonu lub kopii innego 

dokumentu sprzedaży wystawionego nabywcy, a w przypadku braku takiej 

możliwości sprzedawca jest obowiązany wpisać na oświadczeniu numer i datę 

wystawienia dokumentu potwierdzającego tę sprzedaż. 

6. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 5 pkt 1, z zastrzeżeniem ust. 7, powinno być 

dołączone do faktury oraz powinno zawierać: 

1)    dane dotyczące nabywcy, w tym nazwę oraz adres siedziby lub zamieszkania, a także 

NIP; 

2)   określenie ilości i rodzaju oraz przeznaczenia nabywanych wyrobów; 

3)   wskazanie rodzaju, typu oraz liczby posiadanych urządzeń grzewczych oraz miejsca 

(adresu), gdzie znajdują się te urządzenia; 

4)   datę i miejsce złożenia oświadczenia; 

5)   czytelny podpis składającego oświadczenie. 

7. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 5 pkt 1, jeżeli jest czytelnie podpisane, może być 

również złożone na wystawianej fakturze, ze wskazaniem rodzaju, typu oraz liczby 

posiadanych urządzeń grzewczych oraz miejsca (adresu), gdzie znajdują się te urządzenia. 

8. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 5 pkt 2, powinno zawierać: 

1)   imię i nazwisko, numer dowodu osobistego lub nazwę i numer innego dokumentu 

stwierdzającego tożsamość, numer PESEL nabywcy lub pełnoletniej osoby 

zameldowanej pod tym samym adresem co nabywca; 

2)   adres zameldowania nabywcy oraz adres zamieszkania, jeżeli jest inny od adresu 

zameldowania; 

3)   określenie ilości, rodzaju oraz przeznaczenia nabywanych wyrobów; 

4)   określenie liczby posiadanych urządzeń grzewczych, w których mogą być 

wykorzystane te wyroby oraz miejsc (adresów), gdzie znajdują się te urządzenia; 

5)   wskazanie rodzaju i typu urządzeń grzewczych; 

6)   datę i miejsce sporządzenia oświadczenia oraz czytelny podpis składającego 

oświadczenie. 

8a. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 5, może być zastąpione oświadczeniem złożonym w 

okresowej umowie zawartej między sprzedawcą a nabywcą wyrobów akcyzowych 

określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i 15 lit. a, które wywiera skutek jedynie w stosunku do 

nabywanych wyrobów akcyzowych w ilości wynikającej z tej umowy, zawierającym dane 

określone w ust. 6 lub 8, pod warunkiem: 
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1)    przekazania kopii tej umowy właściwemu dla sprzedawcy naczelnikowi urzędu 

skarbowego przed dokonaniem pierwszej sprzedaży tych wyrobów; 

2)   potwierdzenia każdej sprzedaży tych wyrobów fakturą. 

9. Osoba fizyczna nieprowadząca działalności gospodarczej nabywająca wyroby akcyzowe 

określone w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a jest obowiązana do okazania sprzedawcy 

dokumentu, o którym mowa w ust. 8 pkt 1, w celu potwierdzenia jej tożsamości. 

10. Sprzedawca wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a osobom 

fizycznym nieprowadzącym działalności gospodarczej jest obowiązany zastosować 

stawkę akcyzy określoną w ust. 4 pkt 1 albo odmówić sprzedaży tych wyrobów w 

przypadku, gdy: 

1)   osoba nabywająca te wyroby odmawia okazania dokumentu, o którym mowa w ust. 8 

pkt 1; 

2)   dane zawarte w oświadczeniu są niekompletne, nieczytelne lub nie zgadzają się z 

danymi wynikającymi z dokumentu, o którym mowa w ust. 8 pkt 1; 

3)   adres, pod który sprzedawca dostarczył wyroby akcyzowe, jest inny niż wskazane w 

oświadczeniu nabywcy miejsce (adres), gdzie znajdują się urządzenia grzewcze; 

4)   ilość i rodzaj nabywanych wyrobów akcyzowych są inne niż wskazane w 

oświadczeniu. 

11. Importer wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a składa 

właściwemu naczelnikowi urzędu celno-skarbowego, a podmiot dokonujący nabycia 

wewnątrzwspólnotowego tych wyrobów - właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego, 

oświadczenie, że przywożone wyroby zostaną przeznaczone do celów opałowych lub 

będą sprzedane z przeznaczeniem do celów opałowych, uprawniających do stosowania 

stawek akcyzy określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a. 

12. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 11, powinno zawierać dane dotyczące importera lub 

podmiotu dokonującego nabycia wewnątrzwspólnotowego, określenie ilości i rodzaju oraz 

przeznaczenia nabywanych wyrobów, datę i miejsce złożenia tego oświadczenia oraz 

czytelny podpis składającego oświadczenie; kopie złożonych oświadczeń powinny być 

przechowywane przez importera i podmiot dokonujący nabycia wewnątrzwspólnotowego 

przez okres 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym zostały sporządzone, i 

udostępniane w celu kontroli. 

13. W przypadku importu wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a, 

importer jest obowiązany do sporządzenia i przekazania do właściwego dla niego 
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naczelnika urzędu celno-skarbowego miesięcznego zestawienia oświadczeń, o których 

mowa w ust. 11, w terminie do 25. dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 

zostało złożone zgłoszenie celne. 

14. Sprzedawca wyrobów akcyzowych określonych w ust. 1 pkt 9, 10 i pkt 15 lit. a sporządza 

i przekazuje do właściwego naczelnika urzędu skarbowego, w terminie do 25. dnia 

miesiąca następującego po miesiącu, w którym dokonano sprzedaży, miesięczne 

zestawienie oświadczeń, o których mowa w ust. 5; oryginały oświadczeń powinny być 

przechowywane przez sprzedawcę przez okres 5 lat, licząc od końca roku 

kalendarzowego, w którym zostały sporządzone, i udostępniane w celu kontroli. 

15. Miesięczne zestawienie oświadczeń powinno zawierać: 

1)   w przypadku sprzedawcy, o którym mowa w ust. 14: 

a)  imię i nazwisko albo nazwę oraz adres zamieszkania lub siedziby podmiotu 

przekazującego zestawienie, 

b)  ilość i rodzaj oraz przeznaczenie wyrobów, których dotyczy oświadczenie, 

c)  datę i miejsce sporządzenia zestawienia oraz czytelny podpis osoby sporządzającej 

zestawienie, 

d)   w przypadku oświadczeń, o których mowa w: 

–  ust. 5 pkt 1 - imię i nazwisko albo nazwę oraz adres zamieszkania lub siedziby, a 

także NIP składającego oświadczenie, 

–  ust. 5 pkt 2 - imię i nazwisko, adres zamieszkania oraz numer PESEL składającego 

oświadczenie; 

2)   w przypadku importera, o którym mowa w ust. 13 - dane, o których mowa w pkt 1 lit. 

a-c. 

16. W przypadku gdy warunki, o których mowa w ust. 5-12, nie zostały spełnione i w wyniku 

kontroli podatkowej, kontroli celno-skarbowej albo postępowania podatkowego ustalono, 

że wyroby, o których mowa w ust. 1 pkt 9, 10 i 15 lit. a, nie zostały użyte do celów 

opałowych lub gdy nie ustalono nabywcy tych wyrobów, stosuje się stawkę akcyzy 

określoną w ust. 4 pkt 1. 

Art. 107. 

1. Podmiot, który nabył prawo rozporządzania jak właściciel samochodem osobowym 

niezarejestrowanym wcześniej na terytorium kraju zgodnie z przepisami o ruchu 

drogowym, od którego akcyza została zapłacona na terytorium kraju, dokonujący dostawy 

wewnątrzwspólnotowej albo eksportu tego samochodu osobowego, lub jeżeli w jego 
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imieniu ta dostawa albo eksport są realizowane, ma prawo do zwrotu akcyzy na wniosek 

złożony właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie roku od dnia 

dokonania dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu tego samochodu osobowego. 

2. Zwrotowi nie podlega akcyza w kwocie niższej niż minimalna kwota zwrotu. 

3. Podmiot, o którym mowa w ust. 1, jest obowiązany posiadać dokumenty potwierdzające 

dokonanie dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu, którymi są w szczególności: 

dokumenty przewozowe, celne, faktura i specyfikacja dostawy oraz inne dokumenty 

handlowe związane z dostawą wewnątrzwspólnotową albo eksportem. 

4. Do wniosku o zwrot załącza się dowód zapłaty akcyzy na terytorium kraju lub fakturę z 

wykazaną kwotą akcyzy oraz dokumenty potwierdzające dokonanie dostawy 

wewnątrzwspólnotowej albo eksportu, o których mowa w ust. 3. 

[5. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy w przypadku 

dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu samochodu osobowego, od którego akcyza 

została zapłacona na terytorium kraju, są właściwy naczelnik urzędu skarbowego i 

właściwy dyrektor izby administracji skarbowej.] 

<5. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy w 

przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu samochodu osobowego, od 

którego akcyza z tytułu nabycia wewnątrzwspólnotowego lub pierwszej sprzedaży na 

terytorium kraju została zapłacona na terytorium kraju, są naczelnik urzędu 

skarbowego, któremu została złożona deklaracja podatkowa w sprawie tej akcyzy 

lub który wydał decyzję określającą wysokość tej akcyzy, i właściwy dla tego 

naczelnika w zakresie akcyzy dyrektor izby administracji skarbowej.> 

<5a. Organami podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy w 

przypadku dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu samochodu osobowego, od 

którego akcyza została zapłacona na terytorium kraju, obliczonej i wykazanej w 

zgłoszeniu celnym lub określonej w wydanej przez naczelnika urzędu celno-

skarbowego decyzji, są dla: 

1) osób fizycznych – naczelnik urzędu skarbowego właściwy w zakresie akcyzy ze 

względu na adres ich zamieszkania i właściwy dla tego naczelnika w zakresie 

akcyzy dyrektor izby administracji skarbowej; 

2) osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej – 

naczelnik urzędu skarbowego właściwy w zakresie akcyzy ze względu na adres 
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ich siedziby i właściwy dla tego naczelnika w zakresie akcyzy dyrektor izby 

administracji skarbowej. 

5b. Jeżeli nie można ustalić właściwości w sposób określony w ust. 5 i 5a, organami 

podatkowymi właściwymi do orzekania w sprawie zwrotu akcyzy w przypadku 

dostawy wewnątrzwspólnotowej albo eksportu samochodu osobowego, od którego 

akcyza została zapłacona na terytorium kraju, są Naczelnik Trzeciego Urzędu 

Skarbowego Warszawa-Śródmieście w Warszawie i Dyrektor Izby Administracji 

Skarbowej w Warszawie. 

5c. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego dokonuje wypłaty kwoty z tytułu zwrotu 

akcyzy na wniosek organu podatkowego, który określił wysokość kwoty zwrotu 

akcyzy.”; 

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, 

szczegółowe warunki i tryb zwrotu akcyzy od samochodu osobowego, minimalną kwotę 

zwrotu akcyzy, wzór wniosku o zwrot akcyzy oraz terminy zwrotu akcyzy, uwzględniając 

konieczność prawidłowego określenia kwot zwracanej akcyzy oraz ekonomiczną 

opłacalność dokonania zwrotu akcyzy. 

 

Art. 116. 

1. Obowiązek oznaczania wyrobów akcyzowych podatkowymi znakami akcyzy, z 

zastrzeżeniem ust. 1a, ciąży na zarejestrowanym, zgodnie z art. 16, podmiocie będącym: 

1)    podmiotem prowadzącym skład podatkowy, z zastrzeżeniem pkt 6 i 7; 

2)   importerem; 

3)   podmiotem dokonującym nabycia wewnątrzwspólnotowego; 

4)   przedstawicielem podatkowym; 

5)   podmiotem dokonującym produkcji wyrobów akcyzowych, o której mowa w art. 47 

ust. 1 pkt 1, 2, 4 lub 5; 

6)   właścicielem wyrobów akcyzowych, o którym mowa w art. 13 ust. 3; 

7)    podmiotem zamierzającym nabyć wyroby akcyzowe i posiadającym zezwolenie, o 

którym mowa w art. 54 ust. 1. 

1a. Obowiązek oznaczania suszu tytoniowego podatkowymi znakami akcyzy ciąży na 

podmiocie dokonującym czynności, o których mowa w art. 9b ust. 1 pkt 1-3. 

1b. Producent wina będący rolnikiem wyrabiającym mniej niż 100 hektolitrów wina w ciągu 

roku gospodarczego w rozumieniu ustawy z dnia 12 maja 2011 r. o wyrobie i rozlewie 
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wyrobów winiarskich, obrocie tymi wyrobami i organizacji rynku wina wyłącznie z 

winogron pochodzących z upraw własnych, który nie złożył zgłoszenia rejestracyjnego, o 

którym mowa w art. 16 ust. 1, przed wprowadzeniem wyrobów akcyzowych do obrotu, 

ma obowiązek oznaczania tych wyrobów podatkowymi znakami akcyzy. 

2. Ilekroć w niniejszym dziale jest mowa o importerze rozumie się przez to również podmiot 

niebędący importerem, lecz na którym ciąży obowiązek uiszczenia cła, o którym mowa w 

art. 13 ust. 2. 

3. Obowiązek oznaczania wyrobów akcyzowych legalizacyjnymi znakami akcyzy powstaje w 

przypadku wystąpienia poza procedurą zawieszenia poboru akcyzy wyrobów akcyzowych 

nieoznaczonych, oznaczonych nieprawidłowo lub nieodpowiednimi znakami akcyzy, w 

szczególności znakami uszkodzonymi, w przypadku gdy wyroby te przeznaczone są do 

dalszej sprzedaży. 

4. W przypadku wyrobów akcyzowych, o których mowa w ust. 3, posiadacz tych wyrobów, a 

w odniesieniu do wyrobów akcyzowych zbywanych przez właściwy organ administracji 

publicznej zgodnie z przepisami o postępowaniu egzekucyjnym w administracji - 

nabywca tych wyrobów, jest obowiązany zakupić znaki akcyzy i oznaczyć nimi wyroby. 

Z czynności oznaczania sporządza się protokół. 

[5. Posiadacz wyrobów, o których mowa w ust. 3, przeznaczonych do dalszej sprzedaży jest 

obowiązany sporządzić ich spis i przedstawić go do potwierdzenia właściwemu 

naczelnikowi urzędu skarbowego.] 

<5. Posiadacz wyrobów, o których mowa w ust. 3, przeznaczonych do dalszej sprzedaży 

jest obowiązany sporządzić ich spis i przedstawić go w celu potwierdzenia zgodności 

ze stanem faktycznym właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w sprawach 

znaków akcyzy.> 

6. Przepisu ust. 5 nie stosuje się do wyrobów akcyzowych, od których została zapłacona 

akcyza, ponownie rozlanych lub rozważonych w inne opakowania jednostkowe wyrobów 

akcyzowych w miejscu ich sprzedaży detalicznej. 

Art. 118. 

1. Z obowiązku oznaczania znakami akcyzy zwalnia się wyroby akcyzowe, które są: 

1)   całkowicie niezdatne do użytku; 

2)   wyprowadzane ze składu podatkowego i przeznaczone do dokonania dostawy 

wewnątrzwspólnotowej lub na eksport; 
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[3)    wprowadzone do wolnego obszaru celnego albo do składu celnego i przeznaczone 

do sprzedaży w jednostkach handlowych tam usytuowanych;] 

<3) wprowadzone do wolnego obszaru celnego albo do składu celnego i przeznaczone 

do sprzedaży w jednostkach handlowych tam usytuowanych podróżnym 

udającym się poza terytorium kraju;> 

4)   przewożone przez terytorium kraju w ramach procedury tranzytu w rozumieniu 

przepisów prawa celnego; 

5)   przewożone z terytorium jednego państwa członkowskiego na terytorium innego 

państwa członkowskiego przez terytorium kraju; 

6)   wyprodukowane na warunkach określonych w art. 47 ust. 1 pkt 1, 2, 4 lub 5 i 

przeznaczone do dokonania dostawy wewnątrzwspólnotowej lub na eksport. 

2. Z obowiązku oznaczania znakami akcyzy zwalnia się także wyroby akcyzowe, które są 

zwolnione od akcyzy albo objęte zerową stawką akcyzy. 

3. (uchylony). 

4. (uchylony). 

5. Wyroby akcyzowe określone w ust. 1 pkt 3 i 6 mogą być bez znaków akcyzy wprowadzone 

do wolnego obszaru celnego albo do składu celnego lub wydane z magazynu wyrobów 

gotowych pod warunkiem pisemnego powiadomienia właściwego naczelnika urzędu 

skarbowego przed dniem wprowadzenia wyrobów akcyzowych do wolnego obszaru 

celnego albo do składu celnego lub wydania wyrobów akcyzowych z magazynu wyrobów 

gotowych. Na wniosek właściwego naczelnika urzędu skarbowego naczelnik urzędu 

celno-skarbowego [zarządza konwojowanie] <może zarządzić konwojowanie> wyrobów 

akcyzowych do granicy terytorium kraju w przypadku ich dostawy 

wewnątrzwspólnotowej lub eksportu albo do momentu wprowadzenia ich do wolnego 

obszaru celnego albo do składu celnego. Konwojowanie odbywa się na koszt podatnika 

lub odbiorcy tych wyrobów. 

6. Warunkiem zwolnienia z obowiązku oznaczania znakami akcyzy wyrobów akcyzowych, o 

których mowa w ust. 1 pkt 4, jest złożenie zabezpieczenia kwoty akcyzy na zasadach i w 

trybie stosowanych przy zabezpieczaniu należności celnych na podstawie przepisów 

prawa celnego. 

7. (uchylony). 

8. (uchylony). 

Art. 126. 
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1. Decyzję w sprawie wydania podatkowych znaków akcyzy lub sprzedaży legalizacyjnych 

znaków akcyzy wydaje właściwy naczelnik urzędu skarbowego w sprawach znaków 

akcyzy na [pisemny] wniosek podmiotu obowiązanego do oznaczania wyrobów 

akcyzowych znakami akcyzy. 

2. Składając wniosek, o którym mowa w ust. 1, wnioskodawca dołącza odpowiednio 

dokumenty o: 

1)   zaległościach podatkowych w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa albo 

ich braku; 

2)    rodzaju prowadzonej działalności gospodarczej i posiadaniu zezwolenia, koncesji lub 

uzyskaniu wpisu do rejestru przedsiębiorców wykonujących działalność regulowaną w 

rozumieniu przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców; 

3)   rejestracji podatkowej, o której mowa w art. 16; 

4)   zgłoszeniu planowanego nabycia wewnątrzwspólnotowego - w przypadku, o którym 

mowa w art. 78 ust. 1 pkt 1; 

5)   złożonym zabezpieczeniu należności podatkowych; 

6)   uprawnieniu do: 

a)  prowadzenia składu podatkowego, 

b)  nabywania albo jednorazowego nabycia wyrobów akcyzowych jako 

zarejestrowany odbiorca, 

c)  (uchylona), 

d)  wykonywania czynności w charakterze przedstawiciela podatkowego, 

e)  wyprowadzania ze składu podatkowego wyrobów akcyzowych jako podatnik, o 

którym mowa w art. 13 ust. 3, 

f)   wyprowadzania ze składu podatkowego wyrobów akcyzowych jako podmiot, o 

którym mowa w art. 116 ust. 1 pkt 7; 

7)   posiadanych wyrobach akcyzowych. 

3. Przed wydaniem decyzji w sprawie wydania albo sprzedaży znaków akcyzy podmiot 

obowiązany do oznaczania wyrobów akcyzowych znakami akcyzy, który złożył wniosek 

o: 

1)   wydanie podatkowych znaków akcyzy - wpłaca kwotę stanowiącą wartość 

podatkowych znaków akcyzy oraz kwotę na pokrycie kosztów wytworzenia 

podatkowych znaków akcyzy; 

2)   sprzedaż legalizacyjnych znaków akcyzy - wpłaca należność za te znaki. 
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4. Kwota wpłacana na pokrycie kosztów wytworzenia podatkowych znaków akcyzy stanowi 

co najmniej 80% całkowitych kosztów ich wytworzenia. 

5. Wpływy uzyskane ze sprzedaży legalizacyjnych znaków akcyzy oraz wpływy z tytułu kwot 

wpłacanych na pokrycie kosztów wytworzenia podatkowych znaków akcyzy stanowią 

dochód budżetu państwa. 

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych określi, w drodze rozporządzenia, 

wysokość: 

1)   kwot stanowiących wartość podatkowych znaków akcyzy, 

2)   kwot wpłacanych na pokrycie kosztów wytworzenia podatkowych znaków akcyzy, 

3)   należności z tytułu sprzedaży legalizacyjnych znaków akcyzy, 

4)   kosztów wytworzenia legalizacyjnych znaków akcyzy 

- uwzględniając konieczność zabezpieczenia wpływów z tytułu akcyzy, wysokość kwot 

akcyzy od wyrobów akcyzowych objętych obowiązkiem oznaczania znakami akcyzy 

oraz nakłady ponoszone na wytworzenie znaków akcyzy. 

 

Art. 138a. 

1. Podmiot prowadzący skład podatkowy prowadzi ewidencję wyrobów akcyzowych. 

2. Operator logistyczny prowadzący skład podatkowy oprócz ewidencji, o której mowa w ust. 

1, prowadzi ewidencję wyrobów niebędących wyrobami akcyzowymi, innych niż 

stanowiące wyposażenie składu podatkowego. 

3. Ewidencja, o której mowa w ust. 1, powinna umożliwiać w szczególności: 

1)   ustalenie ilości, rodzajów oraz miejsca magazynowania w składzie podatkowym 

wyrobów akcyzowych: 

a)  objętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy, 

b)  nieobjętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy, w tym: 

–  wyrobów zwolnionych od akcyzy, w tym zwolnionych ze względu na ich 

przeznaczenie, 

–  wyrobów opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, 

o których mowa w art. 89; 

2)   ustalenie ilości i rodzajów wyrobów, od których została zapłacona akcyza; 

3)   ustalenie ilości i rodzajów magazynowanych w jednym zbiorniku wyrobów 

energetycznych: 

a)  objętych procedurą zawieszenia poboru akcyzy, 
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b)  od których została zapłacona akcyza, 

c)  zwolnionych od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, 

d)  opodatkowanych zerową stawką akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, o 

których mowa w art. 89; 

4)   wyodrębnienie kwoty akcyzy, której pobór podlega zawieszeniu w związku z 

zastosowaniem procedury zawieszenia poboru akcyzy, oraz kwoty akcyzy, która 

przypadałaby do zapłaty, gdyby wyroby nie były zwolnione od akcyzy; 

5)   ustalenie ilości wyrobów akcyzowych wprowadzonych do składu podatkowego i 

wyprodukowanych w składzie podatkowym; 

6)   ustalenie ilości wysłanych lub otrzymanych wyrobów akcyzowych zwolnionych od 

akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, daty wysłania lub odbioru tych wyrobów, a 

także miejsca odbioru w przypadku ich przemieszczania oraz [informacje o 

dokumentach dostawy] <informacje o e-DD>; 

7)    ustalenie właściciela wyrobów akcyzowych, innego niż podmiot prowadzący skład 

podatkowy, oraz posiadania przez tego właściciela wymaganej koncesji zgodnie z 

przepisami ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne. 

4. Ewidencja, o której mowa w ust. 2, powinna umożliwiać ustalenie ilości oraz rodzajów 

magazynowanych w składzie podatkowym wyrobów niebędących wyrobami 

akcyzowymi, innych niż stanowiące wyposażenie składu podatkowego. 

 

Art. 138f. 

1. Ewidencję wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie 

prowadzą: 

1)   zarejestrowany odbiorca, z wyłączeniem zarejestrowanego odbiorcy posiadającego 

zezwolenie na jednorazowe nabycie wyrobów akcyzowych jako zarejestrowany 

odbiorca; 

2)   podmiot pośredniczący; 

3)   podmiot zużywający prowadzący działalność gospodarczą z użyciem wyrobów 

akcyzowych objętych zwolnieniem od akcyzy ze względu na ich przeznaczenie, z 

wyłączeniem podmiotu zużywającego, który wyłącznie używa do celów opałowych 

pozostałe węglowodory gazowe o kodach CN od 2711 12 11 do 2711 19 00. 

2. Ewidencja, o której mowa w ust. 1, powinna umożliwiać w szczególności ustalenie ilości i 

rodzaju wysłanych lub otrzymanych wyrobów akcyzowych zwolnionych od akcyzy ze 
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względu na ich przeznaczenie, daty wysłania lub odbioru tych wyrobów, a także miejsca 

odbioru w przypadku ich przemieszczania oraz uzyskanie [informacji o dokumentach 

dostawy] <informacji o e-DD>. 

Art. 138i. 

1. Ewidencję wyrobów węglowych prowadzą: 

1)   pośredniczący podmiot węglowy dokonujący sprzedaży wyrobów węglowych na 

terytorium kraju finalnemu nabywcy węglowemu; 

2)   pośredniczący podmiot węglowy używający wyrobów węglowych. 

2. Ewidencja prowadzona przez pośredniczący podmiot węglowy, o którym mowa w ust. 1 

pkt 1, powinna zawierać następujące dane: 

1)   ilość każdorazowo sprzedanych na terytorium kraju finalnemu nabywcy węglowemu 

wyrobów węglowych, w kilogramach, według nazwy oraz pozycji CN; 

2)   datę sprzedaży wyrobów węglowych i datę ich wydania finalnemu nabywcy 

węglowemu; 

3)   imię i nazwisko lub nazwę oraz adres zamieszkania lub siedziby finalnego nabywcy 

węglowego; 

[4)   datę wystawienia dokumentu dostawy albo innego dokumentu zastępującego dokument 

dostawy i numer identyfikujący dokument dostawy albo inny dokument zastępujący 

dokument dostawy, na podstawie którego wyroby te zostały sprzedane na terytorium kraju 

finalnemu nabywcy węglowemu.] 

<4) datę wystawienia i numer faktury, z której wynika zapłata należności za wyroby 

węglowe przeznaczone do celów opałowych, o których mowa w art. 31a ust. 1, 

sprzedane przez pośredniczący podmiot węglowy, na podstawie której wyroby te 

zostały sprzedane na terytorium kraju finalnemu nabywcy węglowemu.> 

3. Ewidencja prowadzona przez pośredniczący podmiot węglowy, o którym mowa w ust. 1 

pkt 2, powinna zawierać dane dotyczące wyrobów węglowych: 

1)   użytych w ramach zwolnień, o których mowa w art. 31a ust. 1, lub 

2)   użytych do celów nieobjętych zwolnieniem 

- w podziale na miesiące, w kilogramach, według nazwy oraz pozycji CN. 

 

Art. 138n. 

W przypadku gdy zamierzone oznaczanie wyrobów akcyzowych znakami akcyzy następuje z 

powodu uszkodzenia znaków akcyzy na tych wyrobach, nieprawidłowego oznaczenia tych 
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wyrobów bądź oznaczenia ich nieodpowiednimi znakami akcyzy, jak również z powodu 

wystąpienia w obrocie wyrobów akcyzowych nieoznaczonych znakami akcyzy, podmiot 

sporządza spis tych wyrobów i przedstawia go właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego, 

<w sprawach znaków akcyzy> w terminie 3 dni od dnia stwierdzenia wystąpienia tych 

zdarzeń lub od dnia ich wystąpienia, w celu jego potwierdzenia. 

 

Art. 138q. 

1. Ewidencje i inne dokumentacje, o których mowa w art. 138a-138o, powinny być 

przechowywane do celów kontroli przez okres 5 lat, licząc od końca roku 

kalendarzowego, w którym zostały sporządzone. 

2. Faktury i inne dokumenty, z których wynika zapłata należności za sprzedane przez 

podatnika wyroby gazowe, o których mowa w art. 138j ust. 2 pkt 4, powinny być 

przechowywane do celów kontroli przez okres 5 lat, licząc od końca roku 

kalendarzowego, w którym zostały wystawione. 

<3. Faktury, z których wynika zapłata należności za sprzedane przez podatnika wyroby 

węglowe, o których mowa w art. 138i ust. 2 pkt 4, powinny być przechowywane do 

celów kontroli przez okres 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym 

zostały wystawione. 

4. W przypadkach, o których mowa w art. 46j ust. 2 oraz art. 46k, wydruki e-DD, 

dokumenty zastępujące e-DD oraz elektroniczne potwierdzenia odbioru powinny być 

przechowywane do celów kontroli przez okres 5 lat, licząc od końca roku 

kalendarzowego, w którym zostały sporządzone. 

5. Wydruki e-DD oraz dokumenty zastępujące e-DD powinny być przechowywane w 

sposób zapewniający łatwe ich odszukanie oraz autentyczność pochodzenia, 

integralność treści i ich czytelność od momentu ich wydrukowania lub sporządzenia 

do momentu upływu terminu, o którym mowa w ust. 4. 

6. Przez autentyczność pochodzenia wydruku e-DD oraz dokumentu zastępującego e-DD 

rozumie się pewność co do tożsamości podmiotu wysyłającego, który wydrukował e-

DD lub sporządził dokument zastępujący e-DD. 

7. Przez integralność treści wydruku e-DD oraz dokumentu zastępującego e-DD rozumie 

się, że w tym wydruku lub dokumencie nie zmieniono danych, które powinien 

zawierać.> 

[Art. 138r. 
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1. Podmiot, który wystawia dokument dostawy, sporządza kwartalne zestawienie 

wystawionych dokumentów dostawy. Jeden egzemplarz tego zestawienia przekazuje 

właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego w terminie do 25. dnia miesiąca 

następującego po kwartale, którego dotyczy zestawienie. 

2. Zestawienie, o którym mowa w ust. 1, powinno zawierać datę jego sporządzenia, nazwę 

albo imię i nazwisko oraz adres siedziby albo miejsca zamieszkania podmiotu 

sporządzającego zestawienie oraz wykaz wystawionych dokumentów dostawy określający 

datę wystawienia dokumentu dostawy, a w przypadku wyrobów akcyzowych, o których 

mowa w art. 32, oraz w przypadkach określonych w przepisach wykonawczych wydanych 

na podstawie art. 38 ust. 1, oraz art. 38 ust. 2 pkt 1 lub art. 39 ust. 1, również nazwę albo 

imię i nazwisko oraz adres siedziby albo miejsca zamieszkania odbiorcy wyrobów 

zwolnionych, kod CN i ilość wyrobów zwolnionych wpisanych do dokumentu dostawy. 

3. Wpisów do zestawienia, o którym mowa w ust. 1, dokonuje się chronologicznie, w sposób 

trwały i wyraźny, niezwłocznie po wystawieniu dokumentu dostawy. Karty zestawienia 

numeruje się kolejno od numeru jeden i opatruje stemplem podmiotu sporządzającego 

zestawienie. Poprawka powinna być dokonywana w taki sposób, aby przekreślony 

pierwotny tekst pozostał czytelny. Poprawka powinna zostać potwierdzona podpisem 

osoby dokonującej poprawki, z podaniem daty jej dokonania. 

4. Zestawienie, o którym mowa w ust. 1, może być sporządzane oraz przekazywane 

naczelnikowi urzędu skarbowego, o którym mowa w ust. 1, w formie elektronicznej, w 

sposób uzgodniony z tym naczelnikiem. 

5. Przepisy ust. 1-4 stosuje się odpowiednio w przypadku gdy dokumentem dostawy jest 

faktura.] 

<Dział VIb 

Przepisy o karach pieniężnych 

 

Art. 138u. 

1. W przypadku gdy podmiot odbierający, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, 

będący użytkownikiem Systemu, nie sporządzi projektu raportu odbioru albo nie 

przedstawi właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego dokumentu zastępującego 

raport odbioru w terminie określonym w art. 46i ust. 2, na ten podmiot odbierający 

nakłada się karę pieniężną w wysokości 5000 zł. 



- 106 - 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

2. W przypadkach uzasadnionych ważnym interesem podmiotu odbierającego, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, lub interesem publicznym właściwy naczelnik 

urzędu skarbowego na wniosek tego podmiotu lub z urzędu może odstąpić od 

nałożenia kary pieniężnej, o której mowa w ust. 1. 

3. Właściwy naczelnik urzędu skarbowego odstępuje od nałożenia kary pieniężnej, o 

której mowa w ust. 1, i poprzestaje na pouczeniu podmiotu odbierającego, o którym 

mowa w art. 2 ust. 1 pkt 32 lit. b, jeżeli waga naruszenia prawa jest znikoma, a 

podmiot ten zaprzestał naruszania prawa. 

4. Karę pieniężną, o której mowa w ust. 1, nakłada, w drodze decyzji, właściwy 

naczelnik urzędu skarbowego. 

5. Kara pieniężna, o której mowa w ust. 1, stanowi dochód budżetu państwa.  

6. Karę pieniężną, o której mowa w ust. 1, uiszcza się na rachunek bankowy 

wyznaczonego urzędu skarbowego w terminie 7 dni, licząc od dnia, w którym 

decyzja o jej nałożeniu stała się ostateczna. 

7. Kara pieniężna, o której mowa w ust. 1, nie może być nałożona, jeżeli od dnia 

niedopełnienia obowiązku zagrożonego tą karą upłynęło 5 lat. 

8. Obowiązek zapłaty kary pieniężnej, o której mowa w ust. 1, przedawnia się 

z upływem 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, w którym upłynął termin 

zapłaty. 

9. Minister właściwy do spraw finansów publicznych wyznaczy, w drodze 

rozporządzenia, urząd skarbowy, na którego rachunek bankowy dokonuje się wpłaty 

kary pieniężnej, o której mowa w ust. 1, uwzględniając przygotowanie organizacyjne 

i techniczne tego urzędu.”. 

 

 

USTAWA z dnia 19 marca 2004 r. – Prawo celne (Dz. U. z 2018 r. poz. 167) 

 

Art. 65. 

1. Termin, o którym mowa w art. 108 ust. 1 unijnego kodeksu celnego, wynosi 10 dni. 

2. Kwotę należności celnych nieuiszczoną w terminie pokrywa się ze złożonego 

zabezpieczenia. 

3. Do ustalenia stawki odsetek kredytowych, o której mowa w art. 112 unijnego kodeksu 

celnego, oraz stawki odsetek za zwłokę, o której mowa w art. 114 unijnego kodeksu 
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celnego, stosuje się stopę referencyjną ustalaną zgodnie z przepisami o Narodowym 

Banku Polskim. 

4. (uchylony). 

5. (uchylony). 

6. (uchylony). 

6a. (uchylony). 

6b. (uchylony). 

<6c. Do odsetek za zwłokę, o których mowa w art. 114 unijnego kodeksu celnego, 

przepisy art. 53 § 3 i art. 55 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja 

podatkowa oraz przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 58 tej ustawy 

stosuje się odpowiednio.> 

7. Kwot należności można dochodzić w terminie 5 lat, licząc od dnia, w którym zostały 

zaksięgowane. 

8. Bieg przedawnienia terminu, o którym mowa w ust. 7, zostaje przerwany wskutek 

zastosowania środka egzekucyjnego, o którym dłużnik został zawiadomiony. Po 

przerwaniu biegu terminu przedawnienia biegnie on na nowo od dnia następującego po 

dniu, w którym zakończono postępowanie egzekucyjne. 

9. Kolejne wszczęcie postępowania egzekucyjnego nie przerywa biegu terminu 

przedawnienia. 

10. Bieg przedawnienia terminu, o którym mowa w ust. 7, zostaje zawieszony z dniem: 

1)   wszczęcia postępowania w sprawie o przestępstwo skarbowe lub wykroczenie 

skarbowe, o którym dłużnik został zawiadomiony; 

2)   wniesienia skargi do sądu administracyjnego. 

11. Termin przedawnienia biegnie dalej od dnia następującego po dniu: 

1)   prawomocnego zakończenia postępowania karnego lub postępowania w sprawie o 

przestępstwo skarbowe lub wykroczenie skarbowe; 

2)   doręczenia organowi celnemu prawomocnego orzeczenia sądu administracyjnego. 


